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Zadnja letošnja 
li n 1 

Do konca leta je ostalo še četrtletje, v katerem bo treba opraviti še posled
nje naloge iz programa dela Zveze rezervnih vojaških starešin Slovenije za 
leto 1973 ter pregledati in oceniti doslej izvedene naloge - to je bilo izbo• 
dišče za nedavne akcije republiškega odbora ZRVS. 

Republiški odbor ZRVS Slovenije je 
pred nedavnim organiziral pogovore s 
predstavnilii občinskih odborov ZRVS, 
v katerih je skušal ugotoviti obstoječe 
stanje glede izvajanja programa in ho
tel opozoriti na naloge, ki jih bo treba 
opraviti do konca leta. Pogo,vorov so 
se udeležili nekateri člani republiškega 
odbora ZRVS, vabljeni pa so bili pred
sedniki in sekretarji. občinskih odborov 
ZRVS ter predsedniki njihovih lwmisij 
in pokrajinski inštruktorji. Stanje, ki 
so ga ugotoviU na teh pogovorih, so 
nato analizirali na seji v Ljubljani dne 
8. oktobra. Tokrat bomo opozorili na 
priprave in izvajanje skupščin osnov• 
nih in občinskih organizacij rezervnih 
vojaških stareši:n. 

Po sklepu republiškega odbora ZRVS 
Slovenije, sprejetem na seji konec mar
ca letos, bi morali skupšči:ne osnovnih 
in občinskih organizacij sklicati do kon
ca decembra 1973. V večini občin bo
do imeli skupščine osnovnih organiza
cij ta mesec, torej oMobra, in v no
vembru, skupščine občinskih organiza
cij pa decembra in le v izjemnih pri
merih v prvi polovici januarja. Zdaj 
skorajda ni občinske organizacije re
zervnih starešin, kd se ne bi skrbno 
pripravljala na to pomembno nalogo, 
zakaj povsod se dobro zavedajo, da bo
sta od letošnjih volilnih skupščin v ve
liki meri odvisna akJtivnost in uspeš
nost organizacij ZRVS in članov v pri
hodnjem mandatnem obdobju. 

Priprave na skupšči:ne, ki se iz dne
va v dan stopnjujejo, zajemajo vpra
šanja v zvez;i z vsebino uvodnega· re
ferata in drugega gradiva, organizacij
ska in kadrovska vprašanja ter v zve:z,i 
s tem povezovanje s političnim vodst
vom ustreznih družben~oilitičnih skup-
nosti. · 

Vsebina referatov na skupščinah 
osnovnih in občinskih organizacij ZRVS 
se med posame~mi organizacijami v 
bistvu ne bo razlikovala. Povsod bodo 
podrobno analizirali in ocenili v pre
teklem obdobju opravljene naloge tn 
obravnava;li program dela za prihod
nje, pri čemer jim bo v pomoč gradivo 
zveznega odbo,ra ZRVS Jugoslavije o 
aktualnih nalogah ZRVSJ v družbeno
političnem življenju dežele, izgradnji 
sistema SW, varnosti in družbeni sa
mozaščiti ter krepitvi učinikovitosti or
ganizacije ZRVS, pomagal pa Jim bo 
tudi referat predsednika republiškega 

odbora ZRVS Slovenije na seji pred· 
sedstva julija letos. Seveda pa bodo v 
referatih obravnavali tudi arotualna po
litična tn gospodarska dogajanj, pove
zana z ustavno razpravo in s priprava
mi na deseti kongres ZK Jugoslavije, 
d':1,lje družbenopolitično aktivnost orga
nizacij ZRVS pred šestim kongresom 
ZRVS Jugoslavije, ponekod pa bodo 
vključili še smernice za obrambo SFRJ 
pred napadom i:n nekatera druga aktu
alna vprašanja. Osnovnim organizaci· 
jam, ki jim je pomoč potrebna, bodo 
pri pripravi referatov in drugega skup. 
ščinskega gradiva pomaga,1i občinski 
odbori ZRVS. 

Ob pripravah na skupščine z vso 
zavzetostjo ocenjujejo tudi obstoječo 
organizacijsko strukturo in ugotavljajo 
potrebe po spremernbah oziroma do
poilnitvah seda,nje organizacije. Občin
ski odbori sicer ugotavljajo, da seda
nji nači:n organiziranja občinske in os
novnih orga,nizacij ZRVS zagotavlja iz. 
vaja.nje načrtovanih nalog, vendar bi 
bilo ponekod z deli:tvijo številčno še ve
dno precej velikih os,novnih organizacij 
in ustanavlja.njem aktivov RVS moč 
opravljati naloge še laže in uspešneje. 
V nekaterih ob6inah so se te naloge 
lottli že med letom; tako so na primer 
v Murski Soboti že ustrunovHi tru nove 
osnovne organizacije ZRVS in aktive 
RVS v vseh organizaoijah združenega 
dela in osnovnih šolah, v Novi Gorici 
so mestno organizacijo razdelili na tri 
osnovne organizacije, do podobnih 
sprememb pa je priš'lo tudi v Idriji, 
šiški in nekaiterih drugih občinah. V 
števHnih drugih, kejr so ugotovili po
trebo po organizaoijskih spremembah, 
bodo o tem odločali in razpravljaili 
na skupščinah organizacij ZRVS; na 
Vrhnild predvidevajo ustanovitev treh 
novih osnovnih organizacij - zdaj ima
jo dve - in 11 aktivov rezervnih stare
šin, v Zagorju in Trbovljah imaj,o v 
načrtu ustanovitev aktivov v večjiih de
lovnih organizacijah - v rudniku itd. 

Na bližnjih skupščinah bodo organi
zacije ZRVS zamenjale ponekod manj, 
drugje več svojih članov v odborih, ko
misijah in drugih telesih, odvisno od 
mandatne dobe in ne nazadnje od aktiv
nosti dosedanjih članov. O kadroivskih 
spremembah so v večini primerov že 
razpravljali v osnovnih organizaoijah 
in v -okviru ustreznih komisij ter s čla· 

Nadal.jevanje na 8, strani 

V Donji Stubici je bilo veličastno zborovanje ob 
400-letnici hrvaško-slovenskega kmečkega upora, 
na katerem je govoril in odkril spomenik Matiji 
Gubcu predsednik Tito. 

r~~;~;;;~;;;;;V~-~N 
i V nedeljo, 14. oktobra, sta obe organizaciji koroških Slovencev priredili v Glo- . 

basnici veliko proslavo 400- in 500-letnice kmečkih puntov. Med gosti so bili tudi 
podpredsednik SZDL Slovenije Zoran Polič, predstavnik slovenskih odborov za pro• 
slavo kmečkih puntov Tone Fajfar, generalni kor1.ml v Celovcu Bojan Lubej in druge 
ugledne osebnosti. Predsednik narodnega sveta koroških Slovencev dr. Joško Ti• 
eschler je v pozdravnem govoru omenil, da to, kar koroški Slovenci zdaj doživljajo, 
spominja na dogodke pred 400 in 500 leti. Tudi naslednja govornika, dr. Zwitter in 
dr. Vospernik, sta povezala boj za staro pravdo s sedanjim bojem za narodnostne 
pravice. Razstrelitev spomenika na Robežu in napad na sedež slovenskih organiza. 
cij kažeta, da je zagrizeno sovraštvo naperejno proti vsemu, kar je slovenskega. To 
pa bi moralo skrbeti tudi druge, saj so šovinistična dejanja odraz oživljenega na
cizma. Izjavil je, da Slovenci zavračajo ultimat o ugotavljanju manjšine. Zagovorniki 
ugotavljanja so hkrati najhujši nasprotniki Slovencev. 

Med več deset tisoč udeleženci so bili tudi naj
vidnejši jugoslovanski politični delavci, jugoslo
vanski izseljenci iz ZDA ter Kanade in drugih 
prekomorskih držav, predstavniki Gradiščanskih 
Hrvatov, borci oktobrske revolucije, udeleženci 
španske državljanske vojne in borci enot, ki so 
nosile Gubčevo ime. 

Slavnostni govor je imel predsednik sabora Jakov 
Blaževič. - Berite reportažo na 3. strani. Na tej proslavi so koroški Slovenci ponovno poudarili, da se bodo še naprej 

z vso odločnostjo borili za svoje zakonite pravice, za staro pravdo. 

PODLAGA šE NI IZGINILA 
Dejali smo tudi, da se morajo 

asposobiti davčni organi, inšpekcij
,;ke službe itd. Tu pa tam si je kdo 
kaj bolj prizadeval, vendar ni bilo 
v bistvu nič storjenega ali pa zelo 
malo. 

Po drugi strani, kar je še huje, 
nismo odpravili možnosti, da neka• 
(eri bogatijo na račun tujega dela. 
Veliko stroškov za reprezentanco, 
manjše špekulacije in goljufije ter 
drugo smo odpravili in tega ni več 
tako veliko. Zdaj to delajo bolj za
hrbtno, zdaj spet skušajo izigravati 
,iredpise. Prihaja do lažnih razvez 
zakonov, da bi tako izigrali pred-

Foto: S. Teršek 

pise o maksimumu stanovanjske 
površine. Ni torej izginila podlaga, 
ki poraja možnosti, da se družba 
še naprej deli na bogate in revne. 

Komunist, 15. X. 1973 

IZ UDOBNIH STANOVANJ 
V BARAKE 

Stanovanjska podjetja širom po 
naši državi imajo velike težave s sta
novalci, ki »pozabljajo« svoje ob
veznosti. Take imajo tudi v Zenici. 
V tem kraju dolgujejo nekaj mili
jonov dinarjev najemnine v glav
nem najemniki na,judobne,jših stano
vanj. Zaman so bili vsi opomini in 
prošnje. Nekateri stanovalci dolgu
jejo najemnino za dve in tudi več 
let. 

Sklenili so: nepopravljive dolžni· 
ke izseliti v predmestno naselje 
Kanal. Tam jim bodo namesto 
udobnih stanovanj na voljo barake. 

Vjesnik, 12. X. 1973 , 

TUDI DRU2BENI DOGOVOR 
NE DR21 

Družbeni dogovor o letošnji politi• 
ki cen je bil, kot Je znano, sprejet 
pred koncem prvega polleja. Po ne
kaj mesecih, že konec avgusta, so 
ugotovili, da so podražitve večje, 
kot je bilo predvideno z dogovo
rom. V času od decembra lani do 
decembra letos so predvideli zviša,, 
nje cen za 9,7 odstotka, toda de
janska podražitev je že v. začetku 
septembra znašala 10,2 odstotka. 

Politika, 11. X. 1973 
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V soboto, 13. oktobra, je dr. 
Pavle Gregorič v D. Stubici 
odkril spominsko ploščo vsem 
vojaškim enotam, ki so nosile 
ime Matije Gubca. 
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Enote 
» atija 

ubec« 
• Jugoslovanski polk „Ma., 

tija Gubec« v državljanski 
vojni leta 1919-1920 v Sioirl• 
ji. 

e Prva četa bataljona »DI• 
mitrov« 15. mednarodne bri
gade v Španiji 1936-1939. 

O Zužemberška partizanska 
četa, ustanovljena 14. avgu.
su. 1941. 

• Partizanski odred, usta
novljen 4. oktobra 1941. leta v 

' Slavoniji. 

• Drugi bataljon l. goran• 
sko-primorskega odrnda, us
tanovljen poleti 1941. 

• Zagorska udarna parti• 
zanska četa, ustanovljena v 
začetku 1942. leta. 

• četrti bataljon l. liške 
brigade 6. divizije, ustanov• 
ljen prve dni septembra 1942. 

• Banijska hrvaška četa, 
ustanovljena proti koncu juli• 
ja 1942. 

• Zagorski bataljon, usta
novljen marca 1942. 

• Druga slovenska briga
da, ustanovljena 4. septembra 
1942. 

• Hrvatski bataljon 6. H
ške divizije, ustanovljen H. 
julija 1943. 

• Udarni bataljon Kalni• 
škega odreda, ustanovljen ju
lija 1943. 

• Druga brigada 32. divizi• 
je, ustanovljena 12. decembra 
1942. 

• četa jugoslovanskih par
tizanov v Italiji, ustanovljena 
v začetku leta 1944. 

• Posavski bataljon, usta
novljen leta 1944. 



G CK ZK Slovenije je na svojem 
zasejl.anju ocenil družbenopolitčne raz. 
mere v Sloveniji v luči pisma in skle· 
pov 29, plenarne seje CK ZKS. Poudar
jeno je b-Uo, da se je po pismu poglo· 
bila zavest o ,razrednem značaju naše 
družbe, revolucije in oblasti. Zato se je 
okrepilo tudi zaupanje v zvezo komu
nLstov, v njeno sposobnost, da sta:lišča 
uresniči. Ugotovili so tudi, da v obdob
ju po pismu in 29. seji vrsta vprašanj 
ni biQa rešena ali pa so bila urejena le 
na pol. Pri tem se je pokazalo, da pre
obtikovanje družbe na podlagi ustav
nih dopolnil in nove ustave, zagotovi
tev prevladujočega vpliva delavskega 
razreda in delovnih ljudi zadeva na 
odpor in nerazumevanje. 

O Kairski politični krogi komenti
ra.jo in poudarjajo, da je jugoslovanski 
predi;ednik Tito poslal osebne poslani
ce predsednikom Alžira, Egipta in Sirije 
ter da je Jugoslavija med prvimi obso· 
rlila izraelsko agresijo. V Kairu nada
lje poudarjajo, da je jugoslovanska 
vlada pozvala vse miroljubne države 
jn narode, naj podpre1jo zakonite pra
vice arabskih držav, da osvobodijo oku
pirana ozen11lja. Po mnenju egiptowkih 
komentatorjev so Titove poslanice iz
rednega pomena in pomenijo začetek 
nove diplomatske dejaVIIlosti neuvršče
nih držav. 

»Tale koša,rkarski koš je ravno tak kot 
sklad za delavska stanovanja: kar nap
rej mečejo vanj, pa nič notri ne osta• 
ne.« (Iz Pavline) 

\II Veleposlaniki 12 arabskih držav, 
akreditirani v ZR Nemčiji, so na ti· 
skovni konferenci v Bonnu prebrali 
skupno izjavo, v kateri so poudarili,_ da 
se Arabci zdaj bojujejo za osvobodLtev 
zasedenega arabskega ozemlja in za 
ureditev problema palestinskega ljud
stva v .skladu z resolucijami, ki jih je 
o tem sprejela OZN. Velerposla.niki so v 
svoji izjavi opozorili, da je I21rael hotel 
Mj bi na BližnjBm vzhodu ostal po1lo
žaj ki ))ni ne vojna, ne mir«, in s tem 
obdržat arabska ozemlja pod svojo 
okupacijo. 

• Po dolgem odlašanju se je v New 
Yorku končno sestal varnostni svet 
OZN, da bi razpravljal o arabs!rn-izra
elski vojni ter iskal način, kako pre
kiniti sovražnosti. Toda stališča velesil, 
:ki imajo glavno besedo v varnostnem 
svetu, so še vedno diametralno naspro
tna, o čemer priča tudi dejstvo, da do
slej niso predložili nobene resoiJucije. 
Vsi se namreč strinja,jo o potrebi, da 
pr.tde do prekinitve ognja, globoka ne
wglasja pa obstajajo g1ede izvajar~ 
premirja.. Američimi so po,polnoma pod
prli izraelsko tezo, po kateri naj bi se 
egiptovske sile ob premirju umaknile 
z vzhodnega brega Sueškega prekopa, 
sirske pa na črto premirja iz leta 1007. 
Ja.sno je, da je taka zahteva povsem 
nesprejemljiva za Egipt, ki meni, da bi 
premirje lahko uvedli samo, če bi se 
iizraeilske čete umaknile z ozemelj, ki 
so jih zavzele med šestdnevno vejno. 
Sovjets..l{a zveza, Kttajs;ka in Fra...'l.cija 
so bolj realistično predla.ga.le, naj bi 
»zamrzniH« sedanji položaj ter naj bi 
čete vojskujočih se strani ·os,tale na po-
1002Jjih, ki bi j,ih držaile ob uvedbi p.re
Ir.lirr ja. 

e Zvezni izvršni svet je na svoji se
ji v razpravi o položaju na Bližnjem 
vzhodu ugotovil, da najnovejši dogodki 
zahtevajo akcijo za hitro in učinkovHo 
odpravo izraelskega napada, okupacije 
zavzetih ozemelj in eks,panzionis,tične 
politike Izraela. Svet je &prejel ukrepe 
za nadaljnjo podporo in pomoč osvo
boci.ilni borbi arabskih držav. V skladu 
s tem sklepom bodo takoj posilane prve 
količine sanitetnega ma,teriafa in krvne 
;pla2lJTie. Med sejo ZIS, na kateri so pre-

učili tudi več predlogov s področja go
spodarske politike, je predsednik ZIS 
Džemal Bijedic sprejel veleposlanike 
Egipta, Sirije, Iraka, Maroka, Alžirije, 
Tunizije, Libije in Sudana, ki so ga se
znanili s položajem na fronti in se za
hvalili narodom in vladi Jugoslavije po
sebno pa predsedniku Titu za pomoč 
in podporo pravični stvari arabskih 
narodov. 

e Sovjetska vlada je obvestila prin
ca Sihanuka, da priznava vlado naci
onalne enotnosti Kambodže kot »edino 
zakonito predstavnico te države«. SZ 
poudarja, da bo v prihodnje sodelova,la 
s kraljevo vlado in s fronto naC'ionailne 
enotnosti te,r jima i.zkazova.ia vso po
trebno pomoč. Predsednik Nolove vla
de In Tan pa je izjavil, da je odstopil. 
Ni pojasnil razlogov, k,i so ga vodili 
k takemu koraku. 

• Japonski premier Kakuei Tanaka 
je končal pogovore s sovjetskimi vodi
telji. Kaže, da niso dosegli nobenega 
napredka zastran spornih štirih otokov, 
ki so v rokah Sovjetske zvee;e že od 
konca druge svetovne vojne in ki so 
glavna spe.tika za sklenitev mirovne 
pogodbe. Japonski diplomaiti pravijo, 
da Sovjetska zveza ni poka.zala nobe
nega namena, da bi spremenila stailišče 
glede vrnitve Kurilskih otokov Japon
ski. Vendar je japonski preds,tavntk po
uda1il, da v 17 letih še ni bilo tako iz
črpne japonsko-sovjetske izmenjave 
mnenj na najvišji ravm. 

o Libija je razglasila popolno su· 
verenost nad Sirtskim zalivom v Sre
dozemlju in zahtevala od vseh tujih 
ladij, ki so trenutno tam, naj si zago. 
tovijo posebna dovoljenja, če hoč~jo 
ostati v zalivu, Na obalah tega zaliva 
so najpomembnejši izviri nafte v Li
biji. Večji del nafte razvažajo po svetu 
z ladjami iz prista.nišča tega zailiva. 

• Ameriški predsednik Nixon je iz. 
javil, da bo nova arabsko-izraelska voj
na, kakor vse kaže, dolgotrajna in te
žavna in da odločilna prelomnica še ni 
na vidiku. Zahodnonemška vlada pa je 
na svoji seji pod predsedstvom kane· 
lerja Brandlta sklenila podpreti. medna
rodno prizadevanje za prenehanje so
vražnosti. Sovjetski 1ist ))Izvestija« v 
zelo resnem toou opozarja na neva,ren 
razolet dogodkov, češ da se iz žarišča 
krv·avega konflikta lahko rodijo hude 
posledice za ves mednarodni pOlloll:aj. 

• Trije mednarodni sodniki so iz
javili v Santiagu, da so odkrili primere 
množičnih usmrtitev in mučenja jetni· 
kov v čilu. Generalni sekreita;r medna
rodnega gibanja katol.išik.ih pravnikov 
Leopoldo Torres je omentl, da je vo
jaška hunta pobijala jetnike, o katerih 
je pozneje objavila, da s•o jih us,treliH , 
med begom. Jetnike so pretepali, jim 
na kofu ugašali cigaretne ogorke in j,ih 
muč:i>li z e1ektri6nim tokom in vodo. 

9 Uradni predstavnik State Depart
menta Robert McCloskey je na tiskov
ni konferenci potrdil, da so »indikaci
_je«, ki kažejo, da Sovjetska zveza po· 
šilja Egiptu in Siriji vojni material kot 
»nadomestilo« za izgube, ki so j,ih arab
ske države pretrpele v obnovljeni voj
ni. Bo,jda se sovjetska transportna le
ta.la, natovorjena z orožjem, spuščajo 
na leitališče v Egiptu tn Siriji in da je 
bil med Sovjetsko zvezo in obema arab
skima državama vzpostaviljen nekakšen 
zračni most čez Sredozemlje. Na v;pira
šanje, a,Li ZDA dobavljajo orožje Izra
elu tn jim »nadomeščajo« izgube, pa 
predstavnik Pentagona ni hotel od.go· 
voriti. 

O Tudi Jordanija je stopila v vojno 
proti Izraelu in poslala na sirsko fron
to svoje enote. Prav tako namerava 
Saudova j\rabija poslati čete v Sirijo, 
kje•r je bila pred dnevi ootav!1j€1l1a izra· 
elska ofenziva proti Damasku. Po izre
dno ootrih bojih in z velfilci:md tz;g:wbami 
na obeh straneh so se Izraelci začeli 
umikati. Ni sinajski fronti pa se pOllo
ža.j ni spremeni:!: nadaljujejo se pred
vsem top.niški spopadi, egiptovske eno
te pa so za·vzele še zaoojo utrdbo li· 
nije Bar Lev, ki je bila še v wrae1skih 
ro,kp.J:1. 

• Zahodnonemški kancler Willy 
Brandt je pozval vojskujoče se sile, naj 
prenehajo prelivati kri. Dopustiil je tu
di možnost, da ZDA in ZSSR ne bi ob
vladali enostranske zaostritve vojaške
ga s,popada na Bližnjem vzhodu ter da 
bi se lahko vojna ra2Jširila mimo obeh 
velesil. Brandt ob tem ne skriva bojaz· 
ni tudi za lastno vzhodno po1itiko, ki 
bi nujno morala trpeti, če bi se smer 
splo,šnega popuščanja napetooti obrni
la v konfrontacijo obeh velesil. Brand!t 
je tudi poudaril, da bi bil mir mogoč 
le tedaj, če bi dosegli trajno varnost 
tako za Izrael kot za arabske države. 

Vojna streznitve 
četrta bližnjevzhodna vojna v zad

njega četrt stoletja je pomenila prese· 
nečenje za svet v več pogledih. Prvič 
že zato, ker je do nje prišlo takrat, ko 
se je .je svet najmanj nadejal. Drugič 
zato, ker ni bila bliskovito kratka, kot 
tista izpred šestih let, ampak se je za
čela spreminjati v klasično vojno z 
neusmiljenimi frontnimi spopadi. Tret
jič zato, ker je pripeljala do izredne, 
nikoli poprej tako zelo uresničene arab
ske enotnosti in solida,rnosti. četrtič 
zato, ker so se arabske države očitno 
nanjo temeljito pripravile, upoštevajoč 
pri tem vse tisto, kar bi jim utegnilo 
okrepiti položaj - vključno z naftno 
grožnjo tistim državam, ki so se posta
vile na stran Izraela. 

Tako je ta vojna v marsičem pri
morala mnoge k streznitvi - k spozna· 
nju novih dejstev, ki jih bo potrebno 
upoštevati pri dokončnem razreševanju 
tega dolgoletnega medna.rodnega prob
lema. 

Določeno streznitev je opaziti colo 
pri agresorju, Izraelu, ki si je vse do 
te vojne umišljal, da je na Bližnjem 
vzhodu suveren vladar, ki lahko po svo
je dela red in kroji pravico vsem dru
gim. Zdaj je lahko spoznal, da arabski 
svet ni več pripravljen poslušno spre· 
jemati njegovih grobih udarcev in mu 
priznavati njegovo nadmoč. Mit o izra
elski nepremagljivosti je očitno zrušen. 
Prav tako je oči1tno zrušena izraelska 
utvara, da' lahko le groba vojaška sila 
rešuje vse probleme in nadomešča mi
roljubni dialog s sosedi. 

Seveda je takšna iztreznitev lahko v 
Izraelu dolgotrajen proces, a določena 
prva znamenja je vendarle že opazita. 
Zato je pričakovati, da bo sedanja voj
na - ki se je rodila kot od:ločen odgo
vor arabskega sveta na izraelsko agre
sijo - povz.ročila čez čas v izraelski 
javnosti tiste potrebne premike, ki bo
do zlagoma izkoreninili občutek več· 
vrednosti, civilizacijskega poslanstva in 
vojaškega žandarstva na bližnjevzhod'. 
nem področju, torej vse tisto, kar je 
doslej opredeljevalo odnos Izraela do 
njegovih sosed. 

Določeno streznitev pa je biao hkra· 
ti ob sedanji vojni opaziti tudi pri ti
stih zahodnih državah, ki so se - ene 
odkriteje, druge pa prikriteje - postav· 
ljale na stran Izraela, ke,r so menile ( to 
mišljenje je še zlasti prevladorvalo v 
ZDA), da bodo z njegovo pomočjo brz
da.le osamosvojitvene težnje pri Arab· 
oih, jih držale v šahu in po potrebi ust
varjale med njimi razdoir. 

Zdaj se je pokazalo, da je bilo takš· 
no mišljenje v svoji osnovi zgrešeno, 
saj je zavestno ustvarjatlo iz Izraela 
nekakšen tujek na bližnjevzhodnem po
dročju, ki se mu je arabski svet moral 
upreti. Po~Qo se je, da je arabska 
ravest povsem dozorela in da se zaveda, 
kaj mu grozi iz takšnega Izrae1a, ki je 
postal nekakšna izpostava novih iml)Bti· 
alističnih naklepov. Arabski svet je za
čutil, da izraelska agresija ni omejena 
le na ozko bližnjevzhodno področje, 
ampak je uperjena proti vsem uistim, 
ki si na širšem področju okrog Sredo· 
zemlja, Perzijskega zaliva in Indijskega 
oceana prizadevajo za svojo popolno 
osamosvojitev - in zadnji korak v tej 
osamosvojitvi je pridobivanje suvere
nih pravic nad vsemi naravnimi bogast· 

vi, vključno z nafto (v zadnjem času 
so na tem področju storile pomembne 
korake številne arabske države, četrta 
konferenca neuvrščenih v Alžiru pa je 
zagotovila vso solidarnost in podporo 
tistim, ki bi se tega lotile kasneje). 

Tako je Zahodna Evropa (nad 70-
odstotno vezana na naftne dobave z 
Bližnjega vzhoda) že spoznala, da je 
potrebno za bližnjevzhodni spo,r najti 
takšno rešitev, ki bi prinesla trajno 
varnost in suverenost za vse narode s 
tega področja, torej na podlagi resoJu
cije varnostnega '!:;veta štev. 242 z no
vembra 1967 (ki zahteva umik I:z;raela 
z vseh zasedenih ozemelj,, pravično re
šitev palestinskega vprašanja, spoštova
nje suverenosti in orzemeljske nedotak
ljivosti vseh bližnjevzhodnih držav). 
Združene države (ki bodo večjo potre
bo po bližnjevzhod!Ili nafti začutile šele 
čez nekaj let, a ki že zdaj obvladujejo 
s svojimi družbami večino tamkajšnjih 
naftnih polJ) so deloma že tudi spre
menile svoje stališče, vsaj v toUko, da 
povratek na stanje, kakršno je obstajalo 
pred to vojno, ni več mogoč, in da je 
potrebno poiskati novo izhodišče za 
iskanje trajne rešitve bližnjevzhodnega 
spora. 

Približno takšna se zdi dozdajšnja 
streznitev ob novi bližnjevzhodni vojni 
na strani tistih najbolj neposredno vme
šanih v spopad. Obenem pa je prišlo 
- že pred izbruhom nove vojne - do 
določene streznitve tudi pri številnih 
))majhnih«, ob strani stoječih državah, 
zlasti v Afriki, Latinski Ameriki in Azi· 
ji, ki so doslej podlegale izraelski pro
pagandi o imaciona,lni ogroženosti«, »ne
varnosti uničenja s strani orjaškega 
arabskega oceana«, o »kulturne.-n in ci
vilizacijskem poslawtvu«, ki da ga »Iz
rael uresničuje na tem zaostalem po
dročju« itd. 

Vse te države so sčaooma lahko spo
:unale, da je izraelsko govorjenje o »na
cionalni ogroženosti« zgolj pretveza za 
nenehno širjenje nacionalnega ozemlja 
na škodo sosednjih a,rabskih držav in 
da so torej arabske države s svodimi 
osamosvojitvenimi težnjami pravzaprav 
tiste, ki so jim po usodi blizu. Nekate
re afriške države so sčasoma lahko celo 
poiskale nekaj sorodnosti med izrael
skimi trditvami o »civilizacijskem in 
kulturnem poslanstvu ter večvrednosti« 
in med južnoafriško politiko rasnega 
razlikovanja oziroma zapostavljanja 
»manjvrednega domačega prebivalstva«. 
Predvsem pa so 1ahko opazile, da za 
Izraelom stoje v ozadju tiste imperia· 
listične sile, ki bolj ali manj na skrivaj 
sežejo tudi po njihov1i narodni suvere
nosti in svobodi. Prav zwto so številne 
afriške in nekatere latmskoameriške 
države že pred alžirsko konferenco ne
uvrščenih, še bolj pa po njej - ker je 
ta konferenca dokaj Jasno razgalila pra
vo podobo izraelske stvairnosti - pre
kinila odnose z Izraelom in podprle 
arabsko stva.r. 

Za nas - in za mnoge neuvrščene 
in druge napredne narode - ta vojna 
ni pomenila neke streznitve, ampak lo
gično potrditev tiste politike, ki smo jo 
vodili že vsa leta nazaj, ko smo opo• 
zo.rjali na krivice na Bližnjem vzhodu 
in pa na nevarnost novega vojnega po
žara, če teh krivic ne bi zmog:Li dokonč
no odstraniti. 

Takšno stališče zagovarjamo tudi 
zdaj, ko v celo,ti podpiramo arabska 
prizadevanja, da osvobode svoja ozem
lja, da končajo izraelskio agresijo na 
B1ižnjem vzhodu run da 21ačrtajo za na
prej nove, pravičnejše odnose na tem 
področju. Pri tem nenehno poudarja• 
mo, da krize ni moč pomiriti z eno
stranskimi pozivi k prekinitvi sovraž· 
nosti na frontah, ampak je treba doseči, 
da bi bile posledice agresije dokončno 
odstranjene, ker bi šele to lahko omo
gočilo kakšno trajnejšo rešitev. 

V tej smeri se je naša drmva zeilo 
aktivno angaž:iirala. Naš predsednik je 
navezal številne stike tako z arabskdmi 
kot z mnogimi neuvrščenimi državama, 
naš zunanji minister je imel vrsto po
svetov v OZN, k nam pa je med drugim 
prišel na obisk tudi alžirski predsednik 
Bumedien, ki je na četrti konferenci 
neuvrščenih držav dobil nalogo, da usk· 
lajuje in povezuje dejavnost neuvršče
nih v obdobju do naslednje konference. 
DoS€danji potek vojne je že pokazal, 
da je ne bo moč razreševati v ozkem 
okviru, kot druge spopade poprej. Zato 
pa je vloga neuvrščenih držav še tolilw 
bolj pomembna. KOMENTATOR 
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Revolucionarna nit stoletij 
ZAPIS S PROSLAVE OB 400-LETNICI KMEČKIH UPOROV V DONJI STUBICI 

Donja Stubica je mesto pod severozahodnimi obronki l\'.ledvednice, v dolini 
reke To11lke, ob železniški progi in cesti Zagreb-Donja Stubica. Le tri kilometre 
vzhodneje je vas Gornja Stubica, kjer stoji znamenita Gubčeva lipa pri farni cerkvi. 
Iz D. Stubice vodijo markirane planinske poti na Medvednico. V bJjžini, zahodno 
od D. Stubice, so znamenite Stubiške Toplice. 

MATIJA GUBEC je bil Tahijev podložnik iz Stubice in glavni voditelJ upora. 
Odločilna bitka je bila 9. februarja 1573 v bližini D. Stubice. Tam je dobro orga
nizirana in opremljena plemiška vojska (5000 pešakov in konjenikov!) premagala 
uporno kmečko vojsko (6000). Ubitih je bilo tri tisoč kmetov. Matijo Gubca so ujeli. 
Dne 15. februarja 1573 so ga v Zagrebu kruto mučili, kronali z razbeljeno krono 
in razčetverili. 

štiristo let - za kraitJko človeško življe
nje pretirana časovna razsežnost. Zbegano 
ugotoviš, da so primerjave med nekoč in 
danes skoraj nemogoče. Zdaj v mirno dolino 
položene lepo i:zxielaille hiše, kme<ttje ob ro
bovih prostranih polj, asfaltne ceste in 
železnica med griči, v šolah otroška brez
skrbnost in človeška blaginja, ki si WJtraijno 
utira pot med Gubčeve _potomce; nekoč 

pa ... 
štiristo let. Tukaj, v neposredni bližini 

griča Samci je velika tragedija vtisnila naši 
zgodovini pomemben pečat. Na teh tleh je 
kalila in tu je bila tragiono pokončana vsta
ja Matije Gubca. Toda tla so se zamajala, 
zamajala so se fevdalcem. KmetJe so na 
najbolj neposreden na.čin opozortli iZkorišče
valske oblastnike, da zahtevajo pravico, 
pravdo, in da so se za svoje ideale prirpnw
]jeni neil'lprosno bor~ti. Boj za staro pravdo 
je bil poizkus, da ,bi pokopali fevdailizem, da 
bi se spremenili družbeni odnosi, da bi zgra
dili boljši in pravičnejšii svet. 

Včasih je do sreče pa tudi do pravice sa-

mo korak potL Toda tak kora:k lahiko po
meni tudi štiristo let, V stoletjih so umirale 
generacije kmečkih puntarjev na najrazlič

nejših bojiščih. Toda vedno je imel od te
ga žrtovanja koristi kdo drug. Protiljud
skemu družbenemu redu se je uspelo obdr
žati na teh tleh vse do socia.ltiJstične revolu
cije, le da je fevdalno eksp1loataoijo zame
njala kapitalistična. 

Tudi zagorski kmet je bil v sta,ri Jugo• 
slaviji na robu lakote, kulturno in gospo
darsko zaostal, zaslepljen od najrazličnejših 
vodiij, ki so kmetu veliko obljru:blljali in ni
česar dali. ZgodHo se je celo, da so se sk!li
ceva.l,i na. Matijo Gubca., čeprav so pri tem 
revolucionarno vsebir(lo kmečkih puntov lo
čili od praive puntarske VIS8bilile. Bal:i so se 
revolucionarnih idej, Iti so jilh nosili v svo
jem bistvu kmečiki UJpOri. 

Toda kljub vsemu je rniniQo manj kot 
štiristo let, da so ideje kmečkih puntarjev 
na novo zaživele, Prišlo je leto 1941, olmpa
ctja naše domovine in i2Xiaja vseh tistih, ki 
so. bi1i zadolženi domovino varovati. Na.rod 

Gubčeva lipa, pod katero so se v soboto zbrali nekdanji borci partizanskih enot, 
ki so nosile ime legendarnega kmečkega vodje. 

Posvetovanje o zdravstvenem 
varstvu borcev · 

V dneh 4. in 5. oktobra je bilo v Ohridu 
posvetovanje o zdravstvenem varstvu in 
stanovanjskih zadevah borcev NOV. Tega po
svetovanja. so se udeležili predstavniki ko
misij in organov upra.v,e za vprašanje J:ior• 
cev in vojaških vojnih invalidov republiških 
in pokrajinskih skupščin, republiških in po
krajinskih odborov ter zveznega odbora 
ZZB NOV in predstavniki pristojnih zvez. 
nih forumov za varstvo borcev in invalidov. 

:',[amen tega. posvetovanja je bil proučiti 
stanje, oceniti možnosti in doseči soglasnost 
o potrebi, da se z republiškimi predpisi 
uredi zdravstveno varstvo za vse udeležen-
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ce NOB, ki niso socialni zavarovanci, na 
ravni zdravstvenega zavarovanja delavcev, 
To pa je nujno potrebno spričo tega, ker v 
Srbiji in Makedoniji uživajo zdravstveno 
varstvo vsi udeleženci NOB pred 15. ma
jem 1945, v Bosni in Hercegovini ter Slo
veniji (kmetje borci) so deležni popolne
ga zdravstvenega varstva udeleženci NOB 
pred koncem leta. 1944, a v S:R Hrvatski in 
črni gori le tisti, ki so udeleženci NOV 
pred 9. 9. 1943; isto velja. v SAP Kosovo in 
Vojvodini, le borke NOV obeh pokrajin pa 
dosežejo to pravico, če so v NOV stopile 
pred l. 7. 1944. Te in slične razlike terja.jo 
enotno ureditev borčevskih pravic glede 
zdravstvenega varstva po vseh republikah 
in pokrajinah SFRJ .. 

V razpravi o tej problematiki so ugo
tavljali pomembne uspehe v dosedanjem 
razvoju zdravstvenega varstva udeležencev 
NOB po posameznih republikah in pokra· 
jinah, motijo pa obstoječe razlike v posa
meznih predpisih. Govorili so tudi o potre
bi zdravstvenega varstva za družine bor
cev in ob rem razmišljali tudi o potrebnih 
finančnih sredstvih. ' 

Na koncu razprave o nujnosti enotne 
ureditve te zadeve so ugotovili, da je treba 
čimprej v celoti urediti to najoS111ovnejše 
vprašanje za vse udeležence NOV pred 
15. 5. 1945, in to na raV'ni zdravstvenega 
varstva zaposlenih delavcev. 

V razpravi o stanovanjski problematiki 
udeležencev NOB so ugotovili, da je v pre
teklih letih bilo urejenih zelo veliko bor• 
čevskih stanovanjskih primerov, toda kljub 
temu so stanovanjske zadeve v splošnem 
sistemu borčevskoinvalidskega varstva še 
vedno ne povsem urejena postavka. Zato 
so na posvetovanju sklenili priporočiti re
publikam in pokrajinam naj ukrenejo prav 
vse, da zberejo potrebna sredstva za do
končno ureditev te problematike. 

V.M. 

ni ostal sam. Tu je bila komunistiona parti
ja, tu je bii tovariš Tito, kmečki sin hrva
škega. Zagorja, revolucbnar, ki je popeljaJ 
naše narode do popolne zmage, do svobode 
in sreče. 

Gubčeva lipa 
Sobota je, sicer oblačna. in z razmočeni• 

mi polji, pa vendar prazničlna. kot že dolgo 
ne. Zdi se, da ni okna., iz katerega bi ne 
viseli jugoslovanska in hrvaška zastava, Ob 
ravni asfaltni cesti, ki se w;penja proti Gub
čevi lipi, stoji množica najmlajših drža,v
ljanov. 

Pod Gubčevo lipo se zbiff'ajo borci nek
danj,ih pa,rtizanskih enot, ki so nosile ime 
Matije Gubca. šestJ!la.jst partizanskih enot z 
imenom legendarnega. voditeLja kmečkih 

ptmtarjev sem naštel; ljudi bi ne mogel pre
šteti. Dekleta v narodnih nošah pripenjajo 
rdeče nageljne. Lipa pa skrivnostno molči. 
Obkrožena z zastavami je bila tega dne 
nevsakdanje s,hlkovita. Pod njeno krošnjo so 
se vendar zbraJ,i Gubčevi potomci živečih ge• 
neraoij. V vseh teh tovariših in tovairišicah 
je bH košček Gubčevega srca, 

Tudi mladi ob dol~i cesti so strme1i proti 
lipi. Morda so razumeli, da. je v njenih ve
jah duh zgodovinskega. poslanstva. revolucij 
Gubčevih puntarjev in Titovih partizanov. 

Od Gubca do Ti:ta nas de1id-0 stoletja, 
združuje pa nas revolucionarna ni,t, smo sli• 
šali na sobotni slavnosti, ko je dr, Gregorič 
(predstavnik polka Matija Gubec v držav
ljanskli vojni leta. 1919 - 1920 v SiJbiriji) od· 
kril spominsko ploščo enotam, ki so nosile 
Gubčevo ime, 

:Revolucionarni ogenj, ki ga je Matija 
Gubec prižgal, je prevzel drug,i zagorski sin, 
delavec, pro,letarec in komunist Josip Broz, 

Komunistična partija Jugoslavije je vtka
la v svoje akoilje revolucionarno tradicijo 
kmečkih puntov, ka,terih ideje so stoletja 
živele v izkoriščanem kmečkem človeku. 
štiri stoletja po porazu kmečke vojske na 
stubiškem polju so stopile na pot puntarskih 
čet partizanske enote, Zdaj so ljudje vedeli, 
kdo drži v rokah neomadeževano Gubčevo 
zastavo. Naiši narodi so začutili v revoluciji 
NOB uresniičitev stoletnih hotenj, »Smrt fa
šizmu, svobodo narodu« - je postaJo na
rodno vodilo. 

Sotla je reka, ki združuje 
Narodnoosvobodilni boj je bil tudi kovač

nica našega bratstva, našega razumevanJa, 
Hrva.ški in slovenski borci so prestopili ma
gično mejo na. reki Sotli. Fašisti so hoteli 
z njo razdeHtJi dva naroda., kot bi si bila 
tujca. Sotla pa je bila in je ostala reka, 
ki združuje. In kot da se je zgodovina po
novila: hrvaški in slovenski pi,mtarji so se 
bojevali z ramo ob rami pred štiristo leti, 
in tako je bilo tudi med NOB, To pa tudi 
dokazuje, da je borbeni Hik MOJtide Gubca 
navzoč v vseh krajih naše domovine; to je 
dokazalo tudi nedelijsko zborovanie ob 400-
letnici hrvaško-slovenskega kmečkega upora 
v Stubici. 

»Ideale, za katere je junaško umrl Ma
tija Gubec, in za katere so žrtvovali svoja 

Mladinci so položili venec pred novo 
odkrito spominsko ploščo partizanskih 
enot z imenom Matije Gubca. 

življenja mnogi sinovi naših narodov, ideali 
osvoboditve kmeta, osvoboditve človeka. na
sploh, uresničujemo v naši družbi že h( 
desetletja. 

Rezultati, ki smo jih pri tem dosegli, so 
spremenili podobo naše države. Ta preobraz• 
ba je toliko pomembnejša, ker smo morali 
izkoreniniti globoke sledove preteklosti iu 
se nenehno soočati s problemi, ki so še po• 
sebej izvirali iz zapletenih mednarodnih po
litičnih in gospodarskih odnosov,« je med 
drugim poudairhl pred več desettisoč udele
ž.enci nedeljskega zborovanja tovariš Tito, 

Preden je odkril ve1ičasten spomenik Ma· 
tiji Gubou, delo kiparja August'nčica, je to
variš Tito dejal: 

»Naj bo ta spomenik 01lraz kontinuiteto 
boja naših narodov za boljše življenje, za 
socialno pravico in svobodo in njihovo vi· 
talnost v tem boju. Naj seda.nje in prihod· 
nje generacije opominja na skupne interese 
in usodno povezanost naših narodov, na 
bratstvo in enotnost kot osnovno poroštvo 
za njihovo življenje v svobodi i:n miru in 
nadaljnji napredek.« 

Tito je posadil lipo 
Predsednika. Tita. je navdušil mogočni 

spomenik Matiji Gubcu, Potem ko si je og
ledal muzej kmečkega punta v neposredni 
b1ižini spomenika, je izročil kiparju Antunu 
Augustinčicu red jugoslovanske zastave z 
lento. To visoko priznanje mu je tovariš 
Tito podelil za izredna kiparska dela, ki so 
obogatila našo umetnost in pomembno pri• 
spevala k ugledu kulture jugoslovanskih na
rodov in na.rodnosti. 

Pred spomenikom je predsednik Tito, ob· 
krožen z mladinci v narodnilh nošah, posadill 
lipo, drevo nuru. 

Tudi iz tega drevesa bo nekoč vsak biet 
=ianjal poslanstvo Gubčevih potomcev, 
zgodovinsko poslanstvo revolrucilj, v katerih 
je ostalo mnogo živl1Jenj, ki pa so končno 
rodile tisto najlepše, kar si človek lahko žeilu 
- srečo in m!cr. 

Besedilo in fotografije: 
SILVO TERšEK 

Ekonomsko - ad
ministrativni šols. 
ki center v Kopru 
je z otvoritvijo no
vega trakta prido
bil 15 novih učil
nic, 3 laboratorije 
in 3 upravne pro
store, kar bo znat
no izboljšalo učno 
vzgojno delo ter 
pripomoglo k nje
govi razširitvi. Ze 
letos so na novo 
vpisali prvi raz
red za prodajalke. 
Novi trakt je šele 
prvi uspeh v načr
tih za zgraditev in 
preureditev šol
skih prostorov te
ga centra. Doseda
nje naložbe v 
zgradbo in opre
mo so veljale 585 
milijonov dinar
jev, ki so jih pri
spevali občina Ko
per in republiška 
izobraževalna sku
pnost. Naša foto
grafija prikazuje 
del zunlmjosti no
ve zgradbe. 
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Imeli smo ljudi 
v gori hrast ... 

-
OB 30-LETNICI SMRTI TONETA šRAJA-ALJOšE , 

Lahko je hoditi po uglaje1lli.h stezah, 
toda niso· sigurne. 

Kaljen - kaljen je le oni, 
ki dela stezo si v celo! 
Plačilo njegovo - prt na 
izmučeno čelo! 

Tak.o je šestindvajsetletni Tone šraj 
od Fare na Blokah zapisal svoji nekda.nji 
sošolki in potem dolgoletni prija.teljici Ma
rici Kotnikovi za novo leto 1939. Njegove 
besede, napisane pod vtisom mrko sence 
nacističnega škornja, ki se je širhla čez 
Evropo, govore o politični zrelosti mladega 
Bločana, kakor tudi o njegovem videnju 
lastne usode. Nekaj let zatem se je z vsem 
srcem in mladostnim zagonom predal uporu 
proti fašisti6nim zasllŽIDjevalcem in v njem 
tudi padel. 

Tona šraj je izšel iz šbevilne družine ob
činskega tajnika Sraja na Blokah, ki so ji 
domačini vzdeli ime kar po očetovi zapo
sutvi: Tajnikovi. Tone je bil bister otrok. 
Znano je, da je iz tretjega rruzreda osnovne 
šole v Novi vasi >>preskoči}« v peti razred, 
ka.r je bil tistikrat praiv redek primer. Kot 
mnogim nadarjenim otrokom na podeželju 
tudi njemu ni bHo mogoče uresničtti vroče 
mladostne želje, oditi v mestne šole. Očetova 
plača je komaj vezala dinar za dinarjem za 
skromno življenje številne družine. Tako je 
Tone, vseskozi odličnjak, dokončal le doma
čo šestrazrednico in za njo še dveletno po
ll'l.avljalno šolo. 

Kmalu po končani osnovni šoli je dobil 
skromno s.Južbo občinskega sluge na domači 
občini. Pri vsakodnevnem živem in nepo
srednem stiku s svojimi rojaki po bloških 
vaiseh je spoznaval njihovo težavno življe
nje, v njem je dozoreval čut za spoznavanje 
krivičnih družbenih razmer. To ni ostalo 
prikrito lokalnim klerikamim veljakom, za. 
to je bil kmalu ob službo. Odslej je bil 
brezposeln, preživljal se je s pri:lo7Jll.0Stm.im 
delom v g02Jdovih a,1i pa z dnino pri kmetih. 

Po odslui,enju vojaškega roka je, čeprav 

brez sredstev, odšel šturuirat petje v Ljub
ljano in Celovec. Težko se je prebijal, poleg 
študija si je moral zaslužiti še za dnevno 
življein,je. Končno se je le prebil in postal 
pevec v zboru ljubljanske opere. Ne za dol
go. Kaj kmalu je, dasi dober tenorist, zara
di naprednega političnega prepričanja izgubil 
tudi to mesto. Ni mu preostalo drugega, kot 
da se VTne nazaj na roct,ne Bloke. 

Toda če je odslej na B)okah životairil v 
gmotnem pogledu, je prišla do izraza nje
gova napredna, delovna· narava. Najpn;j pri 
Sokolu - toda tu je bilo zanj preozko ob
močje in tudi politično mu n:i ustrezalo. še 
naprej je sicer telovadil pri Sokolu, kmalu 
pa je postal duša Društva lmnečkih fantov 
in deklet v ::'-,ovi vasi. Clani novega društva 
so se med seboj nazivali tovariši, kar že 
samo po sebi kaže na njegovo napredno 
usmerjenost. Društvo je zajemalo vse večji 
krog mladih Bločanov. Pri pevskem zboru, 
ki ga je vodil učitelj Košorog, se je Tone 
šraj uveljavil kot izvrsten tenorist, v dra.m
ski skuptni učitelja Winklerja so uprizorili 
Cankar-Delakovega Hlapca Jerneja in igro 
obogatili z mogočnim zbornim nastopom, 
kar je bilo za tiste čase res neka,j nenavad
nega. Tone šraj je ustv0;ril na odru na Blo
kah nekaj izredno naštudiranih oseb, na 
primer glavarja v Gogoljevem Revizorju in 
vodjo beračev v Leskovčevih Dveh brego
vih. Pri igranju je prihajal do izraza Tone
tov poseben dar za razumevanje ljudskih 
značajev·, čustvovanje in usod, skratka, znal 
se je prilagoditi v teža:ve in mišljenje so
človeka. 

Postopoma je postajal osrednja oseb
nost svojega rodu. Tovariši so kmalu opazili 
njegove odlike, privlaoovale so jih. V svo
jem obnašanju je bi1l uglajen, prijaren, ve
sel, odkrit fant. Kamor je prišel, tam je 
kmalu zad()[lela pes,em. Zaradi njegovega 
odličnega petja so se okrog njega začeli zbi
ra.ti mhtevnejši pevci in resnejši fantje. 
Km(l;lu se je izoblikoval samostojen pevski 
zbor. S svojim neprim1je,nim nastopom je 
odstranjeval na vasi sicer običajne fantov-

Marjan _Grandov~c iz Maribora, Cankarjeva ul. 28, pojasnjuje fotografijo 
štaba ~ataljona Presernove brigde, ki smo jo objavili v 40. številki. Pravi, da 
je prvi z leve Bogdan Javor-Peter, ki je bil političm komisar 2. bataljona (ži
vi v Ljubljani), drugi je Golob (drugih podatkov ne ve), bil je doma iz Dav
če !n je po vojni u~rl, tretji z očali je Aleksandrov, komandant 2. bataljona, 
peti P,a Janko KoselJ.Jaro (ne Janko Maselj-Jaro, kot je bilo pomotoma na
red.eno v 41. številki). 

V našem uredništvu se je zglasil Javor Bogdan, ki meni, da je bila foto
grafija štaba 2. bataljona Prešernove brigade posneta v Zadlogu. Od leve so: 
Bogdan Javor-Peter, politični komisar 2. bataljona, potem Golob (Marinkov• 
čev iz Farjega potoka v Davči, umrl v prometni nesreči), srednji Vinko žon
tar-Aleksandrov, komandant 2. bataljona potem je kurir s partizanskim 
imenom Svoboda (živi v Otočah in je ..; službi kot prometnik), zadnji je 
Jankn Koselj-Jaro, takrat politični komisar čete. 

Obema tovarišema se za pojasnila najlepše zahval,iujemo. 
Na hrbtni strani fotografije, ki jo objavljamo danes, piše: »Kurirji in 

šifrerke štaba 9. korpusa, spomladi 1944. Kje?« Poleg kraja nas zanimajo 
tudi druge okoliščine, predvsem pa imena, priimki in drugi podatki za to,,a
rlšice in tovariše, ki jih boste prepoznali. 
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ske nesporazume, postopoma je pritegnil 
v okvir delovanja društva kmečkih fantov 
in deklet tudi kmečko mladino iz oddalje
nejših vasi razein ozkega kroga v katoli
škem prosvetnem društvu. 

Tone je bil rojen Bločan in zato tudi 
rojen smučar. Vsako zimo so v okviru Dru
štva kmečkih fantov in deklet imeli smu
čarske tekme, Tone pa je bil njihov organi
zator in tudi · tekmovalec. Sam je zrasel v 
kmečkem okolju, kjer ni bilo organizirane
ga delavskega razreda ter instinktivno začutil 
vlogo kmečkega polproletariata kot nosilca 
naprednih stremljen,j v njegovem kraju. 
Tekmovanja bloških koscev in žanjic niso 
bila le pri2JIJanja kmečkemu delu, ampak so · 
dobivala izrazit politični =čaj. Napredni 
bloški fantje so vplivali tudi na razmah te
kem koscev v Cerkniški in Loški dolini. 
Na Lipsenju ob Cerkniškem jezeru so žan
darji za.radi govora Jožeta Korošca s Hu
dega vrha :razgnali tekmovanje, v Starem 
trgu pri Ložu, ki ga je obiskal tudi takratni 
ban dr. Drago Marušič, pa je imel Jože Ko
rošec za tiste čase prav revolucionaren go
vor, v katerem je bičal oblasti, da ne omo
gočijo zaposHtve delavoljnim rokam kmeč
kih ljudi, ki jL'1 tare pomanjkanje. Ognje
vite besede neznanega kmečkega fanta, ki 
je bil živa prispodoba kmečke bede tiste 
dobe, so bana ta.ko pretresle, da je nemo
čen stal na tribuni in so mu solze polzele 
po suknjiču vpričo množice domačinov. 
žandarji tu sicer niso posredovaii, pač pa 
je reakcionarna oblast začutila revolucio
narno ost kmečkega gibanja in mu bila po
tem stalno za petami. Tako je bilo tudi na 
Gori nad Sodražico, na Križni gori in tudi 
v Notranjih goricah na Barju - vse do tja 
so napredni Bločani škili svoj vpliv. 

Seveda je takšno delovanje naprednih 
Bločanov predramilo tudi k:le•rika.Jce na Blo
kah. Ko je Društvo kmečkih fantov in de
klet pritegnilo pod svoj vpliv tudi vodjo 
domače liberalne struje trgovca Lenarčiča 

- ta je kot predsednik liberalne Kmečke 
hrani1nice in posoji!rn,ice v Novi vasi finanč• 
no podprl prizadevanja Društva kmečkih 
fantov in deklet da z zg,raditvijo vodovoda, 
elektrifikacijo in usitanovitvijo živinorejske 
zadruge dvignejo Bloke iz zaostalosti - so 
pričeli klerikalci akcijo in hoteld s svojim 
vpisom v članstvo Kmečke hranilnice dobiti 
to v svoje roke. Sporazumno z Lenarčičem 
so Tone šraj in njegovi tovariši dosegli, da 
so se člani društva Kmečkih fantov in de
klet na tihem vuisali v članstvo Kmečke 
hranilnice in onemogočili klerikalni ma· 
nev:er. 

Kmalu nato je bilo delovan:ije društev 
kmečkih fantov in deklet oblastveno prepo
vedano. Njihovo delo je bilo logično po
daljšamo v splošni ljudski vstaji 1942, ko so 
čila,ni društva množično vstopili v partizane, 
klerikalna manjšina pa se je usmerila v 
belo gardo. 

Dames lahko presojamo, da je bHo šrn
jevo predvojno delovanje odločilno za raz
voj napredne mis.Ji na Blokah. Ze leta 1935 
in 1936 se je sestajal s Francetom Sterletom 
in Janezom Hribarjem v Ložu. Oba sta bila 
že takrat povezana s komunističnim vod
stvom v Ljubljani in sta Sraju neposredno 
prena,šnla navodila za poznejšo revolucio
nn,rno borbo. Skupaj so brali marksistično 
in drugo napredno literaturo. Sploh je Tone 
šraj kljub svoji izredni prizadevnosti v vseh 
vejah Društva .kmečkih fantov in deklet 
mnogo bral. Ni požiral knjig za zabaivo, tem
več je njihovo vsebino tehtal. S svojimi 
somišljeniki, posebno z naprednimi učitelji 
na Blokah, ki jih je pritegnil na svojo 
stran, se je pogo-s,arjal o dejanjih in raz
voju zgodb, o njihovi vsebinski vrednost; 
o besednem izrazu. Poleg tega je dopisov;! 
v Grudo in v Ljudsko pravico. 

Vse bolj so ga zanimale knjige z druž
beno problematiko. Na njegovo pobudo je 
Kmečka hranilnica gmotno podprla ustano
vitev ljudske knjižnice, ki je posredovala 
napredni bloški mladini osnovo za Sl]JOzna
vanje in razumevanje socialnih problemov. 
Poleg teh legalnih ln1jig je vse bolj priha
jala na Bloke tudi prepovedana marksistič
na litera,tura. 

Značilen za tedlmjo usmeritev mladine 
na Blokah je primer, ko jim je k:lerofa.~i
stična vladavina prepovedala shajanje v edi
nih primernih prostorih - v osnovni šoli v 
Novi vasi. Prepovedala je celo nadaljnje 
delo kmečko nadaljevalne šole. Napredna 
bloška mladina se ni uklonila. Vzeli so v 
najem staro prazno bajto sredi Nove vasi 
jo za silo obnovili in že so imeli svoje sha'. 
jališče. V spomin na takratno junaško ob
rambo Madrida v špa.'1ski državljanski vojITTi 
so to hišo imenovali ))Hotel Madrid«. 

Prišla je italijanska okupacija. Mladi Blo
čan!. ~o v noči pred prihodom Itaiijanov 
uruc1li ves a,rhiv DKFD, da fašiisti ne bi 
mogli preganjati članov. Tone, ki je bil ves 
čas od leta 1935 povezan z Janezom Hribar
jem, je bi:! duša prvega vpliva Osvobodilne 
Fro1:te na Bloš~ planoti. Prinesel je prve 
vesti o snovanJu odpora, prvo literaturo 
poiskal je zavedne kmečke družine, t.a.k~ 
Baragove z Zavrha, Zakrajškove z Ravnika 
Krašovčeve na Hriba,rjeve:n, Pavličeve U.: 
Strmci, Pirče na Ravnah, Ivarnčičeve in An
zeljčeve na Hudem vrhu in Znidaršičeve na 
Mramorovem, kjer so prvi ilegalci - Janez 
Hribar, Ivan Novak-Očka, France Popit in 
drugi - našli že leta 1941 varno zavetje. Ze 
9. avgusta 1941 je bila ustanovljena prva 
partijska organizacija na Hudem vrhu in 
Zdravko, kot je bilo prvo ilegalno Tonetovo 
ime, je postal njen prvi sekretar. Spadala 

Tone šraj-Aljoša 

je pod rajonski komite KPS Ložka dolina 
- levi breg Obrha. Ze 11. septembra je bila 
ustanovljena tudi celica KPS na Ravniku, 
ki je bila vezana na rajonski komite Caj
narji-Ravnik:. )!avodila za delo je prinašal 
Tone šraj tako organizaciji na Hudem 
vrhu kakor tudi na Ravnik. To govori, da 
je bila verjetno delavnost na vzhodni strani 
pla,note bolj raz,gibana, pri čemer je poleg 
ilegalcev imel vsekakor To,,,"1e najve,\ji delež. 

Jože Tekavec z Ravnika, prvoborec in 
nekdanji ilegalec na Blok.ah, se spominja, 
da je Tone večkrat prihajal k Lojzetu Za
krajšku, sekretarju partijske organizacije 
na Ravniku, ter mu prinašal literaturo in 
na.vodila za delo. Prav tako se spominja, da 
so člani organizacije z Ravnika odnesli 
pred napadom na Lož tri težke nahrbtnike 
kragujevških ročnih bomb k vasi Volčje, 

· kjer so jih prevzeli Tone Sraj, Kmetkov 
Tone in Mi.TO Vesel in jih odnesli dalje. 
z njimi so šercerjevi jUJnaki na,padli okupa
torsko posadko v Ložu 19. oktobra 1941. 

Po napa<lu na Lož je moral Tone šraj v 
ilegalo. Nadel si je ime Aljoša. Zgodaj po
mladi 1942 je vstopil v Zida,nškov bataljon 
iln postal komisar čete. 

Po krvavi sovražni ofern2Jivi poleti 1942 je 
Aljoša postal komisar bataljooa v novo
ustanovljenem Loškem odredu. Z njim je 
odšel na Primorsko, kjer je bil komisar ba
taljona v Severno-primorskem odredu. Za
radi nekih, še do danes nepojasnjenih ne
sporazumov z nekaterimi člani štaba Pri
morske operativne cone se je spomladi 1943 
vrnil čez Dolomite na Dolenjsko, kjer je bil 
najprej komisar l. čete 2. bataljona šercer
jeve brigade, pcJeti 1943 pa je napredoval 
za namest.'1ika komisarja 3. bataljona. 

še danes se preživeli borci šercerjeve 
brigade spominjajo Aljoše kot predam,ga in 
borbenega komunista. Posebno nam je ostal 
v spominu njegov izreden tovariški čut in 
skrb za borce. Tudi njegov tenor je poživel 
pevski zbor šercerjeve brigade, ki je bil 
tisti čas pred kapitulacijo Italije med naj
boljšimi partizanskimi pevskimi zbori na 
Dolenjskem. 

Aljoševe slutnje, napisane prijateljici Ma
rici ob Novem letu 1939, so se uresničile. 
Padel je že v septembru 194:l nekje v fu"l.ež.. 

niških gozdovih. 
Dasirnvno Teme Srnj-Aljoša v dolgolet

nem delu pri Društvu kmečkih fantov in 
deklet v Novi vasi na Blokah ni imel v njem 
formalnega položaja, saj ni bil niti član od· 
bora, je bil vseskozi idejni vodja in orga
nizator njegove plodne dejavnosti. v parti
zanih je prezgodnja smrt preprečila njegov 
nadaljnji razvoj in vzpon. Vsee:::to pa so 
tudi sovražniki spoznali njegov pomen za 
razvoj revolucionarnega delovanja na Blo
kah. Belogardistični časnik >>Slovenski dom« 
L IX., št. 19 z dne 13. ma,ja HJ44 je na strani 
4 v članku: ))Grobarji slovenskega naroda« 
med drugim napisal: 

))Poleg ti.stih veličin so imeli komunisti 
tudi krajevne prvake, na primer v Logatcu 
nekega čevljarja (Franceta Sterleta, op. pi
sca), v Cerknici Lovka, v Ložu H1ibarja in 
Haceta, na Blokah Sraja, v Kočevju profe
sorja Seška, v 'Ilrbovljah Mihaela Marinka 
itd. V vsakem kraju so imeli .svoje organi
zatorje, in ti igrajo danes veliko vlogo. Vsi 
pa so bili zlasti politični aktivisti ... « 

Ob tridesetlet."llici smrti Toneta šraja-Al
joše so družbenopolitične organizacije na 
Bloški planoti predlagale skupščini občine 
Cerknica; da osnovna šola v Novi vasi na 
Blokah dobi v spomin na njihovega padlega 
prvoborca ime: Osnovna šola Toneta šraja
Aljoše. 

Zahvaljujem se njegovim nekdanjim so
delavcem Marici Kotnik, Tonetu Prevcu 
Francetu Sterletu-Ninu, Jožetu Tekavcu ~ 
Venceslavu Winklerju, ki so prispevali gra
divo za pričujoči opis Aljoševega življenja 
in dela. 

VINKO šUMRADA 

18. oktobra 1973 



Obisk iz Poljske Medicinci, padli v NOB 
Tadeusz Sadowsky-Tomo iz Vadovic na 

Poljskem, se je boril v vrstah sl<Nenskfu. 
partizanov. Bil je junak, slaven diverzant. 
Padel je blizu vasi Lenart nad Skofjo Loko. 
Pokopan je v Praprotnem, a šola v Buko
vici oskrbuje njegov grob. 

ni delegactje gosti občiru.ke skupščine ško
fja Loka. 

V torek, 1~. oktobra, si je delegacija ogle
dala še bolnišnico F1ranjo in šolo v Cer
knem. Na Poljsko pa se je z najlepšimi 
vtisi vrnila v sredo 17. oktobra. v. M. Janez Konšek 

Da bi še posebej pooo:sti1i njegov spo
min, je republiški odbor ZZB NOV Slove~ 
ruje povabil starše sina daljne Poljske, ki 
je v borbi proti nacističnim zavojevalcem 
izkrvavel na slovenski :remiji, naj obiščejo 
njegov grob. 

Delegacija iz Poljske je prispela v Slo
V€([1ijo 12. oktobra. Poleg staršev partizana 
Toma - štefanije in Karla Sadovskega so 
v delegaciji bili še predsednik ZBOWID 
(organizacije borcev Poljske) za mesto in 
oblast Krakov Madaj, dalje sekretar oddel
ka za propagando poljske delavske partije 
za vojvodstvo Krakov Drozd in. član prezi
dija ZBOWID za Vadovice Rula. Spremljala 
sta jih tudi šef redakcije poljske televizije 
za Krakov in televizijski snemalec. 

V soboto ko sta mati in oče Toma Sa
dowskega si'tma s spremljevalcem obiskala 
sinov grob, so se pogovarjali predstavniki 
republiškega odbora ZZB NOV s predstav
niki ZBOWID. Predsedinik republiškega od
bora Janko Rudolf je pozdravil člane polj
ske delegacije in jim zaželel prijetno počut
je v Sloveniji. Zatem je onsal ustroj iil1 
dejavnost ZZB, njenih komisij in odborov. 
Za povabilo, pozdrav ill1 opis organizacije 
borcev NOV se je v imenu poljske delega
cije zahvalil predsedni:k ZBOWID iz Krako
va. Na kratko je nato orisal tudi delovanje 
in sestav njdhove organi:zacije. V nadalj
njem pogovoru je beseda stekla še o nego
vanju tradicij NOB, o našem glasilu TV 15, 
o rojstnem kraju Tadeusza Sadowskega, o 
šoli, ki nosi njegovo ime, in o tamkanjšnji 
mladini. 

Predsednik RO ZZB NOV Slovenije Janko 
·Rudolf izroča odlikovanje staršem junaka 
Toma 

Rodil se je 20. februar,ja 
1922 na Trojanah. Najprej se je 
vpisal na matematično, šele je
seni 1939 pa na medicinsko fa
kulteto. že pred vojno je so
deloval v naprednih študentskih 
organizacijah in bil tudi član 
SKOJ. K partizanom je šel 17. 
julija 1941 najprej v Polhograj
ske dolomite in od tam na Go• 
renjsko. Januarja 1942 so sorod• 
nike obvestili, da je hudo bolan. 
Prav .tedaj pa so ga Nemci v 
Kranju po naključju aretirali 
in odpeljali v zapore. Za njim 
je izginila sled. čeprav je bil 
na spisku talcev, takrat ustre
ljenih na ·Jesenicah, ga med žrt
vami ni bilo. Njegova osmrtni
ca je po vojni prišla iz Maut
hausna, kjer so ga umorili 20. 
aprila 1942. 

Jugoslovanska bolnišnica 
v Gvineji-Bissao 

lll!llli'illiillllillinllllil/illllilillllllllllllliili!ili!!llill!!lililill/1:ill!/ 

Medtem sta se mati in oče partizana 
Toma vrnila z njegovega groba. V navzoč

nosti obeh delegacij in še nekaterih gostov 
je nato Janko Rudolf podelil staršem padle
ga partizana Toma, visoka odlikovanja, s 
katerimi ga je po njegovi smrti odlikoval 
predsednik Tito: red zasluge za narod, red 
bratstva in enotnosti s srebrnim vencem in 
red hrabrosti. Ob tej priložnosti je na krat
ko orisal junaštva in zasluge pri našem par
tizanskem gibanju, v Sloveniji padlega par
tizana, Tadeusza Sadowskega-Toma. Globo
ko ginjena in s solzami v očeh sta se mati 
in oče zahvalila za odlikovanja, ki sta jih 
prejela v imenu svojega padlega sina, za
hvalila pa sta se tudi organizacijama ZZB 
NOV in ZBOWID, ki sta jima omogočili 
obiskati tako zelo oddailjeni sinov grob. 

Redkim je znano, da je tudi Jugoslavija 
poslala zdravniško pomoč osvobodilnemu 
gibanju v nekdanji Portugalski Gvineji. 
Zveza jugoslovanskih sindikatov je leta 
1969 · poslala v tiste kraje kompletno bol
nišnico: barake, sanitetni material in op
remo. Od oktobra 1969 do avgusta 1971 
jo je vodil sanitetni polkovnik JLA in ki
rurg dr. Gojko Milovic. Bo1nišnica je ime
la dvesto postelj. Dr. Milovic je med svo
jim bivanjem v Gvineji opravil več kot 

sedemsto operacij. Med sodelavci je imel 
Jugoslovane, enega zdravnika s Kube in več 
domačih zdravnikov, med katerimi Je bil 
tudi dr. Fernando Cabral, brat pokojnega 
voditelja Amilcara Cabrala. Bolnišnica je 
že takrat prejemala pomoč v sanitetnem 
materialu z vseh koncev sveta, največ pa 
iz socialističnih in skaindinavskih dežel. 

Delati je treba v zelo neugodnih klimat
skih razmerah. Neznosna je že tropska vla
ga, temperatura pa praktično ne pade ni
koli pod štirideset stopinj. Zabeležili so ce
lo šestdeset stopinj! 

V nedeljo, 14. oktobra, je poljska dele
g;wija obiskala Predjamski grad, v katerem 
so domači aktivisti skupaj s Tomom Sadov, 
skim pripravili drzni diverzantski načrt, m 
Postojnsko jamo, v kateri je bil ta načrt 
uresničen: diverzanti so pod Tomovim vod
stvom zažgali ogromno zalogo pogonskega 
goriva. ::-.avzoči so bili tudi domači aktivi
sti, s katerimi je Tomo sodeloval pri akciji 
v Postojnski jami. 

Junaško ljudstvo Gvineje-Bissao je pred 
kratkim doseglo, da je vrsta držav prizna
lo njegovo neodvisnost. Večji del dežele je 
že osvobojen. z moralno pomočjo svobo
doljubnih dežel bo kmalu doseglo, da bodo 
odkončno izgnani divjaški kolonisti. 

illlilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHlltll 

It ~~.dJt 11m,u~ 
GOBCIUI 

i 
i 

1 
1 Na grobu partizana Toma v Praprotnem 

je bila v ponedeljek slavnostna komemora
cija, na kateri so sodelovali učenci šol v 
Bukovici in škofji Loki. Ta dan so bili čta-

Polkovnik Gojko Milovlc z ozdravljenim 
gvinejskim partizanom 

E=_ ~ - 1 
iii11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111t11 

FRANCE SLOKAN: 

STARA 
PRAVDA 

Vsekakor je nedvomno, da je med hrvaško.. 
slovenskim uporom na Slovenskem delovala - vsaj »tu. 
di« - kmečka zveza. Vendar je za upor najpomembnejša 
neovržna ugotovitev, da je imel svojo orgainizacijo. Zato 
tega zgodovinskega dogodka ne more nihče podcenjevati 
in ne gledati na kmete, češ da niso bili sposobni kakšne 
samostojne večje organizirane dejavnosti. Na drugi strani 
pa je prav organiziranost kmetov ob velikem uporu spod· 
bujala nekatere raziskovalce k domnevam, da so ocenje. 
vali upor s sedanjimi merili kot pravo revolucijo, češ da 
je bil glavni im končil1i namen upora - strmoglaviti fev. 
dalizem in uvesti »kmečko kraljestvo«. To domnevo men
da nekateri opirajo na lažne, preračunane trditve plem
stva, ki si je po uporu na vse kriplje prizadevalo kar 
najbolj očrniti kmete pred cesarjem ter dokazati, da so 
se kmetje uprli pravzaprav cesarju, proti njegovi oblasti, 
proti »svetemu« družbenemu redu. 

Res bi ne smeli podcenjevati revolucionarnosti kmeč
kih upornikov in njihove organizacije; vsekakor je treba 
upoštevati tudi, da so se kmetje med upori, npr. na Hr. 
vaškem med upori ki so bili pravzaprav uvod velike vsta
je, začeli zavedati· svoje moči in sposobnosti organizira.. 
nega ljudstva, da bi si moglo samo vladati, ne le da je 
zmeraj samo prehranjevalo s svojim delom vse »stano. 
ve«- že prej pa so se kmetje tudi zavedali, da bi mnogo 
bolje živeli če bi lahko svoje pridelke prosto prodajali 
im če bi t;govine gospoda ne omejevala z neštetimi. mit
nicami in drugimi ovirami. In kako bi ne spoznali, da 
jim ne bi bilo tako stradati, če bi jim pridelkov in za. 
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s1užka ne bilo treba deliti z nezasitno, brezdelno, neko.. 
ristno gospodo! Zato je bila popolnoma naravna težnja 
upornikov, da bi se otresli kar, največ podložniških bre
men in odvisnosti od gospode; o tem so bili toliko bolj 
prepričani, ko so začeli naskakovati in zavzemati gradc
ve«. že prej pa so se kmetje tudi zavedali, da bi mnogo 
vsem tem jim niti ni btlo treba imeti pred očmi kakšnih 
posebnih daljnosežnih programov, zakaj njihov boj in 
njegove posledice so bili nekaj neposrednega, tako rekoč 
otipljivega, o čemer ni bilo treba še modrovati. 

S tem seveda ni ovrženo, da bi vsaj voditelji velike
ga kmečekga upora ne imeli pred očmi kakšnih daljno. 
sežnih smotrov, čeprav je zelo neprepričljivo, če ne celo 
smešno trditi, da se je npr. kakšen Gubec razglašal za 
»kmeč}rnga kralja« aili da so uporniki v voditeljih upora 
gledali svoje prihodnje vladarje. 

Mogoče pa si je zastavljati vprašanje, kako trdna je 
bhla vera upornikov v zmago ali pa, kako globoko je bil 
v njih zakoreninjen dvom o pomenu m upravičenosti 1:>0-
ja. Morda je najverjetnejše, da večina v gorečnosti, pa tu
di v obupanosti - saj niso mogli kaj več zgubiti kot go
lo žrvljenje - nd pomislila niti na jutri. Vrgli so se v boj 
in smoter boja je bil večini le neposreden: zmaga, zavzeti 
grad, pregnati ali pobiti nasilnike. 

Splošno skrivno uporniško organizacijo, bodisi bratov
ščino (»bratstvo«) bodisi »kmečko zvezo«, je treba razli. 
kovati od vojaške organizacije. Ugotovljeno je namreč, da 
so bili uporniki med hrvaško-slovenskim uporom voja
ško organizirani. Vojaška organizacija je bila verjetno na 
primerni strokovni ravni, že zaradi tega, ker so bili mno. 
gi hrvaški kmetje vojaško izurjeni in so imeli mnogo iz. 
kušenj iz vojaške obmejne službe v vojni krajini. 

Hrvaški ban, škof DraflkOvic je v pismu cesarju ob 
uporu med drugim zapisal: » ... če bi ob pravem času nič 
ne ukrenili, se je treba upravičeno bati, da se bo razplam. 
tela splošna kmečka križarska vojna kot nekdaj. Končno, 
kmetov se je treba bati bolj kot Turkov, ker so tukajš
nji kmetje krepki, bojeviti, oboroženi, pogumni in imajo 
izkušnje iz obmejne vojaške službe. Tu pa je kmetov tUd1 
.mnogo, tako da je število zemljiških ~ospodov in plemi. 
čev v tej kraljevini v primeri s kmeti maJ!mO .. .« 

Po ugotovitvah Adamčka je na Susedgradu imela vsa
ke vaška občina svoje odrede, ki bi jih zato s sedanjim 
izrazom lahko imenovali »teritorialne«, krajevne enote. 
Ponekod pa so imeli tudi vsaj eden yečji odred za ob
močje vsega gospostva. Odredom so poveljevali kalpetani, 
ki so jih volili za svoj kraj sami kmetje. Po izpovedi 
Ilije Gregorica so susedgrajski kmetje, ko so pristopili v 
bratsbvo, izvolili dvanajst kapetanov. 

Teritorialne odrede so ustanavljali tudi na drugih go. 
spostvih, torej podložniki drugih zemljiških gospodov, o 
katerih ni nobenih takšnih poročil kot o Tahy ju. Namen 
velikega upora pač ni bil le in predvsem boj proti TahJ'.
ju, marveč nasploh proti fevdalnemu zatiranju in izk~n
ščanju. To je popolnoma jasno. saj bi se sicer kmecki 
upor omejil le na susedgrajsko gospostvo, vemo pa, da 
se je razširil tudi na večino slO'Venskega ozemlja. Tako so 
bili kmetje organizirani v svojih vojaških odredih po 
zgledu svojih sosedov na Hrvaškem tudi na štajer
skem predvsem na ozemlju ob Sotli. (Obsotelje). Pone
kod ~ Slovenskem pa so nastajali kmečki vojaški odredi 
med samim širjenjem upora, ko so se kmetje na posa. 
meznih področjih pridruževali nastopajoči kmečki vojski, 
ki je bila na svojem velikem pohodu. Adamček omenja 
med drugim, da je odredu iz Piše<; najprej povelja! Kri
štof Pustak pozneje pa rajhenburški kmet Peter župan 
iz Dedne v~si- Bizeljčani so imeli kapetana Filipa Fištric 
ča. Kmečki vojski, ki je bila na pohodu proti Radečam· 
navzgor ob Savi, so se pridružili slovenski kmetje, ki so 
izvolili za kapetana Gašperja Martuna in rudarja Sko
mina. 

Kot rečeno, je bil vrhovni poveljnik kmečke vojske 
!lija Gregoric. Zato pa so ga oblastniki po uporu_ tudi 
največ in najdlje zasliševali, še tedaj, ko so s številn!IIli 
drugimi uporniki že zdavnaj obračunali. Iz nekaterih po. 
ročil pa je treba sklepati, da Gregoric vendar ni bil vrhov
ni poveljnik prav vse kmečke vojske. Tako se zdi, da Je 
poveljeval le odredom, nkapetanijam« s susedgrajskega 
področja. 

(Se nadaljuje) 
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~~ MESTO NA 
STAR PU~~AVSKI GL.MESTO BLODNJAK JUGU ~ILA RACMAN 
ČLOVEK RIS JORDANIJE (PUNTA} 
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VI NO 
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Za tretjo letošnjo nagradno križanko iz serije 
»LEK« naprošamo za rešitve do 29. oktobra 1973. 

Rezultate žrebanja in nagrade bomo objavili v 
44. številki, ki izide l. novembra. Ker praznujemo 
takrat dan mrtvih, vam bo številka prišla v roke 

IGOR 
RIMSKA 2 PRETNAR 

DELAVK~ 
PRI PRE 1 

INDUSTRI 100 
NIKALNICA TESTE NIN RUSKO 

M.IME 

MAJHEN 
STOLP TANTAL 

IT.PEVEC 
(ARTURO} 
KRAJ PRI 
DRESOENU 

SLOVENS. SKANDIN. PEVKA 
(M AJDA) DROBIZ 

DEL FOTO-
APARATA 

GOSTIJA 

EVROPSKO 
GORSTVO 
100 M2 

PERZIJSKI 
VLADAR 

ANTON KU PUHE 
CEC IZDELKE 

šele 2. ali 3. novembra. Zato se ne hudujte nad 
nami, ker tudi pošta ta dan ne dela. 

Tudi tokrat prispevamo tri knjižne nagrade: 
»Ku-Klux-Kl.an«, »Sovražnik je med nami« in »Prvi 
bataljon«. 

Uredništvo in uprava 

LEK-o 

18. oktobra 1973 



Iz knjižnice ::-l"OV in POS je prišla nova 
knjiga, iiKosovelova brigada«, ki Jo je na
pisal Radoslav Isakovic. Sedem let je po
rabil za delo iJn kar 450 nekdanjih borcev 
brigade mu je pomagaJo. s pismenimi ali 
ustmenimi izjavami. Pomagala mu je tudi 
žena Vera-Mira Parkelj, prav tako borka 
Kosovelove brigade, prevajal pa mu je pol
kovnik Zdravko Klanjšček, tudi borec te 
brigade. Samo besedila je '158 strani. 

Dne 3. maja 1945 se je končala 586 dni 
trajajoča vojna pot kosovelovcev. Po sesta
vi je to bila brigada živahnih· mladeničev. 
Pisec poudarja, da je bila med ljudstvom 
znana kot_ iikraška brigada«, borcem pa so 
rekli kar iikraševci«. Svoj »mojstrski izpit« 
so opravili januarja 1944 v okrilju 31. divi
zije, med boji za Hotedršico. Potem so pri
šli na vrsto boji v Posooju, ki so se kan· 
čali z zborom na Banjški planoti. Izgube so 
znašale 22 odstotkov brigadnega sestava. 
Marca 1944 so spet napadli Hotedršico in 
nato Spodnjo Idrijo. iiZ glavo skozi ·zid«, 
piše avtor. Mlada brigada ni imela niti 
ofenzivnega orožja.. Ostaja odprto vpraša
nje, zakaj je IX. korpus prisoial wlikšno 
važr1ost blokiranju Idrije. Hotedršico so 
napadli potem še dvakrat. 

Decembrska ofenziva leta 1944 je prine
sla brigadi najhujše trpljenje. Korpus je 
bil nekaj časa odrezan od zaledja. Pisec 
navaja, da 70 odstotkov kosovelovcev ni 
imelo plašča. Kljub temu je brigada v 
dneh od 18. do 21. januarja 1945 dosegla 
svoj največji uspeh, ko je pregnala iz bun
kerjev fašistični bataljon nFulmine« V zad
nji vojni pomladi je morala prestati naj
hujšo ofenzivo. Na Cerkljanskem so jo 
Nemci odrezali od drugih birgad. Z njo je 
bilo 2500 aktivistov in zalednih enot z Go
renjskega. Utrdili so se na grebenih pri 
Poreznu, med Kupom in Hočem. Bojem na 
Poreznu je pisec posvetil nad osemdeset 
.strani. Na llkrvavem Poreznu« je Kosovelo
va brigada izgubila kakih osemdeset mož, 
od teh je bilo 55 ustreljenih. Avtor je do
kaj prepričevalno dokazal, da vmes ni bilo 
izdajstva in da tudi štab ni bil kriv za iz
gube. 

Isakovičevo delo ni samo naštevanje in 
on~sovc:,nje do~odkov, n1arveč globlJa rEz· 
členitev, ki se ne zado7oljuje samo s tak
tiko in strategijo. NOB je bil ljudska vsta.ja, 
ki ne obsega samo vojaških enot in višj111 
štabov. Tovariš Rade je zato posvetil pozor
nost predvsem borcem in ljudstvu, iz kate
rega so izšli. Tudi zato je 280 zapisov o 
pogovorih in 450 izjav posameznih borcev 
dragoceno pričevanje. Avtor je ta material 
znaJ uporabiti. Razen tega bo bralec prijet, 
no preseneoen, ko bo z občudovanjem pre
biral knjigo o iikraški« brigadi, ki jo je 
napisal sicer kosovelovec, toda po roou 
pravi Srb. Znr.1 se je vživeti v naše razme
re, razumel jih je in tudi opazovati jih je 
znal. No, kadar se pogovarjamo o ljudeh, 
pravimo, da so oblikova!llii ta.ko ali druga
če. Med osvobodilnim bojem smo govorili 
o nzgrajen!h« in iipredanih« borcih. Za Kra• 
ševce bi lahko rekli, da so sklesani. Kraški 
kamen je lahko trd, mrzel ali vroč, kot je 

SPOMINI NA VORANCA 
V četrtek, 18. trn. ob :W.40 bo na 

televiziji oddaja »Solzice za Voran
ca«. V reportažnem zapisu bomo 
slišali pričevanja Hotuljcev, med ka· 
terilni sta tudi pisateljeva vdova 
in starejša hči. V domači besedi bo
do govorili o svojem velikem roja• 
ku tudi prebivalci, odlomke iz »Sol• 
zic« bo bral Tone Kuntner, glasbe• 
bena spremljava pa so odlomki iz 
Arničevih del. Magnetofonski zapi• 
si so tudi dokumentarnega pomena. 

KAJ HOČEMO 
Ob razpravah o ustavnih in kon

gresnih vprašanjih bo TV oddaja 
v sredo, 24. t. m. obravnavala 
»Kulturno udejstvovanje - sestav
ni del svobodne samou11ravne druž
be.« 

TEMELJNE OBLIKE 
Sarajevska televizija bo imela v 

četrtek, 18. m., ob 19.15, oddajo z 
naslovom »TOZD - temeljna ob
lika združevanja«. To bo prva Iz 
ciklusa dvanajstih oddaj, ki so jih 
pripravili vsi jugoslovanski televi
zijski centri. V teh oddajah ne gre 
toliko za pojasnjevanje ustavnih do-
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i brigadi 
dejal Michelangelo. Toda kraška zemlja ni
ma le skal in kamenja. Trdi Kraševec zna 
pokazaU tudi svojo mehko notranjost in 
židano voljo. In taki so bili tudi kosovelov
ci. Ob vsej trdoti življenja so se njihove 
židane volje nalezli tudi borci, ki so, prišli 
od drugod. Tovariš Rade je ZIIllll popestriti 
svoje delo z vrsto kratkih anekdot. Tudi v . 
najhujših trenutkih so bili ti ljudje dov• 
z.et.ni za pr:sten humor. 

Dogodke opisuje mirno in kritično. Ne 
bo,;i se kritike nadrejenih štabov in vojnih 
sodišč. Kjer ni zadovoljivih dokumentov in 
virov, dopušča mož,nost oporekanja. Trudi 
se, da bi podal najverjetnejšo sodbo. O 
NOB je težko pisati, saj se moramo zave
dati, da so bili vojni dogodki vedno pod 
strog0 cenzuro. Konspiracija je bila življe
njska nuja tudi za vojaška poveljstva i,n 
politično vodstvo. 

želim si, da bi to knjigo prebralo čim 
več ljudi, ne samo kosovelovcev, v prvi 
vrsti pa naj bi jo brali mladi. 

K vsemu temu bi rad dodal •-še nekaj 
pripomb. Najprej bi opozoril na nekaj, kar 
se tiče zgodovinskega dogajanja. Uvod sicer 
ne bi bil nujen, ali, če je že napisan, se 
mi zdi, da bi ob KPI, TIGR in BORBI mo
rali omeniti najprej Kraševca Finka TOma
žiča in njegovo skupino. Kot mlad fant je 
bil Finko prvi, ki je prinesel na Kras sta
lišča. KPS: idejo o združeni Sloveniji. Bil 
je prvi, ki je vsaj poskušal uveljaviti ne
kakšno združevanje vseh antifašistov po li
niji ljudske fronte. Ne bi šel mimo belo
gardizma. Goriška in Kras ga sicer nista 
imela, poznala pa sta šovinizem, kot ga je 
izpovedoval tržaški škof Santin. Slovenski 
duhovniki na Krasu so to dobro poznali, 
zato so se v veliki večini postavili na 
st.ran ljudstva. 

Na strani 103 pisec omenja vrh sv. Mi· 
haela severno od Doberdoba in avstroogr
ske utrdbe. Pri Slovencih je poznan že kot 
Doberdob. Utrdbe so Italijani po padcu Go
rice leta 1916 predelali in težko je reči, kaj 
je ostalo od avstrijskih utrdb. 

Foni (str. 202 in 209) ni vas, marveč le 
zsselek, ki je bil požgan že spomladi leta 
1D43, po boju briške čete. 

In še nekaj zemljepisnih popravkov. 
Srednje (slika na str. 223) je označeno kot 
Srednje v Benečiji. ::-l"e, va:s je bila vedno 
pod Goriško. Vogriči (str. 234) so vasica, 
ki jo tako imenuje vojaški zemljevid stare 
.Jugoslavije. Krajevni leksikon in specialka 
Planinske zveze omenjata ime Vogrinke. Na 
isti strani .ie govora o Kolovratu .. Melik 
(Slovenski alpski svet, Ljubljana, 1954, stran 
274) omejuje pra\'i greben Kolovrata na 
greben med Matajurjem in Ježo, drugo pa 
je sleme Kolovrata. Selca (str. 235) so Sela 
pri Volčah, Selca pa so zaselek med Vrs
snom in Kamnom. Več pripomb bi imel 
za Porezen (od str. 670 dalje). Prednost Je 
treba dati navedbs.m na specialki Planin
ske zveze in ne stari jugoslovanski karti. 
Pravi io Hoč in ne Koč (kota 1512). Za 
koto "i541, kot je omen,jena v knjigi, bi mo 
ral uporabiti ime Kup. 

IVO JUVANCIC 

polnil kot za prikaz njihovega prak
tičnega pomena. Zato hod.o služile 
izobraževanju naših mladih delov• 
nih ljudi in utrjevanju samouprav
ljanja. 

RAZSTAVA O BOLGARSKIH 
ANTIFAŠISTIH 

V Muzeju revolucije v Ljublja
ni bo do 20. trn. odprta razstava 
»Ob petdesetletnici antifašistične 

vstaje v Bolgariji«. Iz bogatega raz
stavnega gradiva v dveh dvoranah 
si obiskovalec lahko ustvari sliko o 
revolucionarnem boju naših sosedov 
v septembru leta 1923. Bolgarski 
kmetje in delavci so se takrat z 
orožjem uprli reakcionarnemu re
žimu. 

TOZD - TEMELJ SAMO
UPRAVNE ORGANIZACIJE 

V četrtek, 25. X., ob 19.15 bo 
na TV oddaja o problemih v zvezi 
z organiziranjem TOZD. Zelo ak• 
tualna vprašanja bodo zanimala 
naše samoupravljalce. 

SOVRAžNIKI NAPREDKA 
V Santiagu pravijo, da je zavla

dal »red«. General Bernardo Leigh, 
član hunte, je izjavil, da so začeli 
pripravljati novo ustavo, ki je se
veda ne nameravajo potrditi z jav• 
nimi volitvami. Pravi, da bosta v 
njej prevladovali dve načeli: nacio
nalizem in korporativizem. Na takš
ni ustavi je slonela oblast v Mus
solinijevi Italiji, v Petainovi Fran
ciji, zdaj pa jo ima še Francova 
Španija. Torej gre za odkrito pri
znanje, da je nova oblast fašistič
na. Zato se ne čudimo, da preganja
jo vsako napredno misel tudi v 
književnosti. 

NOVO ANGLEŠKO DELO 
O NAšEM NOB 

Beograjska založba »NoUt« je 
pred kratkim izdala knjigo »Bojo
vana planina«, tj. prevod dela F. V. 
Deakina, vodje prve britanske mi
si,ie pri našem vrhovnem štabu, ki 
je zdaj poklicni zgodovinar in uni
verzitetni profesor. Deakin je sku
paj z našimi borci preživel peto 
ofenzivo na Sutjeski in je bH nav
zoč tudi na zasedanju AVNOJ v 
Jajcu. Avtor opisuje življenje med 
partizani, značilnosti naših vodite
ljev, dogodke in razna politična 
vpra.fanja. Knjiga torej obravnava 
memoarske vtise in bo služila kot 
zgodovinska rekonstrukci,ja. Opom
be je napisal Vojmir Kljakovic. Knji. 
ga ima 320 strani. 

KOMUNISTI IN KULTURA 
Dr. St.ipe šuvar, predsednik ko• 

misije za idejno-političn-0 dejavnost 
in kulturo CK ZK Hrvatske, je 
v intervjuju za zagrebško revijo 
»Oko« izjavil: 

»Partija je bila predolgo usmer
jena h gospodarskemu razvoju. V 
prvi vrsti se je posvečala gospodar• 
ski problematiki. Pri tem je do
puščala, da je v njenih vrstah bila 

;i:/::'.:?/:/:c: .. :;:::.<·:: .. /:" 

·~~ 

Naslovna stran oxfordske izdaje 
Deakinove nove knjige o Jugoslaviji. 

zanemarjena skrb za dog·a_janje v 
kulturi . . . '.\1i moramo biti odloč
no proti birokratsko pol!tični kon
troli nad i1ltelektualnim ustvarja
njem. Toda ta nevarnost ni naj
hujša. Na področju kulture je za 
nas najbolj nevarno reakcionarna 
dediščina, prevladovanje malome
ščanskih kriterijev. Prav zaradi te• 
ga ima partija pravico. da se ,vme• 
šava·«. 

NAGRADA ZA HUMOR 
V Klubu poslancev so 9. tm. pr

vič podelili nagrade Janeza Kranj
ca. Prva nagrada je pripaclla '.Frane
tu Milčinskemu-Ježku, nagra,jeni pa 
so bHi tudi Viktor Plemelj, Slavko 
Pregl in Bogdan Sajovic. žirija, ki 
so jo sestavljali vidni novinarji in 
javni dela,;cl, je podelila prizna• 
nje tudi prof. dr. Aleksandri Iiorn-

Janez Kranjc 

hauser, podpredsednici IS, za duho• 
vito obravnavanje javnih zadev v 
letu 1973 z naslednjo motivacijo: 

»Duhovitost, ki presega ozke ok• 
vire zaključenih skupin in ni sama 
sebi namen, prispeva k zbližanju 
ljudi med seboj, k večji neposred• 
nosti v obravnavi skupnih zadev in 
s tem k plemenitenju družbene 
klime, kar je tudi značHnost sa
moupravnega sistema ... « 

HEROJI S KOČEVSKEGA 
Ob tridesetletnici Kočevskega zbo• 

ra je izdala občinska konferenca 
SZDL Kočevje knj~žico o narodnih 
herojih s tega področja. Delo ob
sega krajše življenjepise padlih he
rojev Antona '.Vlarinclja-Janka, Ev• 
gena :\Jatejke-Pemca, Ivana Omerze
Johana, Dušana Remiha-Duška in 
Jožeta S<,'1'\!rn. Brošurica je zajela 
tudi življenjepise še živečih narod
nih herojev s -Kočevskega: Jožeta 
Boldana-Silnega. Andre,ia Cetinske
ga-Leva in Jožeta Ožbolta-Stanka. 
Knjiž!ci so prikl,iučeni podatki o 
Kočevskem zboru. 

RAZSTAVA V MUZEJU REVOLUCIJE V LJUBLJANI 

SO-letnica antifaši~ 
stične vstaje 
v Bolgariji 

V Muzeju ljudske revolucije v Ljub
ljani so dne 10. t. m. svečaino odprli do
kumentarno razstavo o vsitaji bolgar
skih antifašistov leta 1923. Odprl jo je 
veleposlanik LR Bolgarije v Jugoslaviji 
Nikolaj Minčev. Med povaibljenimi go
st.i so bili tudi čla.:n predsediSltva skup
ščine SRS Zdravko Krvina, član sekre
tariata CK ZKS dr. Boris Majer in dru
gi ugledni .javni delavoi. Razstavo so 
priredili na podlagi dogovora o kultur
nem sodelovanju med obema. država• 
ma. 

Sltlrovnd materiail prika.zaje boj bol
garskih delavcev za uveljavitev svojih 
pravic. Navajamo le nekaj primerov: 
velika stavka prometmh delavcev v So
~i leta 1919, miting delavcev vračan-

skega okrožja kot demonstracija proti 
krepitvi fašizma leta 1922, po(iiig Nairod
nega doma v Sofiji, ki so ga leta 1920 
požgali bolgarski fašisti, slike takrat
nih bolgarskih delavskih voditeljev, 
aretirani antifašisti in udeleženci velike 
vstaje septembra 1923. Razstavljen je 
tudi originalni prapor mladinske komu
nisiti6ne organizacije iz Megliža. Nadvse 
za.'1Jimiv pa je prikaz vstaje, v kateri se 
je na stotisoče delavcev in kmetov 
uprlo pučistični vladi. Upor je bil nato 
zadušen v krvi. 

Razstava je zanimiva ne le za zgo
dovinarje, marveč tudi za vsakogar, ki 
želi poglobiti svojo kulturo in spoona,ti 
preteklost sorodnih nam narodov. 

POLDE VRBOVšEK 
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(Nadaljevanje s l. sitrruni) 

ni občinskih odborov ZRVS, medtem 
ko se s politionim vodstvom v občilli 
še niso povsod povezaili. Na tem pod
l'OČlju obravnavajo kadrovs~a ~r~~ 
nja v:sestransko zlasti v Novi Gomci m 
Idriji, Zagorju, Hrastniku, Ftuju, šent
jurju in na Vrhniki, na Jesenicah in 
drugje. V Domžalah imajo zelo dobro 
povezavo z občinskim političniJ? vod
stvom in - kar redko ugotovrmo -
tudi z osnovnimi orgainizacija.md ZK. 
V teh in nekaterih drugih organizacijah 
so že evidentirali kandidate za. člaine 
novih odborov ZRVS in deloma že ime
li ustrezne pogovore z njimi. V občini 
Ljubljana-Center so tudi anketiraili član· 
stvo iin menijo, da s kadri ne bo poseb
nih težav. Podoben po,pis so izvedld tu
di v Kranju, šentjurju in Murski So
boti. Omeniti velja, da imajo pQ1VSOd -
pred dokončno izbiro kaidrorv zlasti za 
občinske odbore ZRVS - v načrtu po
vezavo z občinskimi komiteji ZK. 

Dosedainja aktivnost v pripravah na 
skupščine je pokaz8il.a polno zavzetost 
občinskih odborov in odborov osnovnih 
organizacij ZRVS pri iskanju najustrez
nejše rešitve glede organ1Ziranosti in 
kadrovskih vprašanj, ki jih bo treba 
upoštevati v prihodnjem obdobju. Ne 
glede na to pa je_ treba 11:a nekat.ere }la
loge v mezi s pnpravam1 na skUipščine 
ZRVS še posebej opozoriti. 

Tako na primer pr:i organizacijski:ih 
spremembah ne bi smeli površno oce
njevati sedanjo organizacijsko struktu
ro ill1 se zadovoljiti z doseženimi uspe
hi na primer samo pri izvajanju sploš
nega vojaškega ill1 idejno,političnega 
programa ZRVS, temveč je treba upo
števati celotno dejavnost, tudi tisto, ki 
je lliSl11erjena navzven, pri čemer je še 
zlasti pomembna družbenopo1itična de
jaivnost vseh organizacij ZRVS in nje
nih članov. To naj bo torej merilo za 
ustanavljanje novih osnovnih organi
zao~j. akbivov rezervnih vojaških stare
šin v krajevnih skupnostih, orgainizaoi
jah oo.ruženega dela in šolah, poverje
niške mreže za posamezne konkretne 
naloge, političnih aktivov itd. 

Kar zadeva kadrovanje za nova vod
stva občinskih in osnovruih organizacij 
ZRVS ill1 ustreznih komisij, si je treba 
prizadevati, da bodo v ta telesa izvo
ljeni zares najbolj delovni in sposobni 
rezervni vojaški star(l'Šine. Napačno bi 
seveda ravnali, če bi skušali zamenjaJti 
ves kaider hkrati ali če bi se zadovodji
li kar v oeloti s seda,ajo sestavo; pred
vsem je treba izhajaJti iz ocene, kako 
so odbori ill1 njihova telesa ter posa
mezniki v obravnavanem obdobju 
opravlj8il.i svoje naHoge. In ko bodo iz
biraJd novi kader, naj bo pri tem me· 
rilo sposobnost in pripravljeIJJOOt re
zervnih vojaških starešin, da bi delali 
v SV'Oji organizaoiji. 

Pri izbiri novih kadrov pa seveda 
ne smejo zanemariti tudi stika in so
delovalnja s krajevnimi družbenopoli
tičnimi orgarnzacijami, zlasti z osnov
mmi organiizacijami Zveze lromU111istov, 
ko pa gre za vodiilne funkcije v ZRVS, 
se je itreba nujno posvetovati z občin
skimi komiteji ZK. 

BOJAN FERTIN 

O BLl2NJEVZHODNr' VOJNI 

Ne le tanki 
in letala 

že dva tedna z ve1i,kim zanimanjem 
spremljamo novice o airabsko-izraelski 
vojni. žarišče napetosti in negotovosti 
se je po šestih letih spremenilo v voj· 
no. Bližnji vzhod je v piamenu. Do 
bralca vsak dalil prihajajo krajše 8il.i 
obsežnejše novice o hudih bojih na Si
naju ali Golanski planoti, kd pa si vča
sih med seboj nasprotujejo, kar je pač 
odvisno od njihovega vira. To je pov
sem razumljivo. Prav je tudi to, da 
nas sredstva obveščanja redno sezna· 
njajo z vojnimi novica,mi, čeprav nam 
najpogosteje posredujejo le podatke o 
številu uničenih tankov iin letaJ.. Te šoo
vilke se iz dneva v dan spreminjajo ill1 
tako narašča kup razbitin vojne tehni
ke. Ljudje pa si vsak po svoje ustvarja· 
mo podobo najnovejše vojne. Doma, na 
ulici aJ.i ob kavi razpravljamo (spet) le 
o številčnih podatkih, ki so zanesljri.vi 
ali pa tudi ne. Razmišljamo torej o 
grozoti te vojne, o števill.u ubitih, ra· 
njenih ali ujetih. Naše premišljevanje 
je pravzaprav naša skrb :zia miir, naš 

Prizor zadn,iih dni ob Sueškem prekopu 

glas proti vojni in agresiji, hkrati pa 
naša zahteva, da se osvajalec umaame 
s tujih ozemelj ter arabsk~ naro<iom 
vrne mirno življenje in va;rnost. Pod
piramo obrambni iin pravični boj Egip· 
t.a in Sirije, čeprav smo m to, da . bi 
namesto orožja spregovoril razum. Kaj
lli zračni pirati nekje v zaledju re se
jejo smrt in množično pobija,jo nedolž
ne otroke! Tovrstno početje izraelskega 
letalstva imenujemo mor~lstvo ali tero
rizem in se hkrati spomill'ljamo na našo 
aprilsko katastrofo 1941, na težka leta 
našega osvobodilnega boja, ko so na 
tisoče nezaščitenih 1n nedolžnih ljudi 
po vaseh in mestih našli smrt pod ru· 
ševinami ali v ognju, ki so ga povzročili 
sovražnikovi letalci, pripadniki talko 
imenovane Luftwaffe. Zato se danes, po 
toliko letih, znova in povsem upraviče
no sprašujemo: Ma,r si nli Hitler pri
skrbel dostojnih naslednikov? Našel jih 
je prav med tistimi, kii jih je svoj čas 
zverinsko uničeva,1. Kakšna i:ronija! 

Zgodovina nas uči, da je nepremag• 
ljivo in neuničljivo ljudstvo, ki se bori 
za svojo SV'Obodo in pri tem ne posega 
po tujem. Zato se danes ne moremo 
spri:jruzm.iti s trditvami iin napovedmi 
posameznikov, ki povsem glasno izjav
ljajo, da je zmaga na straru tistih, kii 
imajo premoč v zraku! Upajmo, da so 
pobomi.ki t;ake »teori:je« nevede in neho
te potisnili človeka - borca na stran
ski tir in se pozabili :poglobitt.d v bistvo 
arabsko-izraelske vojne in so talko za-

nema.rili njene značilnosti, ki so vseka· 
kor velikega pomena ne samo za nas 
in našo mir()Jljubno politiko, temveč tu
di za vse napredne ljudi sveta. Potem· 
takem nič čudnega, da je v izjavah pri
stašev zračne premoči premalo poudar
jena in skorajda nevidna črta med ob
rambnim, pravičndm bojem in - agre
sijo. 

Iz preteklosti nam je znano, da je 
prenekateri strašansko močan vojaškd 
stroj moral poklekniti pred moralo 
ljudstva, ki brani sebe in se bori le za 
lastno neodvisnost. Mar to niso doka
zali naši narodi, ko so se leta 1941 spo
prijeli s sovražnikom, ki je imel porpol
no premoč ne le v zraku ampak tudi 
na kopnem. Kljub tej iin truki premoči 
se naš človek ni umaknil, ker se je za
vedal pravičnosti svojega boja in trdno 
verjel v zmago nad mračnimi osvajal
ci. Spomnimo se tudi vietnamske voj
ne. Tudi v njej je agresor ~el ogrom
no premoč v zraku, venda,r mu je zrna· 
ga poikazaila hrbet. 

Morda bo kdo pripomnil, da se da
našnja vojna oo Bl!i.žnjem vzhodu od
Vlija v posebnih ~erah, torej v pu
ščavi, kar pomeni, da ne ena in ne 
druga stran ne moreta ilSkabi zavemiika 
v izoblikovanosti zemljišča, to · je v ta
ko imenoV'and »lronfdguraciji terena«. Za 

Izraelci odnašajo svoje ranjence 

-- -----~-- .. -
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Ob prvem egiptovskem bojnem uspehn: 
navdušeno so razvili zastavo svoje de
žele na Sinajskem polotoku 

razliko od manevrskega zemljišča pu
ščava zahteva drugačen, po,seben način 
borbe. Se pravi, da se vse operacije, 
tako kot drugod, morajo prilagajati 
zemljišču kar je vojskujočim se stra· 
nem pov'sem jasno. Vendar kaže, da 
so se Izraelci ušteH, k:o so cenili svoje 
moči. »Mi imamo premoč v zraku«, so 
trdili. »Araboi tega nimajo, slabši so 
od nas.« In da so Arabci razedinjeni, 
in razdeljeni, kar je pravza,prav njihova 
najšibkejša točka ... 

RazumJ.jiV'O je, da takšna cenitev si
tuacije ni obveljala in je sta,la, kot te
mu pravimo, na lesenih nogah. Prav 
te dni poslušamo novice o izraelskih iz. 
gubah. K nam sežejo tudi izjave njiho
vih kom&1danto,v, da so izraelske obnro
žene sile v kritični situaciji. Podatek o 
tem, da Izraelci umikajo z bojišča svo
je uničene ali poškodovane tanke in 
ostalo vojno tehniiko, tudi nekaj pove. 
Oe ne drugega, priča vsaj o strahu pred 
lastno Javnostjo, o strahu, ki verjetno 
ne bi pozitivno vplival na moralo njiho
ve osvajalske vojske. 

In zdaj smo že spet pred vpraša· 
njem: Ali so res le tanki in letaila po
goj Z!!- dokončno zma,go v puščavi? 

Brez dvoma je tehnika odigrala in 
še danes i.gra pomembno vlogo v voj• 

Illi. Vendar je, vsaj po naših merilih in 
izkušnjah, najmočnejše orožje človek, 
ki se zaveda svojih ciJl.jev, svoje svobo
de in svojega pravičnega boja. Zato ne 
bi smeli pozabiti na trpljenje Arabcev, 
na gnev arabskega ljudstva, ki se je 
krepil polnih šest let. Ravno toliko ča
sa se je nabiralo tudi ogorčenje demo
kratičnega in miroljubnega sveta proti 
izraelskemu agresorju. Tako se je ustiva
ril ogromen moralni kapital Arabcev, ki 
je danes dokaj trdno jamstvo za ures
ničitev njihovih upravičenih zahtev. Kaj
ti boj proti izraelski agresiji ni · samo 
boj Egipta, Sirije in Arabcev sploh, tem
več je boj vseh demokra.Jtičnih in ria· 
prednih sil na sveitu, torej ogromna po
litična akcija miroljubnih in neuvršče
nih. Brez take akcije tanki i:n letala 
ostanejo le železo. 

B. JAKOVLJEVIO 

18. oktobra 1_973 



OB SEJI KOMISIJE ZA SLO PRI RO ZZB NOV SLOVENIJE 

SLO - na 
Prejšnji teden je bila v Ljubljani 

seja komisf.je za splošni ljudski odpor 
pri republiškem odboru ZZB NOV Slo• 
venije. Kot smo poročali že v zadnji 
številki, sta bila na dnevnem redu do• 
govor o izdelavi analize o aktivnosti 
organizacij ZZB NOV in njenih članov 
v pripravah na splošni ljudski odpor 
in dogovor o i2delavi ustreznega poro• 
čila za SZDL Slovenije, govorili pa so 
tudi o vključevanju organizacij Zveze 
borcev in članov v razprave o ureditvi 
splošnega ljudskega odpora v občin• 

skih statutih. 

Glede na to, da so na seji obravnavali 
nekatera bolj interna vprašanja, bi radi opo• 
zoriri na nekatere širše vidike vključevanja 
članov ZZB NOV v priprave na SLO, saj so 
na seji v bistvu izhajali prav s teh izhodišč. 

Komisija za SLO pri republiškem odboru 
Zveze združenj borcev NOV Slovenije je bi· 
la ustanovljena aprila 1970 z namenom, da 
bi se ZZB NOV kot orgaruzirana družbena 
zavest prek svojih članov in organizacij še 
bolj sistematično in stalno vključila v pri• 
prave za SLO. Izhodišča za delovanje članov 
in organizacij ZZB NOV so bila začrtana ta
ko v resoluciji 9. kongresa ZKJ, 6. kon
gresa ZK Slovenije, l. konference ZK Slo
venije, 24. seje CK ZKS, 18. seje predsedstva 
ZKJ, resolucije Zvezne konference SZDL Ju
goslavije in končno tudi v sklepih 6. kon
gresa ZZB NOV Jugoslavije ter v navodilih 
o vlogi in nalogah ZZB NOV Slovenije v 
pripravah in vodenju SLO. 

Zamisl')l splošnega ljudskega odpora zah
teva aktivnoisrt članov ZZB NOV predvsem 
zato, ker na,ša organizacija sooblikuje idej
nopoUtične osnove SLO, s svojo dejavnostjo 
sega v vsa okolja do slehernega člana orga
nizacije ter prek njihove aktivnosti vpliva 
na mladino ter že v miru prispeva k opre
deljevanju in ravnanju ljudi v vojni. Splošni 
ljudski odpor črpa svojo učinkovitost iz 
neuničljivosti ljudstva in iz izkušenj našega 
narodnooscvobodilnega boja, prav te izkuš
nje pa dajejo poseben pomen vlogi lJ!1 de
aovanju ZZB NOV in njenih organizacij na 
tem področju. 

Naloge članov iLn org,auizacij ZZB NOV so 
med drugim te, da prispevajo k ustvarjal
nim razmišljanjem, iniciativnosti in original
nosti, k vedno večjemu po,glabljanju podru
žabljanja obrambnih priprav, da s tem pre
,prečijo, da bi te priprave omejevali v zaprte 
strukture, ter prispevajo, da upoštevamo lz-
11rnšnje drugih osvobodilnih gibanj iil da ne 
bi mehanično prenašali izkušenj NOB v 
sedanjo stvarnost. 

Z ustanavljanjem odborov za splošni 
1judski odpor v krajevnih skupnostih, delov
nih organizacijah in šolah se je odprlo ne
šteto mož,nosti za vključevanje članov ZZB 
NOV, saj se tam izikušnje borcev in aktivi
stov NOV dopolnjujejo s poletom, podjet
nostjo, domiselnostjo pa tudi z odgovornost
jo mladih. Tako se vključuje v te odbore 
'Vse večje število članov ZZB NOV in zlasti 
tistih, ki nimajo več vojnih razporedov in 
so se pogosto spraševali, ka:ko bi izpolnili 
svojo pravico in dolž,nosit do obrambe do
movine. 

Komisija za splošni ljudski odpor pri 
:republiškem odboru ZZB NOV Slovenije je 
svoje delo usmerila predvsem v pomoč ob
činskim organizacijam ZZB NOV. Oblikovala 
iln i2ld.elala je navodila o mestu, vlogi in na
logah ZZB NOV Slovenije v pripravah vse
ljudskega odpora. Komisija in republiški 
odbor ZZB NOV Slovenije sta stalno pove
zana in tesno sodelujeta z vsemu tistimi or
ganizacijami, ki so neposredno odgovorne 
za izvajanje nalog s področja splošnega ljud
skega odpora, kot na primer s centralnim 
'.komitejem ZK Slovenije oziroma njegovo 
komisijo za SLO, z glaivnim štabom SR Slo
venije za splošni ljudski odpor, republiško 
:k:onferenoo SZDL Slovenije oziroma njenim 
koordinacijskim odborom, repub'.Liškim se· 

telegrami ·· 

aljevanje 
kretariatom za narodno obrambo, Zvezo re
zervnih voJaških starešin Slovenije, Zvezo 
delavskih univerz Slovenije, v zadnjem ob
dobju pa še zlasti z republiško konferenco 
ZM Slovenije. Komisija si je prizadevala, 
da ustanovijo komisije za splošni ljudski 
odpor pri občinskih odborih ZZB NOV Slo· 
venije ter je pomagala in dajala napotke 
pri izdelavi delovnih programov v občinah. 
V prvem obdobju je bila tudi pobudnik za 
področne seminarje ter razgovore s predsed
niki in sekretarji občinskih odborov ZZB 
NOV in predsedniki komisdj za splošni ljud
ski odpor. Obravnavali so predvsem ypra
šanja o neposrednih in dolgoročnih nalogah 
organizacije ZZB NOV Slovenije in njenih 
članov pfi organizacijd in uveljavljanju vse
ljudskega odpora ter izvajanju navodHa, ki 
ga je sprejel republiški odoor ZZB NOV Slo• 
venije 22. julija 1970; gocvorili so o druž
beni samozaščiti in nalogah ZZB NOV, o 
mednarodni situaciji in aktualni zunanjepo
litični vogi Jugoslavije ter o osnovah kon
cepcije splošnega ljudskega odpora ter idej
nopolitičnih izhodiščih, izraženih v osnutku 
republiškega zakona o splošnem ljudskem 
odporu. 

Vsi občinski odbori ZZB NOV so prejeli 
za ta posvetovanja gradivo (teze, referate). 
Na področnih posvetovanjih so bili predsed
nik in sekretar ter nekateri člani komisije 
za splošrn ljuclsk:1 odpor pri republiškem 
odboru ZZB NOV Slovenije ter predstavniki 
ZRVS. Na teh posvetovanjdh je bilo 134 ude
ležencev, od katerih jih je 71 sodelovalo v 
razpravi. 

Vprašanje družbene samozaščite je pred
hodno obravnavala komisija pri republiškem 
odboru ZB NOV Slovenije, pozneje pa so 
o tem govorili tudi na področnih posvetova
njih. Osnovna ugotovitev je bila, da so člani 
ZZB NOV že ves čas delovali in bili tudi 
osnovni pobudniki za izvajanje družbene sa
mozaščite v smislu dokumenta, ki ga je 
Skupščina SR Slovenije sprejela leta 1970. 

Komisija je opozarjala tudi na budnost 
in tajnost pri zavarovanju zaupnih podatkov; 
zavzemala se je za ustrezne ukrepe proti 
tistim, ki blahljo pridobitve NOB, kakor tu
di proti tistim, ki delujejo proti samouprav
ni ureditvi naše družbe in ki povzročajo 
maiterialnopolitično, moralno in drugo ško
do. Takšno vsebinsko delovanje komisije je 
dob]lo svojo potrditev prav v zadnjem ob
dobju v pismu maršala Tita in izvršnega bi
roja predsedstva ZKJ. 

Na dnevnem redu sej komisije je bilo 
tudi vprašanje, kako pomaigati mladini in 
mladinskim organizacijam pri vključevanju 
v splošni ljudski odpor. Komisija je izhajala 
iz dejstva, da je imela mladina v NOB izred
no pomembno vlogo in da je nosila tudi 
glavno breme. Tudi v razmerah splošnega 
ljudskega odpora bo imela prav takšno 
vlogo in odgovornost in je zato komisija 
temu vprašanju posvetila največjo pozor
nost. To je narekovalo tudi dejstvo, da se 
mladina vključuje v priprave splošnega 
ljudskega odpora, da pa želi biti čimbolj 
realna in se hoče na tem področju tudi ust
rezno uveljaviti; zato tudi sprejema vse re
allil!e pobude in napotke ter izkušnje starej
ših, predvsem pa bivših borcev jn aktivistov 
NOB. 

Skupna seja predsedstva ZZB NOV Slo
venije in republiške konference ZM Sloveni
je, ki je btla leta 1972 in na kateri so 
razpravljaJi o ohranjanju, razvijanju in pre
našanju revolucionarnih tradicij NOB, je 
bila zelo pomembna tako za ZMS kot za 
ZZB NOV Slovenije prav s stališča obram
be domovine. 

V želji, da bi bilo sodelovanje med mla
dinskimi organizacijami in organizacijam1 
ZZB NOV še boljše in trajnejše, je dala ko
mi!Sija poleg drugih tudi sugestijo, da se 
vključi v komisijo za splošni ljudski odpor 
pri občinskih konferencah ZMS predstavnik 
za splošni ljudski odpor občinskega odbora 

GROSUPLJE: Na seji občinskega .odb<>lil ZRVS so razpravljali o osnutku ustave 
in drugih samoupravnih aktih. Govorili so predvsem o novi organizaciji družbeno
političnega sistema, o bodoči sestavi skupščin ter o novem načinu izvajanja uprav• 
no-izvršilnih funkcij. Sklenili so, naj krajevna združenja na sejah odborov razprav
ljajo o besedilih novih ustav in o tezah občinskega statuta, na skupščinah zdru
ienj - osnovnih organizacij pa naj v razpravo vključijo tudi ustavne spremembe. 

DOMŽALE: V oktobru bodo rezervni starešine imeli urjenje v streljanju z brzo
strelko in vojaško pištolo, in sicer v vseh osnovnih organizacijah. Streljali so že v 
združenjih Domžale I., Domžale II., Radomlje, Mengeš in Moravče. Streljanje so 
organizacije izvedle samostojno. Udeležba, ki ni bila obvezna, je bila 75-odstotna, 
rezultati z brzostrelko pa prav dobri in s pištolo malce skromnejši. 

DOMZALE: V vseh osnovnih organizacijah ZRVS so anketirali čfane glede 
družbenopolitične angažiranosti, vključevanja v obrambne priprave in udeležbe pri 
delu specializiranih in športnih organizacij oziroma društev. Ugotovitve bodo v ve
veliko pomoč pri kompletiranju evidence in pri nadaljnjem clelu. 

DOMŽALE: Za včera,j je bil sklican sestanek razširjenega aktiva komunistov 
občinskega odbora ZRVS, na katerem so obravnavali realizacijo akcijskega pro• 
grama aktiva, predvsem pa so govorili o kadrovski strukturi vodstev ZRVS, delu 
z mladino in akciji vključevanja mladih v vojaške' šole, o družbenopolitičnem· anga• 
žiranju RVS in o idejnopolitični vzgoji rezervnih starešin. 

18. oktobra 1973 

OB 
ZZB NOV in občinskega odbora ZRVS s 
tem, da bi bil predstavnili ZRVS z novej
šim in popolnejšim strokovnim znanjem 

KOMISIJE PRI OBČINSKIH 
ODBORIH ZZB NOV 

Pri občinskih odborih ZZB NOV deluje 
49 komisij za splošni ljudski odpor. V dveh 
občinah (Murski Soboti in Tržiču) oprav
lja delo v zvezi s splošnim ljudskim odpo• 
rom sekretariat, v eni obr.ini (Trebnje) pa 
predsedstvo občinskega odbora ZZB NOV. 
V dveh občinah (Radovljici in Ormožu) ima• 
jo skupno komisijo z ZRVS. Pri občinskem 
odboru ZB NOV Domžale skrbi za to dejav
nost komisija za razcvijanje in negovanje 
tradicij NOB. Za območje občin Izola, Piran, 
Koper deluje skupna komisija. 

V teh komisijah deluje 254 borcev NOV, 
pa tudi rezervni in aktivni oficirji JLA, usluz
benci odsekov za narodno obrambo ter no
tranjih zadev, predstavniki učiteljev obram
be in zaščite itn. 

Na vsakem kornku tako srečujemo,,borce 
kot organizatorje in aktivne, konkretne iz
vajalce nalog, ki dajejo s svojim delom 
vzgled in pobude drugim občanom. Podatki 
iz 35 občinskih odborov povedo, da je 
vključeno v razne odbore, komisije in dru
ge dejavnosti 12.620 članov ZZB NOV, in si
cer v odbore za SLO pri krajevnih skupno
stih 1.748, v odbore za SLO pri delovnih or
ganizacijah 1.132, v odbore za SLO v šolah 
348, v službe cicvilne zaščite 4.416, v gasilske 
enote 1.286, v kurirsko-obveščevalno služ
bo 394, v enote prve pomoči 674, v strelske 
družine 1.058 in v druge odbore organizacij 
in enot, ki se ukvarjajo aili delujejo na 
področju SLO na terenu ali v občini, 1.564 
članov. V mnogih občinal1 so imeli razširje
ne plenume, seje odborov ZZB NOV s pred
sedniki ali• sekretarji krajevnih organrzacij 
ZZB NOV, kjer so obravnavali najmanj po 
enkrat, ponekod pa tudi že po dvakrat ali 
večkrat splošni ljudski odpor, kot na pri
mer: Brežice, Logatec, Krško itd. Tu je v 
občinah narejenega precej v političnem lJ!1 
organizacijskem pogledu. Nekateri občinski 
odbori imajo za dejavnost splošnega ljud
skega odpora svoje lastne programe, v dru
gih pa imajo enotne, skupne programe s 
koordinacijskimi odbori za splošni ljudski 
odpor pri občinskih konferencah SZDL. V 
nekaterih občinah otežkoča delo preveliika 
obremenitecv predsednikov in tudi članov 

komisij za splošni ljudski odpor, ker ima
jo ti po več funkcij in zadolmtev hkrati. 
Praiv tu prenašajo na upravne organe delo 
In naloge, ki ne spadajo v njihovo zadolži
tev. 

V občinah s pretežno kmetijskim zaled
jem oziroma hribovitimi gozdrumi področ
ji se vedno bolj poot;a;vlja v ospredje vpra
šanje, da bi spremenili odnos do kmeta m 
to se sedaj že i2lboljšuje. Borci in organ,iza. 
ctje ZZB NOV se odločno zavzemajo/ da bi 
predvsem hrilbovskim kmetom pomagali v 
vsakem pogledu. 

Tudi mladinske organizacije želijo, da bi 
organizacije ZZB NOV kar najbolj konkre
tizirale svoje sodelovanje in pomoč, kar se
veda velja tudi za vsa društva, ·klube, ki 
2Jdružujejo mladino. Delovanje ZZB NOV 
mora b1ti usmerjeno predvsem v prenašanje 
vseh tilSftih izkušenj in tradicij iz NOB, ki 
jih je moč koristno uporabiti pri pripravah 
splošnega ljudskega odpora in so prilagojene 
za današnje ali jutrišnje razmere. Pri aktiv
nosti ZZB NOV je izredno pomembno ust
varjati taikšno vzdušje, da bo sama mladina 
spoznala, da je osnovni nosilec splošnega 
ljudskega odpora in da masti uživa sadove 
naše sooiaJistične revoiudje. 

Med NOB so imele ženske zelo važno in 
pomembno vlogo. Nič manjša, če ne večja 
bi bila njihova vloga v morebitni vojni v 
sklopu splošnega ljudskega odpora. Zato bo 
treba storiti več pri viključevanju žensk na
sploh in še posebej članic ZZB NOV v naj
različnejše komponente splošnega ljudskega 
odpora. 

S proslave v Postojni: slavnostna tribuna 

Pomoč borcev bo morala birti večja tudi 
strelskim organizacijam v tistih občinah, 
kjer med strelce niso vključeni v zadostni 
meri člani ZZB NOV. Strelska organizacija 
ima sedaj 23.470 članov, od tega ·55 odstot
kov mladine, medtem ko je imela v letu 
1952 okrog 100.000 članov. V svojem delu 
ima nemalo objektivnih težav in prav zato 
ji je konkretna vsestranska pomoč ZZB 
NOV zelo potrebna. 

Zelo veliko pa bodo morali borci storiti 
in pomagati pri vpisu mladih v vojaške 
šole in akademije, saj je interes mladih v 
Sloveniji za vključevanje v te šole žal zelo 
slab in se odstotek tistih, ki se vključujejo 
v te šole JLA, stalno znižuje. 

Dosedanje izkušnje pri ramijanju kon• 
cepcije splošnega ljudskega odpora opozar• 
jajo končno tudi na izreden oomen šolstva, 
Prek večje idejnosti pouka z. najbolj nepo
srednim načinom vzpodbujanja patriotske 
socialistične zavesti, z razivijanjem in uve
ljavljanjem raznih specializiranih društev 
itd. bodo borci lahko prispevali k nadaljnje
mu poglabljanju pripraiv na splošni ljudski 
odpor. Etično-moralne vrednote NOB so iz· 
redno pomembne za oblikovanje mladega 
človeka in to mora postati tudi osnova pri 
prenašanju tradicij NOB. Zato morajo bor
ci in njihove komisije za SLO te vrednote 
razvijati naprej in jih prek ustreznih oblik 
bogatiti ter prenašati na mlajšo generaci• 
jo tako, da jih bo sprejela kot svojo osebno 
kvaliteto. Prav člal!li ZZB NOV ne smejo ni
koli prezreti, da so se v NOB razvile vse ti
ste vrednote, ki pomenijo mlademu človeku 
sintezo človeških vrlin. 

V delovanju komisiJ pa tudi drugih orga
ni=ov, ki sodelujejo pri pripravah za splo• 
šni ljudski odpor je treba imeti pred očmi, 
da so elementi naše revolucije sestavni del 
naše sedanjosti in prihodnosti ter da je 
NOB temeljno izhodišče vseh naših priprav 
splošnega ljudskega odpora; zato je tudi 
splošni ljudski odpor nadaljevanje NOB 
v sodobni stvarnosti. M. U. 

POPRAVEK 

V 41. številki našega lista je bilo pod 
fotografijo članka »Uspešna poizveclha« ob• 
javljeno napačno ime. Pravilno se ime gla
si: Franc Bukovec-Pepe. 

OB 31-LETNICI 
ŠERCERJEVE BRIGADE 

V soboto, 6. t. m., je vladalo med voja
ki in starešinami v vojašnici Ljube šercer
je v Postojni slovesno razpoloženJe. že na• 
vse zgodaj so zadonele iz zvočnikov korač
nice in bojne pesmi. Vojašnica je bila tudi 
zelo skrbno okrašena. Vse je bilo priprav
ljeno na slovesnost. Vojakd so se zbrali 
pred odrom na dvorišču. Potem so prispe
li tudi gostje, da so skupaj z vojaki in sta• 
rešinami proslavili enaintridesetletnico 
ustanovitve II. slovenske naro,dnoosvobo
dilne udarne brigade Ljube šercerja. Ob 
tej priložnosti so si gostje tudi ogledali 
razstavo slik, ki prikazuje bojno pot šer• 
cerjeve brigade. 

Ob začetku slovesnosti je komandant 
enote Stanko Rauber predal generalmajor
ju Jožetu Ožboltu poročilo, da je enota pri· 
pravljena. Po ogledu enote sta goste in bor
ce pozdravila Aco Trajkovski in Stanko 
Rauber. Komandant je na kratko opisal 
bojno pot brigade. Poudaril je, da je čast• 
na naloga vseh pripadnikov brigade, ki no· 
si ime po slavni šercerjevi brigadi, da se 
kar najbolje pripravijo na obrambo domo• 
vine. Prav tako pa morajo najbolj skrbno 
varovati bratstvo in enotnost narodov ter 
ohraniti tradicije šercerjeve brigade. 

V imenu postojnskih prebivalcev in 
družbenopolitičnih organizacij je pozdravil 
slavljence predsednik občinske skupščine 
Miran Fajdiga. Zahvalil se jim je za vse, 
kar so prispevali za ramoj Postojne in izra
zil veselje, da vojska tako dobro sodeluje 
z mladinskimi in drugimi organizacijami v 
Postojni. - Najboljšim enotam so podelili 
prehodne pokale za uspehe pri vojaškem 
pouku in urjenju v minulem obdobju. 
Končno SO vojaki in starešine poslali po
Z<iravno brzojavko vrhovnemu komandan• 
tu tovarišu Titu. P. NIKOLIC 
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HRASTNIK 

15-LETNICA DELOVANJA 
ŠD INVALID 

Letos poteka 15 let, odkar so :;e v Hra
stniku vojaški vojni rnvatdi začeli aktivno 
športno udejstvovati. Ustanovili so tri špor
tne sekcije, in sicer: kegljaško, namizno 
teniško in ša.hovsko. V teh sekcijah so se 
v glavnem udejstvovali vojni invalidi, pa 
tudi nekaj otrok in staršev padlih borcev. 

športno društvo Invalid so v Hrastniku 
ust<1novili predvsem za zbiranje in rekre
acijo invalidov. Toda kmalu so pričeli so
delovati z drugimi invalidskimi športnimi 
društvi in prirejati razna športna tekmo
vanja in srečanja. DeJavnost društva se je 
v prvih letih dvigala, pozneje pa upadala, 
zaradi staranJa in umiranja vojaških voj
nih inva,lidov. Kljub temu pa sta v društvu 
delovali kegljaška i!n šahovska ekipa, ki sta 
se pozneje kot sekciji priključili šahovske
mu in kegljaškemu klubu Hrastmk. 

Ko so na območju vseh treh zasavskih 
občin v letu 1971 ustanovili društvo zasav
skih telesnih invalidov, je ponovno oživela 
naša invalidska športna dejavnost. V letu 
1971 so sklicali ponovni občni zbor SD In
valid Hrastnik in v društvo povabili vse 
telesne invalide. Danes šteje društvo 71 
aktivnih članov, ki sodelujejo v kegljanju, 
šahu in streljanju. Vse tri sekcije so zelo 

aktivne in sodelujejo pri vseh tekmovanjL'1, 
ki jih organiz.ira ka,terokoli športno društvo 
na področju zasavskih občin ter na zbiu"
nih področjih in republiških tekmovanjih. 

V počastitev 15-letnice svojega delovanja 
je v soboto, 13. oktobra, priredilo športno 
tekmovanje v kegljanju, na katerega so po
vabili vse kegljaške ekipe sindikalnih po
družnic občine Hrastnik, kegljaška kluba 
Hrastnik in Bratstvo ter ekipe ZRVS. V so
boto 20. oktobra bo v Hrastniku izbirno 
področno tekmovanje v keglJanju za Gorenj
sko in Zasavje, katerega organizacijo je 
prevzelo šD Invalid Hrastnik. Povabili so 
na prijateljsko tekmovanje tudi šahovske in 
strelske ekipe Gorenjske i., Zasavja. 

Tako bo športno društvo Invalid Hra
stnik dostojno proslavilo 15-letnico svojega 
obstoja in delovanja. 

FRANC KERIN 
VITANJE 

PROSLAVA OBČINSKEGA 
PRAZNIKA 

Letošnji praznik občine Slovenske Ko
njice; ki ga slavijo na čast akcije Pohor
skega bataljona 12. oktobra 1942, so v pe
tek praznovali v Vitanju. Tam je bila naj
preJ slavnostna seja občinske skupščine, 

ki so se je udeležili predstavniki družbe
nih organizacij, gostje iz Cerknice in borci. 
Po seji je bila proslava, na kateri so pode
lili nagrade »12. oktobra«. Prejeli so jih 
Janko Lešnik iz kmetijske zadruge Slo
venske Konjice, Rudi Gorenjak iz KONU· 
SA in Krajevna skupnost Vitanje. 

Ob tej priložnosti so v osnovni šoli Vi· 
tanje odprli razstavo o razvoju NOB na 
štajerskem, ki obsega čas do srede leta 
1943 (očitno je bila razstava prekinjena 
zaradi pomanjkanja prostora), tako da iz 
nje ne dobimo celovitega pregleda, kar je 
velika škoda. V preddverju razstave je tudi 
fotorazstava iz življenja in dela teritorial
ne enote Borisa Vinterja iz Vitanja, ki je 
najboljša enota splošnega ljudskega odpo
ra v občini. Zelo dejaven je tudi pionirski 
odred XIV. divizije iz Vitanja. 

Petkovo slavje v Vitanju je bila le ena 
od prireditev, posvečenih občinskemu praz
niku občine Sldvenske Konjice, ki so se 
vrstile ves teden in so bile zgled amater
ske kulturne aktivnosti občanov. _ S. F. 

CERKNICA 

LEPI IZLETI UPOKOJENCEV 
Društvo upokojencev v Cer1m1c. Je ime

lo letos v načrtu štiri izlete. Izmed dveh v 
Italijo so se morali enemu odpovedati ,,,a
radi epidemije kolere v sosedni državi. Na 
enem dvodnevnem izletu so si ogledali Pa
dovo, Ravenno, Rimini, San Marino, Bolog
no in Treviso (kjer je bilo taborišče za za
vedne Slovence). Drugi izlet so napravili 
ma dan borca na otok Rab. Ob tridesetlet
nici italijanske kapitulacije 8. septembra 
pa so napravili izlet na Gorenjsko. Ogleda
li so si begunjske zapore in pokopališča 
pri gradu in v Dragi. Na grobovih so pri
žgali 50 svečk. Obiskali so Prešernovo roj
stno hišo v Vrbi in pomudili so se v bo
hinjskem kotu. Vožnjo so nadaljevali čez 
Jelovico, potem pa skozi Most na Soči v 
Cerkno, da so si ogledali še bolnišnico 
Franjo, novo šolo v Cerknem iln spomenik 
padlim. 

FRANC šTEFANCIC 

JESENICE 

STANOVANJA ZA STARE 
OBČANE 

Na Jesenicah so se odločili, da bOdo 
razen -doma za stare prebivalce, potrebne 
socialnega varstva, zgradili še udobnejša 
stanovanja za tiste starejše občane, ki la.h· 
ko skrbijo še sami zase. Vendar bodo tu
di lahko prejemali hrano in uživali druge 
ugodnosti socialnega in zdravstvenega var
stva v bližnjem domu. Pričakovati je, da 
bodo ta stanovanja vseljiva prihodnje leto 
jeseni. Gradbeni stroški in oprema bodo 
stali približno 5 milijonov din. (Na sliki 
zaoetek graditve samskih stanovanj - gar
sonjer - za stare občane). 

BRANKO BLE:ifKUS 

JARŠE 

OB TROJNEM JUBILEJU 
TOVARNE INDUPLATI 

Delovna skupnost industrije pla,tnienih 
izdelkov Induplati v Jaršah obhaja letos 
kar tri jubileje: petdesetletnico tovame, 
tridesetletnico napada šlandrove brigade na 
tovarno in tridesetletnico množičnega od
hoda delavcev k partizanom. 

češki in nemški kapitalisti so pred pet
desetimi leti pripeljali v Jarše stare stroje 
z.a tovarno, ki so jo zgradili na pogorišču 

mlina. Za Jarše so se menda odločili mra
di ugodnih prometnih razmer in ker je bi· 
lo v okolici na pretek poceni delovnih mo
či. Tovarna je začela izdelovati platno za 
hišne potrebe, nato pa šotorska krila za 
vojaštvo. Zdaj pa naredijo na leto okrog 
4000 šotorov različne velikosti, razen tega 
pa izdelujejo razne tkanine za stanovanj
ske potrebe. 

Med 900 zaposlenimi je 700 0€insk; do 
nedavno jih je skornj 250 delalo v nočnih 
urah. Prvi v Jugoslaviji so pa uredili delo 
tako, da nol1ena ž,enska ne dela več puno· 
či, na kar so upravičeno ponosni. V zad
njih petih letih so zamenjali vse stare stro
je. Po vojni so zgradili več zgradb. 

Meci narodnoosvobodilno vojno so odšli 
k partizanom skoraj vsi delavci. Zlasti 
množičen je bil odhod decembra 1943. Med 
vojno je v tova.rni delovala partijska or
ganiz,acija, ~ jo je vodil Anton Bleje iz 
Mengša (brat narodnega aeroJa). Deloval 
je tudi tovarniški odbor OF. Decembra 1943 
je hkrati odšlo k partizanom okrog dvaj
set delavcev s tehničnim direktorjem Fran
cEJn Rebernikom vred. 

Med vojno so organizirani delavci in de
lavke storili vse, da so Nemci dobili kar 
najmanj platna za svojo vojsko. Na pobu• 
do delavcev je novembra 1943 tovarno na· 
padla Slandrova brigada. Pri uničevanju 
suoJev in platna so ji pomagali delavci in 
delavke. Težke zvitke platna, namenjene 
poprej nemški vojski, so vzeli s seboj. 
česar niso mogli odnesti, so zažgali in uni· 
čili. Mintrali so tudi parni kotel, pokvari
li transfom1-ator in zažgali skladišče. Tovar
na ni mogla delati dva meseca. Ko pa so 
se spet znccl1 vrteti str0Ji 1 so tovarniški 1n 
terenski aktivisti pripravili velilrn akcijo po 
načrtu okrožne gospodarske komisije in 
varnostne skupine, v tovarni pa Je opravi• 
la organizacijsko nalogo Hilda Funtek. Ak
tivisti so se pripeljali zvečer s tovornjakom 
v tovarno in naložili 12 000 m platna. Pri 
nakladanju so jim pomagali tudi delavci, 
ki niso niti slutili. kam je bilo namei,Jeno 
blago. Nakladanje· so opazovali nemški vo
jaki, stražarji. Aktivisti, partizani, so bi11 
v civilnih oblekah. Iz tega platna so potem 
v partizanskih delavnicah na Moravškem iz
delovali partizanske poletne obleke in na
hrbtnike. 

Delavci so tudi dandanes složni in za
vedni, kakor so bili m6ct vojno, in tovarna 
dosega lepe uspehe; podjetje ni bilo nik
dar nelikvidno. Upravičeno lahko ponosni 
praznujejo trojni jubilej. 

JOZE VIDIC 
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SCP „GORICA" PE-OCP 
NOVA GORICA - PRVOMAJSKA 39 

ločne hale sistema -gorica„ 

armiranobetonske montažne ločne hale sistema •gorica• 
so preizkušena In našim razmeram prilagojena konstruk
cija, ki smo Jo kot člani generalnega združenja proizva
jalcev montažnih betonskih elementov •varese• uvedli 
pri nas. popolnoma industrijski način proizvodnje omogo
ča ceneno, hitro, natančno in veliko serijsko proizvod~ 
njo konstrukcij, ki so primerne za gradnjo proizvodnih 
In drugih objektov v vseh kllmatsklh conah naše države. 
.statiko montažnih elementov nam tzdelu!e računski cen-
ter FAGG iz ljub!Jane. 

opis sistema „gorica« 

montažni sistem armiranobetonskih ločnih hal je kon
strukcija, ki Jo sestavljajo stebri, no~ikl. trltlenskl loki 
z natezno vezjo in korita. uradi majhnega števila tipi
ziranih elementov sistema •99rlca« je konstrukcija izred
no prilagojena tlorlsn!m zahtevam in rešitvam projektov, 
bodisi v višini in razponu objekta ali v širini In do!fln! 
sklopa objektov ločnih ha!. montažne elemen~e transpor
tiramo po cesti in železnici. podporno konstrukcijo, ki 
jo tvorijo stebri In nosilci, montiramo z auto dvigali, 
strešno konstrukcijo, ki jo tvorijo trič!enskl loki ;,: vezjo 
In korita pa z lahkim! gradbenimi dvigali, 

Otiški Vrh- •lverlca• v gradnji 

sistem ..gorica-. je primeren za gradnjo vseh vrst: 

- industrijskih, kmetijskih, športnih In drugih gospo,-
darskih objektov, · 

prednosti gradnJe po sistemu ..gorica• so: 
- lahka konstrukcija 
- velika izbira razponov pri zelo vitkih in statično h:~ 

koriščenih elementih 
- hitra In precizna montafa 
- suha montafa 
- možnost etapne gradnje 
- cenena gradnja 

možnost gradnje v vseh klimatskih conah. 

montatne ločne hale 90 sestavljene Iz elementov, ki: 

- so izredno precizno Izdelani Iz vlsokovrednega armi
ranega betona 

- se izdelujejo v tovarni na industrijski način, neod
visno od vremenskih razmer 

- so odporni proti atmosferskim In kemijskim vplivom 
- ne zahtevajo nobenih vzdrževalnih de! v času eksplo-

atacije objekta. 
,.zavod za raziskavo materiala in konstrukcij !Jub!Jana• 

stalno kontrolo nad celotno indrustrijsko pro
montažn!h elementov. 

SGP »GORICA« PE-OGP Nova Gorica, Prvomajska c. 39 - tel. 22-712; SGP 
»PIONIR« PE-TOGREL Novo mesto, Kettejev drev. 37 - tel. 21-826; PVG 
»STAVBAR« PE-OGP Maribor, Industri,iska ul. 13 - tel. 22-571; »KARPOS« 
SKOPJE, Djorče Petrov - tel. 51-133 

PREDSTAVNISTVA: LJUBLJANA - Kersnikova ul. 9/II - tel. 31()-888; MA
RIBOR - Industrijska ul. 13 - tel. 22-571; NOVO MESTO - Kettejev dre
vored :f'/ - tel. 21-826; NOVA GORICA - Erjavčeva c. 19 - tel. 22-711; ZA· 
GREH - Trpimirova ul. 25 - tel. 4-10-532; RIJEKA - Dure šporera 8 -
tel. 33-011; SKOPJE - Djorče Petrov - tel. 51-133 
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Resnica o Ambrusu in beli gardi 
Pod tem naslovom je bil objavljen odgovor našega novinarja Francija Strleta 

v TT št. 41 (z dne 10. oktobra 1973) na reportažo novinarja Juša Turka, ki je bila 
objavljena v Tedenski tribunii št. 39 z dne 26. septembra 1973 ( obakrat na 13. stra
ni). Ker gre v tej reportaži za take trditve, ki živo zadevajo borce NOV in našo 
revolucij'l sploh, smo se odločili, da večji del odgovora ponatisnemo. 

Franoi Strle v odgovoru Jušu Turku 
najprej govori o sodru, družbeni in po-
1.iltični odgovornosti novinarjev za svoje 
delo. Novinarji morajo odgovarjati ne 
samo za tisto, kar je nastalo v njihovi 
glavi, ampak tudi za tisto, kar so po
vzeli po drugih in od drugih. Novinarji 
se morajo varovati površnosti in apo
litičnosti, ki sta se vse preveč razpasli. 
Kadar kaj kritično ocenjujejo in kritič
no ocenjevati morajo, je treba natanč
no razčleniti vse prvine in vzroke kake
ga problema, šele po,tlej pa izreči pra-. 
vo besedo, česar pa v Turkovi repor
taži ni. V njej gre predvsem za nasled
nje problematične trditve: 

l. Prebivalcem Suhe krajine se godijo 
krivice. Suha krajina je gospodarsko, soci• 
alno in drugače zapostavljena zradi dogod
kov med vojno, čeprav se na zunaj razvija 
kakor drugo naše podeželje. 

2. Niti najmanj ni pomembno, kako so 
se posamezniki in kra.ii obnašali med na
rodnoosvobodilnim bojem in ljudsko revo• 
lucijo in ne bi smelo biti pomembno niti 
prvo leto po osvoboditvi. 

3. Bela garda je bila za svojo zapeljanost 
in za zločine kaznovana. 

4. Ambrus je bil do leta 1943 precej par
tizanski. šele potle,j se je obrnil v drugo 
smer zaradi nekih napak. Vprašanje je, za• 
radi čigavih napak. Očitno naših, partizan
skih. 

5. Vprašanje je, zakaj je Juš Turk iz• 
raz partizanska Bela krajina dal v nareko
vaj. Kaj je hotel povedati s tem? 

Pri odgovoru na prvo vprašaJJJje moramo 
razčleniti prave vzroke za zaostajanje Su
he krajine v gospodarskem in splošnem 
razvoju. Te vzroke je deloma navedel že 
Turk sam in jih je mogoče strniti takole: 
pomanjkanje vode, dobrih prometnih poti, 
energetskih virov, naravnih bogastev in 
sposobnih kadrov ter splošna zaostalost. 
Domnevam, da so bili pri odločanju o vla-

Berta Gregorič 

V Prvačini so se poslovili od zasluž• 
ne aktivistke Berte Gregorič. Rodila se 
je 31. julija 1905. Kljub skrbi za druži• 
no je vse življenje razumela, da človek 
ne živi samo zase. V mladih letih je bila 
aktivna sodelavka Sokola in čitalnice, Ju
lija 1942 pa se je vključila v osvobodilni 
boj. Njena hiša je postala zavetje za 
ranjence. Marsikateri. partizan Ji je hva• 
ležen, da mu je rešila življenje. Febru• 
arja 1942 je bil pri njej nastanjen tudi 
pokrajinski komite za Primorsko. 
Po osvoboditvi je pre_jela dvoje od
likovanj. Za požrtvovalno delo so ji bili 
hvaležni vsi, ki so jo poznali: na prvaš
ko pokopališče jo je pospremila velika 
množica bližnjih in daljnih prijateljev. 

Jože Pikon 

Jože Pikon, znan zlasti kot španski 
borec, se je rodil v Blejski Dobravi. že 
v mladosti se je pridružil naprednemu 
delavskemu gibanju. Pri vojakih se je 
usposobil za letalskega tehnika. V letih 
španske vojne je iz Pariza prešel v špa• 
nijo, poprej pa je organiziral odhod 80 
borcev na špansko bojišče. Po umiku 
republikanske vojske čez Pireneje je v 
francoskih taboriščih med tovariši poli
tično deloval. Ko je Hitler napadel 
Francijo, je Pikon pobegnil iz taborišča 
v Belgijo, kjer je bil potem zaposlen 
kot šofer pri Rdečem križu. Potem so 
Nemci kmalu vdrli tudi v Belgijo. Za
prli so tudi Pikona kot vse Jugoslova• 
ne, ki so jih tam odkrili. Iz nemškega 
taborišča je spet pobegnil v Belgijo, a 
so ga kmalu drugič zaprli in ga odpe
ljali v Nemčijo. Med potovanjem je po-
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ganjih za gospodarski razvoj Suhe krajine 
odločilni samo ti vzroki. Se pravi, na pr
vem mestu je bilo vprašanje o ekonomič
nosti in o ekonomski upravičenosti vla
ganj. Gospodarstvo vsega sveta se ravna 
po tem načelu, gospodarstvo kapitalističnih 
dežel pa še celo. Gradi se tam, kjer so vo
da in drugi energetski viri, kjer so ugodne 
in cenene prometne povezave, kjer so rud
na ali druga naravna bogastva in kJer je 
na voljo dosti cenene delovne moči. Tudi 
naša gospodarska strategija je dobro zna
na: graditi tam, kjer se bodo naložbe naj
hitreje povrnile, in tako ustvariti kapital 
za naložbe, ki jih bolj od gospodarskih na
rekujejo socialni oziri. Tej in takšni stra
tegiji ni mogoče oporekati, posebno pa ne 
v jeku gospodarske in družbene reforme, 
ki ima namen naše gospodarstvo postaviti 
na načela čiste ekonomičnosti. Dokler se 
mora naša družbena skupnost bojevati s 
takimi težavami in celo s takimi, kot je 
pomanjkanje električne energije, pač ni 
mogoče govoriti o krivicah in zapostavlja
nju. Vemo, da prav partizanski kraji in 
ljudje o tem skromno molčijo in čakajo 
boljših časov, čeprav bi bili prav oni upra
vičeni, da pridejo prvi na vrsto. Zal pa 
mnogi za šu.ho krajino celo zaostajajo. Na 
primer Brkini, ki nimajo niti en,e tovarni
ce in niti ene cestne povezave in kjer je 
bil zanemarjen celo razvoj sadjarstva, za 
kar imajo idealne naravne pogoje. Ali pa 
Gorenja Trebuša, kjer nimajo niti avtobus
ne zveze niti elektrike. Ali ni sram tistih 
iz Ambrusa, ki govorijo, da se jim godi 
krivica in da je njihov kraj zapostavljen 
pri gospodarski graditvi? Kdo pa jim je 
dal tovarnico pletenin z 92 zaposlenimi? Ali 
mar nekakšna imaginarna Rašica kot božja 
previdnost ali pa ljudje-komunisti, ki so o 
tem odločali in ki so še kako spregledali 
kaj je bil Ambrus med vojno? ' 
. Skušali smo pozabiti, kdo nam je stre, 

lJal. v hrbet, kdo je vodil sovražnike po 
sknt1h, samo domačinom znanih poteh, 
kdo je kazal na ljudi, odrasle in otroke, ki 

begnil, nakar je živel ilegalno v Nem
čiji do prihoda · ameriški vojske. Imel 
je belgijski potni list, zato so ga po
slali v Belgijo. Od tam se je avgusta 
1945 vrnil v domovino. Do upokojitve 
1961 je delal v jeseniški železarni. 

- Ivana Škulj 

škuljevo mamo z Ižanske ceste v 
Ljubljani smo spremili na zadnji poti 
na ljubljanske Zale. Bila je mati enaj• 
stih otrok, ki jih je vse lepo vzgo,jila. 
V NOB je sodelovala vsa družina že 
leta 1941. Njen dom je bil zbirališče 

ilegalcev in partizanov. Ivana je skrbe
la tudi za ranjene partizane. Kot žrtev 
izdajalca je bila zaprta in celo obsoje
na na smrt, pozneje pa so jo Italijani 
poslali v Gonars. Vrnila se je v izro
pan dom. Delovala je nadalje za osvo
bodilni boj. Dvakrat je ušla »črni roki«. 
Njene štiri hčerke so bile borke. šku• 
!jeva je bila po vojni vneta družbeno• 
politična delavka. 

Franc Hladnik 

Od Franca Hladnika iz Idrskih Kr
nic smo se za vedno poslovili 4. oktob
ra na spodnjeidrijskem pokopališču. -
Rodil se je leta 1899 v družini malega 
kmeta. že sedemnajstleten je moral 
med prvo svetovno na bojišče. - V 
zakonu se mu je rodilo devet otrok, 
šest jih še živi; dva sta padla pri par
tizanih. štirje njegovi sinovi so bili 
borci. Tudi sam je požrtvovalno delo
val na terenu v osvobodilnem gibanju. 
Pred koncem vojne ga je okupator za• 
pri; Hladnik je svobodo dočakal v iju• 
bljanskih zaporih. Bil je zelo. pril,jub• 
ljen v domačem kraju. 

so ostali zvesti domovini, da so jih pobi
jali in odganjali v sužnost ali smrt. Poza
bili smo še dosti preveč. Pozabili smo, da 
belogardizem še ni do konca izkoreninjen. 
Pripravljen je izrabiti vsako našo težavo, 
napako ali pomanjkljivost za ustvarjanje 
nezadovoljstvu med ljudstvom, p.ri tem pa 
kakor med vojno izrablja lahkovernost ne
vednih. Kakor ustaši na Hrvatskem skuša
jo tudi slovenski klerofašisti zasejati ver
sko in protipartizansko sovraštvo. žal ta
ko kaže, da se del prebivalstva Suhe kraji
ne vse do d:mes ni sprijaznil s partizan
sko zmago, da nekateri v Suhi krajini in 
drugod še vedno gojijo prazne upe, da se 
bodo »njihovi fantje« vrnili in da v ta na
men celo vzdržujejo zveze s pobeglimi voj
nimi zločinci onstran naših meja. Vse to 
je nevarl1{1 igra, ki je borci NOV in dru
ge napredne družbene sile ne smejo dovo
liti. 

Tako smo prišli do odgovora na drugo 
vprašallJje. Prav zaradi izredno prizadevne 
in zagrizene sovražne dejavnosti belogardi
stične emigracij-e, ki ima na razpolago ve
like vsote denarja, s katerim jo oskrbuje
jo nekatere obveščevalne službe in medna
rodna reakcija, je še kako pomembno, ka
ko so se med narodnoosvobodilnim bojem 
in ljudsko revolucijo obnašali posamezniki 
tn posamezni kraji, čeprav bi moralo nekaj 
veljati tudi načelo pravičnosti, namreč da 
bo tisti, ki dela ali povzroča zlo, kazr10van, 
tisti, ki se p.roti zlu bojuje, pa nagrajen. 
Vidimo, da glede tega nismo delali razli
ke, kar se nam še kako maščuje. 

In zdaij smo pri tretjem odgovoru: ali 
je bila bela garda za svojo zapeljanost in 
zločine kaznovana. Povedati je treba, da 
so bili kaznovani samo nekateri, čeprav ni 
rečeno, da kateri ni bil kaznovan prestro
go. Tisti, ki so bili kaznovani, so bili vsi 
krivi, ker so stopili na pot izdajstva in 
bratomorne vojne, četudi niso vselej storili 
klasičnih zločinov (umor, požig in podob
no). Mnogi od tistih, ki so bili krivi za 
zločine, pa so roki pravice ušli tako ali 
drugače, mnogim smo krivdo odpustili. 
Prav ti zadnji pa nam vedno niso vrnili 
dobrote in prizanesljivosti, ampak hodijo 
še vedno po starih poteh, rovarijo in snu
jejo proti revoluciji, kar morejo. Dobro se 
namreč zavedajo, da svobodo uživajo tudi 
sami, čeprav je niso zaslužili ... 

O tem, kakšen je bil kateri kraj med 
narodnoosvob9dilnim bojem, je na voljo 
dosti dokumentov j,n pisanih pričevanj. Kar 
se Ambrusa tiče, je treba povedati, da je 
bil spomladi 1942 dobro politično obdelan, 
da so čezenj vodile važne partizanske poti, 
da so bile v njem mnoge partizanske de
lavnice in ustanove (celo radijska postaja 
CK KPS za zvezo s kominterno), da so se 
v njem zbrali prvi prostovoljci za Tomši
čevo brigado in podobno. Toda ob itJJ.lijan
ski ofenz"ivi v avgustu 1942 so bili zvesti 
zavezniki partizanov tako ali drugaoe ugo
nobljeni, v vasi Ambrus pa je bila zloglas
na belogardistična postojanka. Se danes se 
čudimo, zakaj smo bili partizani in zlasti 
še naše vodstvo takrat, leta 1942 tako na
ivni. Naši poveljniki so nam govorili, da 
gre za zapeljarrie ljudi, ki bodo na prvi 
partizanski klic· izročili orožje. Ko so po
tem na nas že padale ročne bomb:e, smo 
jih še vedno pozivali in prepričevali, da 
jim ne bomo ničesar storili in da naj ne 
streljajo na svoje ljudi. Seveda smo se 
krepko ušteli in zamudili ugoden trenutek, 
da bi uničili izdajo, ko še ni bila docela 
organizirana in utrjena. 

Ambrus mi je znan iz bojev Tomšičeve 
brigade, ki je to belogardistično gnezdo 
napadala od 16. marca zgodaj zjutraj do 
18. marca 1943 dopoldne ter pri tem utrpe
la 18 mrtvih in 64 ranjenih. Vsi se dobro 
spominjamo, kako so na naše borce ki so 
obkolili glavno postojanko, iz »miroljubnih« 
hiš za našim hrbtom začele leteti ročne 
bombe. Izkazalo se je, da nimamo opravka 
samo z onimi v č:rinih baretkah z mrtva
škimi glavami, ampak nam je sovražna vsa 
vas. Zaradi tega je Pero Popivoda z odo
brenjem poveljstva Dolenjske operativne 
cone izdal ukaz, da se Ambrus zažge, kar 
se je tudi zgodilo. Znano mi je, da so par
tizani tako obračunali tucii z nekaterimi 
ustaškimi vasmi v Bosni. Ali so ravnali 
prav ali ne, je drugo vprašanje. Vsak ki 
se je bojeval za svobodo, dobro ve, d~ ni 
mogoče božati in lepo ravnati s tistim ki 
nate strelja in meče bombe. V Amb~u 
sem bil tudi po nemški ofenzivi novembra 
Hl43. Videl sem tiste sovražne obraze mo
ških in žensk. Kaže, da se niso dosti spre
menili. 

Zakaj Juš Turk poudarja napake ko je 
vendar očitno, da misli na napake partiza
nov? Saj so napake pri partizanih zares 
bile, splošno znano pa je, da smo z napa
kami v lastnih vrstah zelo strogo obračuna
vali. Toda večtna vaščanov Ambrusa in še 
nekaterih vasi je prešla na stran sovraž
nika že davno pred domnevnimi partizan
skimi napakami. ~oliko lačnih in lahko
vernih partizanov je bilo zvabljenih v hiše, 
P?b~tih s sekirami tn drugimi orodji ali pa 
UJet1h, strahotno mučenih in zverinsko us
mrčenih? Kaj je napaka nasproti zločinu, 
ki je bil načrtno organiziran In izveden? 
In takih zločinov je bilo še in še. Juš Turk 

pozablja, da je šlo pri fašistih, kar so bili 
tudi ,~Jogarclisti irn slovenski domobranci, 
za zločinski sistem, kjer sta bila uboj in 
nasilje pravilo, ne pa izjema, da pa je šlo 
na part.i.zanski strani zares samo za napake 
in izjeme, ki so bile vseskozi preganjane. 
Da in še celo preveč. 

Ob koncu postavljam vprašanje, zakaj 
je bila v Turkovi reportaži besedna zveza 
»partizanska Bela krajina« dana v nare
kovaj. Gre mar za slabo obvladanje stili
stike ali za namerno posmehljiv poudarek 
kakor se to edino lahko razume? Mar ~ 
la krajina ni bila partizanska? Bila je. To 
bomo zmeraj poudarjali, kar velja tuGli za 
druge partizanske kraje. Naj se prebivalci 
Suhe krajtne zaradi tega ne čutijo priza
dete in pomžane! Nikoli pa nismo Suhi 
krajini dodajali prilastka belogardistična in 
ga tudi ne bomo, ne glede na dejansko ob
našanje enih in drugih med vojno. s t,em 
izpričujemo uvidevnost in prizanesljivost, 
kakršne ob drugačni vojni sreči mi še ma
lo ne bi bili deležm. Zavedamo se da bi 
morali mi in naši sorodniki pom{eti vsi 
do zadnjega, kar sta nam brez sramu na• 
povedala llSlovenec« in >>Slovenski dom« ki 
sta venomer ponavljala, da je treba »ko~m
nistični« plevel izruvati s koreninami vred. 

Ni prav, da se prek javnih občil ustvar
ja mnenje, kakor da je napredek posamez
nih predelov naše držele odvisen samo od 
dobre volje širše družbene skupnosti. s 
tem se zanikuje pobude od zdolaj. Saj mo
rajo ljudje iz krajevnih skupnosti, ki so 
samoupravljavci, sami kaj narediti za izhod 
iz zaostalosti in za splošni napredek. Mno
gi primeri iz prakse kažejo, da se da z 
dobro voljo in organiziranostjo tudi s pič
limi sredstvi narediti marsikaj. Toda ne
katerim je že prišlo v kri, da samo zah· 
tevajo. 

Znano mi je, da je Suha krajina kljub 
sorazmerni zaostalosti zadnja leta precej 
napredovala, kar je očitno tudi iz Turkove 
reportaže. Marsikdo si je nabavil ročno 
motorno žago, radio, televizor, pralni stroj 
in druge pripomočke za laJšanje dela in 
življenja. Podatek, da se v stiško gimnazijo 
vozi 85 dijakov veliko pove in demantira 
vsa govoričenja o dozdevnih krivicah. Res 
naša družba še ni idealna in povsem taka, 
za kakršno smo se bojevali. Drobne krivi
ce se dogajajo še in tudi izkoriščanje člo
veka po človeku še ni docela ·odpravljeno, 
nesporno pa je, da je po voJni tudi Suha 
krajina naredila prve korake za svoj go
spodarski in socialni prerod. Ves ta na
predek je poslediea splošnega družbeneaa 
napredka in .. ugodnih možnosti za zasluž~k, 
ki so nastale šele z zmago revolucije, pa 
tudi konkretnih prizadevanj naše družbe
ne ~kupnosti (med katere spada tudi po
stavitev obrata Rašice v Ambrus), da bi 
odpravila podedovano zaostalost Suhe kra
jine iz časov klerikalne vladavine in tam
kajšnje življenjske razmere iz;e,načila z oni
mi v razvitih predelih. Je pa res v Suhi 
krajini še mnogo trpljenja in bede, kar pa 
ne velja samo za Suho krajino, ampak za 
vsa hribovska in nerazvita področja. Teh 
problemov se ne da rešiti čez noč, še naj
manj pa s članki in reportažami ag,resivne
ga' značaja, ki same po sebi izpričujejo prav 
malo človečnosti in ki so po geslih in vse
bini na liniji navodil za psihološko vojsko
vanje proti naši socialistični in samouprav
ni družbeni "skupnosti. To pa so take stva
ri, ki jih kot partizan, rezervni vojaški sta· 
reširna in komunist ne morem potrpeti. 

FRANCI STRLE 

VODljO V 
KVALITETI 
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LJUBLJANA, 
CESTA NA VRHOVCE 2 

VAM NUDIJO 

modularni blok 

stropnik monta - višine 12 cm 
in 16 cm 

pregradni blok - debeline 12 cm 
v »INDUSTRIJSKI PRODAJAJ.,. 
NI« je na razpolago ves ostali 
gradbeni material (apno, cement
ni strešnik, salonit, elementi za 
dimnik itd.) 

Kličite telefonsko št. 61-005 ali 
61-805 

TAKOJšNJA OOBAVA 
SOLIDNE CENE 

2ELITE PREJEMATI PAVLIHA ZASTONJ? 
Da bi bil moj tednik c1mbolj ra;širj('n, prosim ce

njene bralce za sode!ovanJe. Bi hoteli pridobiti zame 
novega naročnika? Pri številnih znancih, prijateljih in 
sorodnikih ter z vplivom, ki ga irrta~e. boste to verjetno 
!nhko dosegli. če ste sami z menoj zadovoljni, vem. da 
ga boste radi priporočili tudi tistemu, ki še ni moj 
naročnik. 

Seveda bom vaš trud primerno nagradil. Za -4 nove 
naročnike bom zbiralcem pošilja! list PAVLJHA po! leta 
zastonj, za 8 novih naročnikov pa bodo zbiralci dobiveli 
PAVLIHA zastonj celo leto. . 

K temu sodelo-Janju vabim tudi šolsko mladino, ld 
si lahko prisluži celoletno brezplačno• prejemanje lista 
PAVLI HA. 

18. oktobra 1973 



Zenska, ki je hotela 
Pohorski bataljon 

rešiti 

Ob neki prumetni ulici, v neki stari hiši 
sredi Izole preživlja svojo življenjsko jesen 
priletna ženska, k:! jo le malokdo pozna: 
le redkokdaJ se še prikaže pred hišo, saj 
presedi večidel dneva v kuhinji, v nasla
njaču. Telo je betežno, ampak duh je še 
ves živ: koliii:or mu omogočajo okoliščine, 

sledi življenju, drugače pa se najraje zadr
žuje pri spom:nih izpred tridesetih let ... 

Na stem visi povečana fotografija mla
dega moškega: skrbno nazaj počesani te
mno kostanjevi lasje, izpod pametnega čela 
zre oster pogiect .. lep, izrazit obraz. 

»Visok je bil, plečat,« se spominja žen
ska. »Pri hoji se je malo pozibaval,« je po
kazala nalahno z rokami. »Kar malo gizdav 
je bil.« 

To Je bil sin Oto. 
»Mama,« mi je rekel, še preden se je za

čela vojska, »tako nočem živeti, družbo mo
ramo spremeniti. Nisem takoj razumela, 
počasi pa je tudi mene prevzelo. Ko so pri
drli Nemci v Maribor, pa se je začelo zares. 
Pri men; so se shajali fantje in dekleta in 
kova!J načrte.« 

Mene pa Je pred 76. obletnico njenega 
življenja zanimalo predvsem to, kako je sa
ma preživela tisti čas, in sploh njena prete
klost. 

i>V Bresternici so imeli starši majhno 
posestvo, deset otrok nas je bilo. Takoj po 
šoli sem šla služit. Služila sem pri gospodi 
v Avstriji, na Madžarskem, v Mariboru. Ko 
sem se poročila, sl z možem nisva mogla 
urediti življenja, pa če sva se še tako tru 
dila. Mož je bil pek, večidel je delal le za 
hrano. Za krivico je bil občutljiv, ne le, če 
se je godila njemu, ampak sploh Pogosto 
je menjaval službe, tudi izven Maribora. In 
tako se je zgodilo, da se je drugje navezal 
in sem ostala z Otom sama. Bil je bister, 
rad se je učil, vpisala sem ga v meščansko 
šolo, pa je videl, kako nama gre težko In 
si je po drugem razredu sam poiskal ma-

nufakturno trgovino in šel v uk. Izučil S€ 

je, potem se je pa tako kmalu začela voj
na.« In spet je ·'pozabila pripovedovati o se
bi in je govor,la o sinu. Nič čudnega -
njen sin je bil tudi njeno življenje. Pripo
vedovala je, kako je pobegnil z dela na Du
naju in si našel delo na železnici. Pa še to 
službo je opustil, obdržal pa železničarsko 
uniformo, kot ilegalcu mu je prišla prav. 
Takrat so se ilegalci m partizani, ki so pri
hajali v Maribor, radi oblačili v železničar
ske uniforme in v zamaščenih torbah pre
našali literaturo, zdravila, hrano, orožje ... 

»Hišniško stanovanje v Cankarjevi ulici 
je bilo kar se da primerno za moje name
ne: bilo je tako nizko, da si lahko skočil 
skozi okno zadaj na vrt, nad mano pa je 
imel celo prvo nadstropje Nemec Bayer, ki 
je bil referent za preseljevanje Slovencev ... 
Skoraj vse tedanje ilegalce in kurirje sem 
poznala, prihajali so na zmenke pa tudi ka
dar so bili lačni; zatekali so se k meni, ka
dar jih je lovila noč, pa tudi kadar jim je 
bilo hudo pri duši, in zaupali so mi več, 

kakor bi morali in smeli, posebno po kaki 
hudi akciji, likvidaciji ... Bila je Vera šla•1-
drova, Slava Klavora, brhki, pametni d0 
kleti . . . Don, Johan in še toliko drugih. ki 
jih ni več . . . Cele organizacije so padale, 
ampak ni minilo nekaj mesecev, po so spet 
nove vstajale ... « Okrogli, testeni obraz in 
drobne, skoraj še dekliške ustnice ter žive 
pozorne oči je spreletel smehljaj: »Na vrtu 
so se na vrveh zraven gestapovskih srajc su 
šile partizanske Le-teh je bilo zmeraj več. 

še s Pohorja so mi jih nosili. Prnla sem za 
gospodo in tako ni nihče sumiL Ja, še s 
Pohorja,« je ponovila in se zamisliln. »Po
hor.ie, to me še dane~ iezi in mi ne gre ;z 
glave. Na zadnii dan 1942. leta se ie poro
čila mo_ia sestra Amalija in za pričo ji je 
bil sosed Tonč. Bil ie verman ;n kadar ga 
je komanda poklicala, je moral obleči irni
formo in oditi, kamor so mu ukazali. Ko 

Vse življenje v boju za 
pravico in napredek 

Borec, upokojeni železniški uslužbenec 
Jože Okretič je že pred letom dni preko
mči! 80-lellriico svojega živlJenja, a je še 
vedno razmeroma svež in bister. Kot vnet 
»balincar« preživlja svoja stara leta v Ljub
ljani na Zaloški cesti. 

Njegova življenjska pot se je začela v 
Kostanjevici na Krasu. V Dornberku pri 
Gorici je preživljal svoja otroška leta kot 
sirota pri svojih sorod..'likih in se je tam 
tudi izučil za zidarja. Mnogo prezgodaj je 
zgubil svojo mater in domači krov. začelo 
pa se je življenje poh'1o trpljenja in samo
zatrujevanja. V I. svetovni vojni je bil na 
ruski, francoski in italijanski fronti, a kot 
zaveden Slovenec je bil tudi koroški borec. 

Po vojni je služboval na železnici, kjer 
so ga kot borca za delavske pravice takrat
ni režimski priganjači kaj slabo ocenjevali 
in ga zato preganjali in premeščali iz kra
ja v kraj. Zadnji njegovi službeni mesti sta 
bili Jevnica in Polje pri Ljubljani. Ko mu 
je leta 1938 umrla žena, je bil svojim štirim 
otrokom najskrbnejši oče in mati obenem. 
Kljub vsem tegobam pa je ostal zvest na
prednim idejam in v tej smeri je vzgajal 
tudi svoje otroke. 

Ko je ob okupaciji naše domovine bil 
čas odločiti se za pošteno borbo, se je ta
koj vključil v OF. Vsa njegova družina je 
med okupacijo veliko pretrpela, a Jože Okre
tič je romal iz zapora v zapor ter okusil 
taboriščno trpljenje v Gonarsu, Perugi in 
Dachauu, medtem pa je izgubil dve hčer
ki - Faniko, ki je padla v Roški ofenzi-

Razpis priznani OF 

v1, m Danico, ki je umrla v Ravensbriicku. 
Vse to pa ga ni omajalo, pač pa prekalilo 
in je tako s svežimi močmi in neprekoslji
vim elanom po osvoboditvi poprijel za de
lo pri vseh organizacijah ter mnogih delov
nih akcijah. Zato je bil odlikovan z meda
ljo za, hrabrost, z redom republike z bro
nastim vencem in medaljo zaslug za narod. 

To so le drobci njegovega predanega de
m, ob katerem se je izoblikoval lik pošte
nega, zavednega, socializmu predanega bor
ca, ki naj bi bil mlademu rodu za vzor. 
Zaito mu ob visokem jubileju toplo česti
tamo in želimo še mnogo zdravL'l let. 

ANGELA PRELC 

:Zirija za podeljevanje priznanj Osvobodilne fronte slovenskega naroda pri republiški 
konferenci SZDL Slovenije, v Ljubljani, Komenskega 11. 

r a z p i s u j e za leto 1974 

20 PRIZNANJ OSVOBODILNE FRONTE 

ki bodo podeljena ob obletnici ustanovitve OF - 27. aprila 1974. 
Priznanje OF se podeljuje posameznikom, družbenopolitičnim in drugim organiza
cijam za posebne družbenopolitične, kulturne in organizacijske dosežke pri razvi
janju in krepitvi socialističnih samoupravnih odnosov. Priznanje OF se podeljuje 
tistim posameznikom in organizacijam, ki so s svojim delom, posamezniki pa tudi 
z drugimi osebnhni kvalitetami, prispevali k dosežkom trajne vrednosti in s tem 
vplivali na uveljavljanje in razvoj socialističnega družbenopolitičnega sistema, de• 
mokratičnih in humanih socialističnih odnosov, zlasti pa za dosežke, ki pospešujejo 
delovanje občanov in delovnih ljudi na vseh področjih in vseh oblikah družbenega 
življenja. Med posamezniki kaže poiskati take ljudi, ki niso bili doslej deležni dr
žavnega in ne drugega družbenega priznanja. 
Predloge za priznanja OF pošljejo organi, organizacije in posamezniki DO VKLJUC
NO 15. JANUA.RJA 1974 žiriji za podeljevanje Priznanj OF. Kasnejših prijav žirija 
ne bo upoštevala. 
Predlogi morajo imeti poleg kratkih življenjepisnih podatkov in točnih naslovov 
predlaganih tudi čim popolnejšo utemeljitev razlogov, zaradi katerih naj bi pred• 
lagani zaslužil Priznanje OF. 
Pred!og-e je treba poslati na za to namenjenih obrazcih, ki so na razpolago pri 
občinskih konferencah SZDL. 

ZIRIJA ZA PODELJEVANJE PRIZNANJ OF 

18. Oi<toi:,rn 1 l173 

je bil zdaj že malo okajen, sem ga skušala: 
Prekleto slabi soldatje ste, ko pustite ba11-
ditom, da hodijo že v mesto in streljajo 
ljudi, kmalu s1 še na cesto ne bomo upa
li ... On pa me Je tolažil: Povem ti nekaj, 
ampak daj m1 častno besedo, da ne boš 
nikomur povedala .. , Seveda sem mu dala 
častno besedo, on pa je nadaljeval: 8. janu
arja bomo šli na Pohorje, smo že večkrat 
bili, pa nič naredili, zdaj pa se je Ste:ndl 
zjezil in sam pojde z nami ... « 

Pomolčala je. Obraz ji je prepredla ža. 
!ost: »že drugi dan je prišel s Pohorja ku
rir in povedala sem mu. Vrni se, sem mu 
rekla, naj ne bo ovire, samo da prideš na 
Pohorje :n jim poveš, kaj se pripravlja ... 
Ni mi verjel, izgovarjal se je na visok sneg. 
že čez nekaj dni pa je prišla strašna no
vica o Pohorskem bataljonu ... « 

Oto je ,e še redkokdaj prenočeval pri 
mater;, ampak prav tisto Jutro, 15. JUlija, 
so prišli Rekli so, da so s Pohorja in mati 
;;e Jih Je razveseula, potem pa so dvignili 
pištole: Hande hoch! - bili so gestapuvci. 
Ko sta bila mati in sin zaprta, so posebno 
Ota mučili, aa b1 kaJ 1zt1snili 1z njega. 
Nemci v mestu pa niso mogli verJeti, da 
bi tako pr.dna, spodobna, zanesljiva ženska 
lahko sodelovala z banditi. »Kako nesram
na ženska,« se Je jezil posebno Bayer, k1 
je bil puščal pred njo odprta vsa vrata, vse 
omare in na mizi vse papirje ... Organiza
cija je s podkupnino dosegla, da Ota niso 
ustrelili, ampak poslali v taborišče, tako 
tudi mater. Na Otu so počeli poskuse, v ba
raki so ga že imeli za mrtvega in tudi nje
govo dekle v Mariboru je zvedelo, da je 
mrtev, šla Je v partizane in si izbrala dru
gega. Ampak Oto je vse prestal in se vrnil. 
Vrgel se Je v delo, najprej v Mariboru, po 
tem je organiziral trgovsko mrežo v sloven
skem delu Istre. Vse trgovine z napisom 
»Soča« so spomin na njegovo pionirsko 
delo. 

»Ni poznal počitka. Ni mislil nase. Pred 
vojno je imel tri lepe obleke, pa sem mu 
rekla: šest let s1 že direktor, vagoni blaga 
gredo skozi tvoje roke, lahko bi si že na
pravil novo obleko! On pa: Mama, kako bi 
od drugih zanteval poštenost, če sam ne bi 
bil pošten? Taka je bila tudi njegova žena 
Jožica, prav tako taboriščnica, glavna raču
novodkinja v Mehanotehniki. Z Otom sta 
imela dva otroka, pa še dva sta posvojila.« 

Ne Ota ne Jožice ni več. otroci so od
rasli. O vsem tem premišlja Katarina čeh, 
ko dan za dnem poseda v naslanjaču, v ne
ki stari hiši sredi Izole, in jo le malokdo 
pozna. C. z. 

OBVESTILO 
Skupščina občine Cerknica In 

družbeno-politične organizacije ob• 
čine vas vljudno vabijo na prazno
vanje občinskega praznika 19. okto
bra. Proslava bo letos v Novi vasi 
na Blokah. 

Ob 15.30 bo otvoritev nove ceste 
Bloška polica-Nova vas, ob 16. uri 
otvoritev lokalnega vodovoda Velike 

Bloke-Nova vas, ob 16.30 slavnost
na seja skupščine občine Cerknica 
v domu TVD Partizan v Novi vasi 
- s slavnostnim govorom in pode• 
litvijo priznanj »19. oktober« ter po

delitvi domicilne listine 4. bataljo• 
nu l. brigade VDV. Proslava bo 
združena s svečanim imenovanjem 
Osnovne šole v Novi vasi po blo• 
škem prvoborcu Tonetu šraju-Aljo
šl. 
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Po licenci 
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GLUHI BODO SPET SLišALI. 
To spričo najnovejšega ameriškega 
izuma ni le tolažba. V ZDA je nam
reč dr. W. Dobe! sestavil elektron
sko slušno napravo, ki pa nikakor 
ni kakšen slušni aparat, kakršne 
dandanes nosijo mnogi naglušni lju 
dje. Gre za umetno uno, za organ, 
ki ga med drugim sestavljata mini
aturni mikrofon in računalnik, pove 
zan z možganskim središčem za do
jemanje zvokov. Napravo so zelo 
korenito preskušali tako na živalil1 
kakor na ljudeh, predvsem visoko 
šoldh, ki so se prostovoljno prepu
stili celo tveganim operacijam ali 
»brskanju« po možganih. Umetno 
uho mora namreč imeti stik z mož 
gani, tako da dejansko lahko nado
mesti · naravno uho. Vsi preskus, 
s tem ušesom pa še niso končan! 
Ni še popolnoma razčiščeno, ali bi 
daljša uporaba umetnega ušesa uteg
nila imeti akakšne nezaželene ali 
celo nevarne posledice. Seveda pa 
tudi »nameščanje« takšne naprave 
v glavo ni popolnoma preprosto. Naj 
manj pomembno tudi ni vprašanje 
ali umetna ušesa ne bodo predraga 
Vendar je kljub vsemu velikanskeg;i 
pomena že dokaz, da je mogoče na
domestiti tudi slušni organ ter po
polnoma gluhemu človeku vrniti 
sluh. 

NE l\'IEšAJTE SLEPO RAZLič 
NIH ZDRAVIL! Ameriški raziskoval 
ci in zdravniki so v novejšem času 
zbrali mnogo podatkov o nevarn' 
uporabi zdravil. Tako so posameznF 
zdravila za določene vrste bolezni 
sama na sebi neškodljiva. <'.:e p~ 
telo hkrati dobi še nekatera drug,, 
zdravila, je skupni učinek zelo škod 
ljiv ali utegne celo povzročiti smrt 
Zelo nevarne so nekatere tablete ,. 
zvezi z alkoholom, kar velja pred 
vsem za tablete proti nespečnosti 

Pri ugotavljanju bolezni je trebP 
tudi upoštevati, katera zdravila bol
nik že jemlje. Tako je v krvi bolni
ka, ki uživa redno aspirin, več slad 
korja; čeprav bolnik nima sladkor 
ne bolezni. 

PRVI HOTEL V MORJU, 20 M 
POD GLADINO, bodo odprli prihod 
njo pomlad ob španski obali pri Al
meriji. Hotel bo imel prav tako koi 
hoteli na suhem vse prostore, zato 
tudi sobe '.la prenočevanje, restavra
cijo, bar in zabavišče. Cene pa bodo 
seveda precej drugačne kot v navad
nih hotelih, kar je menda tudi po
glavitni namen naložbe v takšno no 
rost. Podvodni hotel bodo pač lahko 
obiskovali predvsem ali edino vser,· 
presiti posamezniki. 

V AžNO OBVESTILO 
Odkritje kostnice padlim in umi-Jim Ju• 

goslovanom v Gonarsu bo 18. novembra 
1973. Odkritje kostnice v Sansepolcru pa 
dne 9. decembra 1973. 

Za udeležbo pri obeh svečanostih bo 
»Kompas« organiziral prevoz udeležencev. 
Potovanje iz notranjosti Slovenije bo mož• 
no le po predhodnem c·epljeuju proti ko
leri. 

Podrobnejša navodila o potovanju in 
komemorativnih programih bomo objavili 
v naslednji številki TV 15. 

RO ZZB NOV SLOVENIJE 

DIETIČNI 
SLADKOR 

200g 
Netto 

sionoo 
pridobljen iz na soncu dozorele koruze 
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Komandir kurirske 
postaje 7-S 

V Vitainju so slavili občinski prazmik. 
Bili so tam pr~tavniki delovnih kolekti-. 
vov, občinski možje, pripadniki enot sploš
nega ljudskega odpora, piOillirji in drugi, 
pravih borcev NOV pa je bilo malo. Med 
obrazi slavljencev sem zarnrun iska,l Jožeta 
Hrovata-Maksa, junaškega komandirja ku
rirske postaje 7-S na Tolstem virhu onstran 
Konjiške gore. Rekli so mi, da ga bom na
šel doma v Sp. Doliču, kjer živi zagrenjen 
in pogreznjen v svojo užaljenost, ker mu 
niso priznali borčevskih pravic. šel sem, da 
ga obiščem kljub slabemu v,i-emenu, zaka;j 
izra:z;iti spoštovrunje človeku, Iti je za svo
bodo in revolucijo žrtvoval vse, kar je za
hteval tisti čas, je res najmanj, kar mu 
dolgujemo. 

Jože, ki mu po domače pravijo ~cma.n, 
si je leta 1950 zgradil leseno rnšo, ima pa 
tudi 15 arov obdelovalne zemlje. Redi puj
ska in psa, pridela nekaj vrtnin, sadja, žga
nja in mošta. Pomaga mu žena Aloj:wja. 
Poprej se je pisala Brodej in je doma i.Z 
partizanske družine Slatinškovih. Iz kamu
flažnih razlogov so partioom to domačijo 
imenovali »Pri Malinovcu«. Jože in Alojzija 
nimata otrok, ker sta jima pomrla ob poro
du oziroma po njem. Najbrž je ta g,renki 
kanec usode tudi vzrok, da nekdanji ko
mandir kurirjev ne išče utehe v bučni in 
bahavi družbi, ampak jo išče v naravi. Je 
lovec s pravim srcem. Kar 54 smjaoj,ih in 
2 gamsji trofeji sem naštel; 3 puške in fini 
topniški daljnogled visijo na častnem mestu. 

Jože se je rodil 2. aprila 1913 v Spod
njem Doliču 2. Končal je 4 razrede osnovne 
šole. Potem je bil 6 let za lovskega čuvaja, 
kjer je spoznal vse muhe mestne gospode. 
Nato je moral 1933 služiti bivšo jugoslovan
sko vojsko. Odslužil je 18 mesecev v Nišu, 
kjer so ga izurili za bolničarja. Po prihodu 
iz vojske se je pri Karlu Ramšaku izučil za 
tesarja ter naredil pomočniški izptt, potlej 
pa služil pri mojstru Ramšaku, dokler mu 
to ni preprečila vojna. 

Za partizane je kmalu slišal. Toda tako 
nizko blizu Vita.nja takrat še niso hodili. 
Svoje zaupnike so izbirali skrajno previd
no, zato Jože ob zmožju Pohorja z njimi ni 
dobil stika. Sele nesrečne okoliščine nem
škega vpoklica so mu to omogočUe. Maja 
1943 so ga :::Semoi mobilizirali v policijo ter 
ga poslali na urjenje v Radmirje. V šO!skem 
centru za urjenje policistov pa je vladalo 
protinemško razpoloženje. K temu so naj
več prispevala Mežnarjeva dekleta. Prek njih 
so se Jože in še nekateri povezali z Bogda
nom, komandtrjem Savinjske čete. Zvew s 
partizani je Jože dobil 20. avgusta 1943. Po
sledica tega je bila, da so partizani. nemško 
postojanko v Radmirju uničili brez žrtev, 
zasegli velik vojni plen, veli'ka večina »poli
cistov« pa je prestopila k parm=om. Po
glejmo, kaj o tem govorijo zgodoviiiliski viri! 

Najprej nemško poročilo z drne 30. sep
tembra 1943 ob 9. uri. »Da.nes ob 3. uri zju
traj je približno 50 banditov napadlo tabo
irišče šolskega centra v Radmirju ... « Iz 
partizanskih virov, k:i pa so datumsko pre
maknjene za en dan naprej, je ramidno, da 
je napad na Radmirje izvedla Savinjska 
četa štajerskega odreda, ki se je potem 
vključila v Slandrovo brigado. Pri tem sta 
bila 2 policista ubita _(komandir in še eden), 
2 sta ušla (šef kuhinje), 18 pa jih je pre
stopilo k partizanom. Zaplenjeno je bilo: 2 
strojnici, 50 pušk, 10 brzostrelk, 15 samokre
sov, 150 bomb, 4000 nabojev za puške, 1500 
nabojev za brzostrelke in mnogo drUge vo
jaške opreme. 

KomandiT Savinjske čete Bogda.n se je 
prek terenca Slavca povezal z mupnikom 
Francem Prislanom-Zdravkom, ki je posre
dovial zvero z dvema policistoma. Ta dva 

Jože Hrovat-Maks kot komandir kurir· 
ske postaje 7-S zadnjo zimo -pred os
vo boditvtjo. 
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sta omogočila, da so partizani posadko pre: 
senetihi v spanju. Tako piše v Zgodovini 
SlanciTove brigade i!ll v, knj1igi Jožeta Stoka
Korotana »Jeklena pest«. France Prislan je 
še žJiv, najbrž pa tudi Mežna,rjeva dekleta. 
Morda bi ti ljudje lahko potrdili, da je bil 
eden izmed partizanskih sodelavcev med 
»policisti« tudi Jože Hrovat iz Doliča, ki se 
je pozneje pri partizanih zares odlično i:v 
kazal. To pa že samo po sebi govori za to, 
da k partizanom ni prišel slučajno. 

Prav tiste dni, ko so partizani Bogdano
ve čete sla.vili veliko zmago, je z Dolenj
skega potovala partizanska karavana, ki je 
parti:!lalniom na Pohorju nosila orožje in 
strelivo. Nosili so 2 italijanska la.'J:ka mino
meta, več strojnic in drugega orožja, Ti so 
Jožeta Hrovata, tedaj partizana Maksa, 
vzeli s seboj, ker je vsa,j nekoliko po2l!l.al 
okolico Pohorja. Tako se je Jože že prvi 
dan moral ločiti od koma.ndirj11 Bogdana 
in tako izgubil vse niti, ki bi mu lahko po
magale pri uveljavljanju borčevskih pl'avic. 

Jože Hrovat-Maks je zašel med pohorske 
partizane. Spominja se Harkova, politične
ga komisarja Vojina, Bori:Se. Vinterja :in 
končno tudi zloglasnega grbavega Mihe. V 
sestavi Pohorskega odreda je šel naipadat 
Zreče, kjer so partizani utrpeli 4 mrtve, ~ 
ali 6 pa jili je bilo ra.nje:nih, kar pa ni prl· 
neslo uspeha. Sel je napadat tudi železniško 
postajo v Gornjem Doliču, ki so jo p~rti
zani zažgali. Neke noči so nad SkomarJem 
padli· v nemško zasedo. Globok ~. te
gobe napornih pohodov in spopadi z Nemci 
so bili dovolj, da je lfurkov preveril Jožeta 
Hrovata-Maksa kot dobrega in zanesljivega 
borca. Odredil ga je za namestnika komam
dirja kurirske postaje 33-S, 

Kurirska postaja 33-S je imela svoje ta
borišče nad Stranicami na Konjiški gori. 
štela je 14 kurirjev. Posebno hude trenutke 
so kuriji doživljahi ob prihodu 14. divizije 
na Dramlje, Slemena in Kamno goro. Ku
rirji za prihod divizije niso vedeli, opazili 
pa so velike koncentracije nemške vojske, 
ki je Konj,iško goro obkoljevala. Ker so 
kurirji mislili. da so tudi v gozdu nad njimi 
Nemci - v resnici so bil!i tam borci 14. di
vi:z;ije - so se z veliko muko prebijali iz 
obročev proti vzhodu, potem pa se sredi 
dneva mimo zaprepadenega nemškega mi
traljezca, ki se je bil sprehajal po snegu 
stran od mitraljeza, prebili proti Skomarju. 
Bili so strahotno ramučeni in premraženi, 
spoznali pa so tudi, da je Nemcev na Po
horju zmernj več. Vrnili so se na Konjiško 
goro. Tam so zbrali 20 zaostalih borcev 14. 
divizije, ki so jih po ofenzivi poslali po 
mezah v svoje enote. 

Zelo težavno je bilo takrat. Vse zveze so 
bile pretrgane in precej časa je minilo, da 
so mere in j'avke znova zaživele. V tem 
času je Jože Hrovat-Maks velikokrat zašel v 
težave. Rešila· ga je odliana izurjenost in 
njegov lovski čut. Za časa bivanja na Ko
njiški gori je uplenil 5 srnjakov in enega 
gamsa. Nekoč je z oprtanim srnjakom pre
čkal cesto tik nemške resede, bil pa je boS 
in hodil je tiho kot maček. Tako je sovraž
nrl.ke ukanil. 

Junija 1944 je bil Jože Hrovat-Maks 
sprejet v komunistično partijo. Ponosen je 
na ta čas, ko so mu vsi zaupali. Tudi dan
danes s ponosom pove, da je po duši še 
vedno komunist, čeprav že dolgo ne hodi 
na sesta.nke .. Potem je prišlo še večje pri
znanje. 18. novembra 1944 je bil Maks ime
novoo za komandirja kurirske karavle 7-S, 
ki se je zadrževala na Tolstem vrhu pri 
Spitaliču. 

Ljudje tam so bili odlični. Daja1i so jim 
dovolj hrane, pa tudi obvešeali so jih o ne
varnostih. Neki kmet je Maksa opowril da 
so izdani. in naj se umaknejo. Maks je 'brž 
pohitel v karavlo, kjer je dal povelje za 
premik. Ko so kurirji priš1i iz javk, so bili 
hudo zbiti i!ll so negodovali, ker je bilo treba 
na pot. Toda Maks je bil odločen. Odpeljal 
jih je na varno, sam pa se je šel prepričat, 
če ga morda kmet ni nalagal. Zašel j~ med 
množico nemškega vojaštva in le urne noge 
so ga rešile smrti ali ujetnlštva. Poslej je 
tistemu kmetu lahko popolnoma zaupal. 

S posebno toplino se Maks spominja ko
mandanta 13. SNOUB Milenka Kneževica, ki 
je vedno tako gledal in pazil na svoje bor
ce. Pa je Milenko malo pred konoem vojne 
padel. Videl je truplo junaškega koman
danta, videl je njegove borce, ki so jokali 
za njim. Pokopali so ga v Spitaliču in mu 
tam postavili tudi spomenik. Posebno pri
zadet je bil Maks, ker ga niso povabili, da 
bi šel pogledat, kje_ je grob njegovega to
variša-heroja, o katerem govori vsa šta
jerska. 

P6 vojni je bil Maks pri KNOJ v Mari
boru. Potem je dobil službo pri gozdarjih. 
~j je že nekaj časa upokojen, Bolan je 
m P?ln_ revme. S težavo _ lazi za divjadjo, 
a naJbrz ga ravno to rešuJe, da še huje ne 
zboli. Med lovci ima prav take tovariše kot 
pri partizanih. FRANCI STRLE 

Bila je pomlad, nedelja in lep dan, 
vsepovsod je bilo sveže in svetlo ze
lenje. Kako sem se z vlakom pri
peljal iz Ljubljane do Kandije pri No
vem mestu, kako sem dalje proti Vavti 
vasi našel voznika, ki me je vzel na 
voz, je druga, precej dolga zgodba. Pri 
Gradišču bi me bili skoraj dobili v 
roke belogardisti. Zaradi tega sva z 
Evo, ki me je vodila k partizanom, 
zavila v lwsto pod cesto ter mimo 
Toplic ter dalje proti Podturnu. Na 
cesti med Toplicami in Podturnom sem 
srečal prve tri partizane. Posebno všeč 

Mile Pavlin: 

PRVI DAN 
PRI PARTIZANIH 

mi Je bil eden izmed njih, ki je imel 
na glaVi klobuk, čez ramena pa pas 
s svetlimi naboji. Ko· so me srečali, 
so me takoj začeli nagovarjati, naj se 
pridružim njihovi četi, kar sem seve 
obljubil. Takrat še nisem vedel, da v 
vsaki vojski bolj malo sprašujejo vo
jaka, v kateri enoti bi bil rad, ampak 
ga kratko malo dodelijo tja, kjer mi· 
slijo, da ga bolj potrebujejo. 

Sredi Podturna je stal stražar. Zgro
zil sem se, ko sem ga zagleool, tako 
je bil raztrgam. Suknjič mu je kar cve· 
tel, iZ ram so kukali veliki kosi vate, 
iz čevljev pa obuj,ki. Tedaj sem prvič 
spoznal, kakšno hudo pomanjkanje tr
pijo partizani, ker nimajo ne skladišč 
im ne tovarn. Pri stražarju naj bi po· 
čakal do večera, ko bi prišla zamenjava, 
nato pa bi z njim odšel v taborišče 
Roške čete, ki je bila na Zarigeljcu 
nad Poljanami. 

Toda kmalu sem zaslišal od Poljan 
zvoke harmonike. Malo zatem zagledam 
kakih deset partizanov. Eden izmed 
njih je neutrudno igral, korakali pa so 
po ritmu in dokaj ponosno. Vodil jih 
je četni komisar Janez Perovšek -
Pelko. Brž sva se seznanila in kar 
takoj mi je predlagal, n;,j grem z njimi 
v Podhosto, kjer bodo priredili miting. 
Da bom videl, kaj je to. Lahk-0 pa bi 
tudi počakal v Podturnu, da se zvečer 
vrnejo, nato pa odšel z njimi. 

Seveda sem bil brž za takšen pred
log, saj mi je v Podturnu že postajaJo 
dolgčas. Uvrstil sem se v kolonico, ko 
pa sem videl, da eden izmed parti
zanov nosi dve puški, sem se ponudil, 
da eno vzamem jaz. Harmonikarja je 
namreč puška ovirala pri igranju in 
je poprosil tovariša, naj mu jo nosi
Ponosno sem si jo oprtal čez rame 
in korakal kot tovariši, sa.f smo imeli 
v šoli' telovadbo in sem znal to te
meljno vojaško veščino. 

V Podhosto smo prispeli malo pred 
mrakom. Pred vasjo je harmonikar 
nehal igrati, ker je bil že utrujen, pa 
tudi Italijani so bili blizu, onstran Kr· 
ke v gradu Soteski. Komisar je dolo
čil dva tovariša za stražo na mostu čez 
reko, če bi se morda pojavili. Teh je 
bilo v gradu kakih 150, bili so do zob 
oboroženi s puškami, mitraljezi, tež
kimi mitraljezi in celo lahkimi ter 
težkimi minometi. 

Ko se je stemnilo, so začeli parti
zani vabiti domačine, naj pridejo na 
miting. Res so se kmalu začeli zbirati. 
Takrat moškega v vaši že ni bilo več, 
razen starcev. Eni so bili v internaciji, 
nekaj jih je bilo pri partizanih, večino 

pa so Italija,ni poleti 1942 postrelili v 
Vavti vasi. 

Ni bilo dolgo in kot ma,jhna dvo
rana velika »hiša« je bila nabito polna. 
Pelko je stopil na sredo ter začel go
voriti. Najprej o dogodkih na svetovnih 
bojtiičih, potem na jugoslovanskih tn 
nazadnje slovenskih. Mafo prej so 
naše brigade izbojevale veliko zmago 
v Jelenovem žlebu in prav njej je po
svetil precej časa. Zatem je eden iz
med partizanov recitiral nekaj Boro
vih pesmi, Za njimi so prišli na vrsto 
pevci. 

Misli!/ sem si že, da bo zdaj zdaj 
konec, ko je nenadoma Pelko spet sto
pil na sredo sobe ter rekel: »Zdaj vam 
bo tovariš, ki je danes prišel iz· Ljub
ljane, kaj povedal o junaškem boju 
ljubljanske mladine.« 

Mrzlič.no sem začel ogledovati ljudi, 
da bi med njimi zagledal kakega vrst
nika, ki je podobno kot jaz prišel iz 
Ljubljane. Prvi hip niti pomislil nisem, 
odkod naj bi se vzel, saj ga z nami 
vendar ni bilo. TedM pa me je že Pelko 
dregnil s pestjo pod rebra in polgla·sno 
rekel: »Daj, začni/1< 

Vsi ljudje, od sivolasih in brka
tih starcev do otrok in deklet so str
meli vame, komaj šestnajstletnega fan• 
tiča. še nikoli v življenju nisem stal 
pred tolikšnvm številom ljudi, kaj šele, 
da bi jim govoril. Zato sem se zna
šel v hudi zadregi, kar znoj me je 
oblil in v grlu sem začutil težko kepo, 
poskusil sem jo pogoltniti, uspel-O mi 
je, pa je spet priplavala navzgor in mi 
ni dala spregovoriti. 

»No, bo že kaj?11 je znova rekel Pel· 
ko in me spet dregnil pod. re/;!ra. Prav 
ta sunek mi je kot odpihnil nadležno 
kepo v grlu, malo sem zajecljal tn 
začel. Sprva sem govoril počasi, veliko 
pleteničil in vmes premišljeval, kaj naJ 
povem, potem pa sem se sprostil in 
besede so kar vrele iz ust. GledaJ sem 
poslušalcem v usta„ Mnogi so nam
reč poslušali odprtih ust in to je po
menilo, da jih moja pripoved zanima. 

Sam Pelko pa se je najbrž kmalu 
začel kesati, ker me je prisilil govo
riti. Kot nisem mogel prej začeti, zdaj 
nisem znal nehati. Vedel sem, da mora 
vsak govor imeti začetek, prav tako 
pa tudi spodoben konec, tega pa si ni
kakor nisem znal izmisliti. Opazil sem, 
da poslušalci postajajo nestrpni, poseb
no dekleta. šele pozneje sem ugotovil, 
zakaj. Zadnja točka mitimga je bila na
mreč ples in rade bi s partizani ple
sale. 

Nazadnje sem se vdal v usodo m 
sklenil, da kratko in malo neham, pa 
naj bo že kakor hoče. Sredi stavka 
sem požrl zadnjo besedo, se obrnil in 
se zrinil med poslušalce. Ti so nekaj 
časa še kar poslušali, potem pa je 
eden zaploskal, sledil mu je pravi pl,az 
navdušenja. Mene pa je povabil v kot 
star očanec z velikimi sivimi brki. Za
čel je pripovedovati, kako je bilo med 
prejšnjo svetovno vojno. Izpod mize 
je potegnil pletenko z vinom, mi na
točil precejšen kozarec in mi ga po
nudil. 

še nikoli prej nisem niti poskusil 
alkoholne pijače, razen tega pa smo 
tudi v Ljubljani že zdavna,j vedeli, da 
partizani ne smejo piti. Zaradi tega 
sem začel kozarec odklanjati. Morda 
bi mi uspelo, toda tedaj se je znašel 
za menoj Pelko, me spet dregnil pod 
rebra in mi ukazal: »Pij, da ljudje ne 
bodo mislili, kakšne šleve smo!11 

Ko mi je sam komisar ukazal, na; 
pijem, nisem več upal ugovarja,ti. Na
gnil sem kozarec in ga v dušku izpil. 
Vino se mi je zdelo ugabno, zato sem 
kar stekel iz hiše k vodnjaku in si 
usta tzplaknil menda s pol vredra vode. 

Kaj je bilo potem, je spet nova 
zgodba, toda povem naj jo vsaj na 
kratko, Nenavajen pijače, sestradan in 
neutrjen sem bil, zato 11'Ji je vino bli
skovito udarilo v glavo. V »hišill so 
plesali kot za stavo. Zdelo pa se mi 
je, da vsi stojijo, · le jaz se sučem. 
najprej v vodoravni smeri, nato pa tu· 
di kvišku in navzdol. Spet sem pobeg
nil iz hiše in legel v travo. Pozno pono 
či smo se vračali proti Podturnu in 
dalje na Zari!{Jeljc. Mukoma sem hodil. 
tovariši so mi morali pomagati, da ne 
bi omagal. Nekateri so se zgražali, češ 
tak mlečnozobec, prvi dan partizan, 
že pijan kot klada. Potem me je ne
kdo začel zagovarjati, češ da sem spil 
samo kozarec, pa še zanj me je Pelko 
prisilil. Nazadnje so me začeli vsi celo 
pomilovati, Pelku pa je nekdo 
očital, kaj sili otroke piti. Zgovarjal 
se je, da je v vinorodnih krajih velika 
žalitev, če gost odkloni vino, partizani 
morajo spoštovati narodne običaje, on 
pa nikakor ni mogel vedeti, kako sla
boten sem pri pijači ... 

1 o mladih in za mladP f 
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Prišel je pevec slovenske dežele, 
prišel je pevec v daljno tujino, 
v strunah njegovih so pesmi drhtele 
v eno z radostjo in z bolečino. 

Pel je, kako so gozdički zeleni, 
glej, pa se solza v očeh mu zasveti, 
pel je o smrti, ljubezni in ženi, 
o dOJllOVini ni mogel začeti ... 
... tako je v baladi tožil kraški sin 

Srečko Kosovel. Zapel je to pretresljivo 
pesem tedaj, ko je Primorska že dolgo 
ječala pod tujčevim nasiljem. Trpljenje 
dela junake, pa je šel primorski človek 
v boj za svoj in naš lepši jutrišnji 
dan ... In Jadransko morje je spet na· 
še, mesteca ob njem naša, slovenska. 
V ponosu nam žare oči, ko se danes 
vozimo ob slovenski obali od Ankarana, 
Kopra, Izole, Portoroža, tja do Pirana,,. 
z veseljem spremljamo hiter razvoj teh 
mest v katerih rastejo lepi hoteli in 
kode~ se turizem iz leta v leto hitreje 
razvija. 

Ponosni smo nate, ti naš, ti mali slo
venski Jadran! 

Tako nekako sem razmišljala ondan, 
ko sem se vozila na krovu ladje in za
zrta v neskončno sinjino opazovala 
sončni zaton. Kot v pravljici je bilo, a 
vendar je bil to svet resnice. Dve la
djici sredi morja in na njih vse živo. 

Polno mladih, nasmejanih obrazov in še 
enkrat toliko iskrenih, radovednih oči. 
Na petem srečanju mladih dopisnikov, 
ki ga vsako leto organizira Zveza prija
teljev mladine Slovenije v sodelovanju z 
uredništvi »Pionirja«, »Pionirskega li
sta«, »Radia-Ljubljane«, »Kurirčka«, »TV 
15«, »Ljubljanskega dnevnika«, »Veče
ra«, »Dolenjskega lista«, »Kmečkega gla
sa«, llRadia-Koper«, »Primorskih novic« 
in »Ptujskega tednika«, so se zbrali 
mladi gostje koprskih osnovnošolcev: 
obetajoč rod, ki ljubi slovenslw pisaino 
besedo. Letos je bila gostiteljica sreča
nja občinska Zveza prijateljev mladine 
iz Kopra in za vse tri tamkajšnje osnov
ne šole - Osnovno šolo Janka Premrla
Vojka, Osnovno šolo Pinka Tomažiča in 
Osnovno šolo Semedela - ni zmanjkalo 
dela. Kajti vodstva šol in pionirji sami 
so storili vse, da bi se mladi dopisniki 
med njimi kar najbolje počutili. 

To jim je v polni meri tudi uspelo! 
V Ljubljani so nas v slovo pozdrav

ljale drobne dežne kapljice, v Kopru pa 
nas je po:ziir.::vilo sonce in s svojimi 
žarki napravtlo že tako toplo dobrodoš
lico še bolj prijetno. Oživela so stara 
poznanstva in se sklenila nova prija
teljstva. Ne le stiski rok, tudi Oči so iz
ražale naše zadovoljstvo. Toliko smo si 
imeli povedati, vse v eni sapi, da nam 
ne bi zmanjkalo časa. 
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S petega srelanja mladih dopisnikov v Kopru 

Po prav dobro pripravljenem kosilu 
v dijaškem domu so nam mladi Kopr
čani pripravili v gledališču bogat kul· 
turni program. Pozdravil nas je pred· 
sednik občine in nam povedal marsikaj 
koristnega. Ogledali smo si tudi pri
stainišče in ugotovili, da kljub me
hanizaciji še mnoge delavce žgo žulji 
na rokah. vozili smo se z ladjo, in ko 
se je dan prevesil v mrak, smo že se
gali v roke svojim gostiteljem, pri ka· 
terih naj bi prespali prvo noč v Kopru. 
Vsakdo je torej po svoje prijetno in v 
prisrčnem vzdušju preživel večer med 
novimi prijatelji. Gostoljubja, ki smo 
ga bili deležni, se ne da opisati z _be· 
sedami. 

In samo beseda - hvala - je prav 
gotovo premalo! 

Da nam je žal sonca, smo tarnali 
zjutraj, ko smo stopaili po mokrih uli
cah. Toda misel, da bomo kot ena dru• 
žina kramljali z našo urednico, h kateri 
se zatekamo s svojimi prvimi ustvar
janji, je bila svetlejša od sonca. Vsaj 
tako nekako je dejala Lučka, ki je že na 
vlaku modrovala, da bo kar jokala, če 
ne bo naše tovarišice Milene. Tako radi 
jo imamo, da tega še povedati ne zna
mo. In res smo kot ena družina, mi 
mladi TV-jevoi. V enem izmed razre
dov, ki nam je bil namenjen, smo se 

usedli in si povedali, kar si nismo dotlej. 
Pozneje se nam je pridružil tudi nek

danji borec - prekomorec Tone Kodrič. 
Pripovedoval je, kako je bilo primorsko 
ljudstvo pred vojno zatirano in kako 
strogo je bila prepovedana slovenska 
beseda. »Narodnoosvobodilni boj je bil 
za nas nekaj enkratnega!« je dejal. Njim, 
ki so ga doživljali, pomeni vse kaj dru
gega kot nam, ki se ga učimo iz zgodo· 
vinskih knjig. »Kar pomeni otroku mati, 
pomeni zatiranemu domovina; in za to, 
kar imamo danes, je bilo žrtvovano na 
tisoče življenj!« je tiho skleni1 tovariš 
Tone Kodrič. Potem je njegov pogled 
splaval od obraza do obraza. Z njih sta 
žarela sreča in mladost. 

Je vedel, da se zavedamo vseh teh 
žrtev? 

Zato hodimo po poteh, ki vodijo do 
samotnih hiš ob bregovih, kjer matere 
vedno jočejo za sinovi. Zato postojimo 
ob spomeniku padlim, položimo cvet in 
prižgemo svečko. Tudi pišemo zato, da 
se ne pozabi tisti krvavi čas in zato, da 
bomo znali ljubiti in spoštovati to, kar 
imamo. 

In še bomo pisali l 
Morda ste se že kdaj vprašali, kdo 

da so ti, katerih vrstice prebirate na 
predzadn,ii strani llTV 15«. Taisto bi 
ianirmilo tudi mene. Zato sem tflko.i, ko 
se je tovariš Tone Kodrič poslovil in ko 

smo napisale kartice Slavici, Tatjani, 
Martini, Ivici, Marinki in Slavki Oe-te 
se srečanja niso mogle udeležiti), po· 
kramljala s svojimi prijatelji malo· dru 
gače kot sicer. 

GORAZDU (Maslu), edinE:mu fantu 
med nami, sem dala prosto izbiro, naJ 
pove, kar hoče. A je dejal, da za tako 
reč ni. Toda Gorazd je za mnoge reči! 
Vesten tabornik je, mnogo potuje in 
spoznava naše lepe kraje, ljubi brkinsko 
idilo, opazuje življenje in napiše, kadar 
se kaj zanimivega zgodi. Pa tudi kritično 
oko ima. Povrhu vsega je dijak - prvo· 
šolec. Gorazd, nikar se n~ jezi, ko boš 
tole bral. Ko bi bil sam povedal kaj več, 
pa bi napisala kaj drugega. 

ILONKA (čelhar) je aktivna na vseh 
področjih in zakaj bi njeno delo ostalo 
skrivnost prav za nas. Nasmehnila se 
je, kot se smeji le ona, in začela: »Taj
nica razredne skupnosti sem, predsed
nica šolskega aktiva in aktiva mladij) 
novinarjev, na republiški konferenci 
Zveze mladine Slovenije, članica uredni· 
škega odbora glasila »Informacije od 
A do ž« in še kaj.« Poleg tega se Ilon· 
ka zanima tudi za šport, rada riše, obi 
skuje fotografski krožek in na postojn· 
ski gimnaziji ne mine sestanek krožka 
OZN brez nje. 

LUčKA (Lešnik) je najmlajša med 

nami, TV-jevci. Hodi v šesti razred, je 
odličnjakinja, rada ima matematiko in 
je pravo živo srebro. Bi mi povedala še 
kaj, sem jo pobarala. Glasno se je zahi
hitala in nagajivo pomežiknila s svojimi 
velikimi očmi. »Naj ti povem, kako sem 
sošolcu iz drugega nadstropja vrgla 
čevlje, ker jih ni dal v omarico, marveč 
v torbo. Ko jih je hotel· obuti, jih je 
iskal in iskal. Povsod, tudi v omari. Po· 
tem sem jih šla iskat in jih dala v orna• 
ro, kamor sodijo. Da ni slep, se je je• 
ml, mi pa smo se smejali. Imena tega 
nesrečneža ne napiši, bi bil preveč hud. 
Da sem to jaz naredila, pa kar daj!« 
Nagajiva je ta Lučka, toda iskrena. K 
pisanju jo je vzpodbudil očka, ki je dol
go časa pisal za »TV 15«. Potem je 
našo stran pridno prebirala in si mi
slila, kako srečni so ti mladi avtorj.i, ki 
znajo tako lepo pisati. Danes Lučka ne 
zaostaja prav za nikomer in pravi, da 
bo še pisala. Srečna je, da ima mnogo 
takšrrih sorodnikov, ki ji irn:1 ;CJ k:iij uo
vedati, saj si na tuja vrata še ne upa 
potrkati. 

MARTA (česnik) zdaj še žuli klopi 
v postojnski gimnaziji in se še ni do
končno odločila za poklic. Pravi, da bo 
imela za to še dovolj časa. Takole se 
spominja svojih prvih za javnost napi
sanih besedi: ))V tretjem rno:redu je bilo, 
ko mi je očka pripovedoval spomine na 

LI! 
vojna leta. Zapisala sum jih in v C1ci• 
banu so jii1 objavili. Pisala som tudi v 
Pionirski 11st. Zdaj imam bolj malo 
časa, a kadar mi kdo kaj zanimivco-a 
pove, še vedno rada zapišem.« 

0 

ZORKA (Stegovec), zdaj sva se konč
sno spoznali! Nasmehnila sem se ji in 
jo vprašala, kaj bi želela povedati. Da 
je najbolj vesela novih poznanstev, Je 
odgovorila. ObJj,1bila mi je, da bo še 
pisala. ))Oh, veš, saj imam še mnogo 
časa, da pridem do tvojih let!« Pri
znam, da ji to kar zavidam. Morda je 
pa opazila mojo zavist in kar malce na
gajivo se mi je nasmehnila. 

INGRID (Poniž) pravi, da piše o 
:vsem, kar jo zanima. Povprašala sem jo 
kaj jo je privedlo do tega, da se je od'. 
ločila za sodelovanje na mladinski stra· 
ni. »že dclgo sem jo prebirala. Potem 
pa, ko smo v šoli pisali nalogo z vojno 
tematiko, sem. poizkusila. Objave sem 
bila neznansko vesela. Začela sem obi. 
skovati ljudi. Vsi me z veseljem spreje
majo, radi pripovedujejo. Le datume si 
zapišem in imena, drugo si zapomnim. 
še naprej bom pisala. drugače nisem 
srečna. Zanima me tisti čas, rada imam 
zgodovino. S solzami v očeh soremliam 
marsikatero pripoved, tako me gane. 
Podoživljam trenutke žalostnih spomi
nov s svojimi sogovorniki.« 

IVANKA (Piltaver) je dijakinja tre
tjega letnike brežiške gimnazije. Tiha je, 
zdi se mi, da mnogo razmišlja. »Doma 
sem iz vasi, kjer je mnogo borcev. zato 
mi snovi za pisanje nikoli ne zman.ika. 
Vedno, kadar vidim, da je moj spis ob
javljen, sem zelo vesela.« Gimm,zija, to 
pomeni - študirati naprej. ))Da, rnda 
bi se ukvarjala z ljudmi, jim pomagalH. 
Morda socialna delavka? Skratka ne
kaj. kjer bom lahko pomagala ljudem!« 
je deja.!a. Ne dvomim o tem, kar raw
cleva rr,ilina njenih oči. 

DARJA (Jaklič) je njeno pravo na
sprotje. Zivahna, samozavestria. R&da 
ima psihologijo, angleščino. slovenšči
no, ne mara mat0matike, pa lepo rii:·J in 
poie. Z2YJimalo me je, zqJrn.j niše. »7.•:'n i 
nišem zato, ker mi je to prišlo v k:-i, 
ker se mi zdi, da mi drurače nsl{Bi 
manjka. že v osnovni šoli. so bili s-rJisi 
moje najljubše delo. Potem sem začPla 
sodelovati v pionirskem TV dnevniku. 
Za tovrstno pirnn,ie pa sem se odločna 
zato, ker se mi zdi prav, da obuiamo 
spomin na narodnoosvobocHlni boj. Vred. 
no in nujno je. da vemo, kako drago 
so drugi plačali to, kar imamo'<i 

NATAšA (Kajin) je moja dobra pri
jateljica že vrsto let, od njenega prvega 
pisma, ki ga je namenila ured'!ištvu. 
Ko sem jo hotela vprašati, naj še ona 
kaj pove, se mi je zdela silno zamišlje
na. Potrdila je svojo rahločutnost, ko 
je dejala: »Na Primorskem smo. Veš, 
česa se spominjam? Svojega pisma in 
Ljudmile Gregorič ... « Oči so se mi zre
snile. Utihnila sem tudi jaz in se prepu
stila spominom. llKaj misliš, Alenka, 
kako zdaj skrbe za grobove Gregori6e
vih?« je samo še dodala. 

NUšKA (Kukman) je drugošolka 
srednje vzgojiteljske šole v Ljubljani, 
sicer pa je doma iz Revirjev. Mirno de
kletce, ki bo rado delalo z otroki in jo 
zanima vse, kar je na svetu lepega. Tudi 
piše dobro, saj se spomnite njene zgod
be o ukradenih otrocih. 

LADKA (Miklavčič) se je nasmehnila 
in rekla: »Kaj naj povem?« »Rada imam 
vse, kar je dobrega. Ne maram vojn, in 
ko hodim po domačih cerkljanskih va
seh in poslušam pripovedi, me je gro
za ... « Tudi Ladka bo vzgojiteljica. 

JELKA (Miklavčič) hodi v idrijsko 
gimnazijo, kljub temu pa še vedno poje 
in igra v osnovnošolc;kem zboru. V opra
vičilo, da bolj malo piše, se je nasmehni
la rekoč: »Zdaj imam pripravljene kar 
precej snov.i, samo malo časa si bom 
vzela, pa bo!« 

Taki smo, zdaj za spoznanje morda 
malo bolj vaši! 

Prehitro sta minila prijetna dneva v 
prestolnici slovenskega Jadrana. Poslo• 
viti smo se morali. Spet stiski rok, be
sede v pozdrav, pogledi pa za spoznanje 
bolj žalostni . . . Kajti, četudi čas hitro 
mineva - predolgo ho to leto. 

ALENKA TRONTELJ 
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POMEMBEN REKORD 
V Jugoslaviji je bilo v letu 1972 

zgrajenih 133.8"/5 stanovanj, kar je 
rekordno število, saj je za 4.766 sta
novanj več kot v letu 1966. V pri• 
merjavi z letom 1971 je bilo zgra
jenih za 6,4 odstotlrn več stanovanj. 

Zgrajena stanovanja v letu 1972 
po republikah in pokrajinah: Sr
bija 33.229, BiH 32.491, Hrvatska 
31.842, Slovenija 10.221, Vojvodina 
9.695, Makedonija 6.931, Kosovo 
6.451, Crna gora 3.105. 

Delo, 25. IX. 1973 

NAŠ KOMBINAT V ZRN 
Kovinski kombinat Soko, največ

ja delovna organizacija v Hercego
vini, je v ZR Nemčiji osnovala 
novo podjct,ie, ki se imenuje Deutsch 

· Soko Sedež nove fii:me je v Ruschels
heimu blizu Frankfurta. Podjetje se 
bo ukvarjalo z gradnjo in montažo 
kovinskih objektov z ogrevalnimi 
in hladilnimi napravami. 

Nedeljski dnevnik, 14. X. 1973 

PRIRASTEK IN UMIRANJE 
DOJENČKOV PRI NAS 

Pri nas so velikanske razlike v na• 
ravnem prirastu. Nizek je v Vojvo
dini - 2,4 na 1000 prebivalcev, na 
Hrvatskem - 3,9, v ožji Srbiji -
5,8 in v Sloveniji - 6,6. Srednje 
visok je v Crni gori -13,3, Bosni In 
Hercegovini - 14,5 in Makedoniji 
- 15 na 1000 prebivalcev. Visok na
ravni prirastek pa je na Kosovu -
28,9. 

Zdravstvena služba na nekaterih 
območjih se na vso moč postavlja 
po robu visoki umrljivosti dojenč
kov in majhnih otrok. Povprečje 
za Jugoslavijo je 42,3 umrlih do
jenčkov na 1000 ljudi, najvišja je 
na Kosovu - 75, pa do 33,6 v ož,jl 
Srbiji in 26,2 v Vojvodini, medtem 
ko v Sloveniji umre na 1000 živo 
rojenih otrok 19,8 dojenčka, Poda• 
tek velja za leto 1972. 

Tovariš, 8. X. 1972 

BOLNIKI BREZ HRANE 
IN ZDRAVIL ... 
Drastična situacija v medicinskem 

centru v Valjevu je dosegla svo.i 
višek. Spoštu,ioč črko samouprav
nega sporazuma o dolgovih, ki jih 
,ie treba plačati v trimesečnem ro
ku, so »upniki« pustil.l to zdrav
stveno ustanovo, ki ima 600 bolni• 
ških postelj, brez zdravil in brez 
hrane. 

Večernje novosti, 9. X. 1973 

Nemška 16. divizija Panzer se ob prvi 
novici o italijanskem odpadništvu polasti 
utrdb - mitraljeških gnezd, artilerijskih 
okopov itd. - ki jih je zgmdila 222. divizi
ja obalne obrambe. Italijanskega generala 
Ferranta Gonzalugo, ki se poskuša upirati, 
ustrelijo. 

Vzdolž morske obale razpostavijo dva 
grenadirska polka, v sredino v Battipaglio 
pa tankovski polk, ki ga na.menijo za proti
napade. 

Peta ameriška divizija šteje kljub svoje
mu imenu in narodnosti njenega poveljni
ka, generala Marka Wayna Clarka - 100.000 
Britancev in le 69.000 Američanov. Ta za
vezniška enota odrine v noči od 8. na 9. sep
tember zavojevat Italijo. V ešalonu za na
pad so 10. angleški korpus pod poveljstvom 
generala McCreeryja in 36. ameriška divizi
ja, ki pripada 6. ameriškemu korpusu. Iz
krcajo se v Paestumu, ob vznožju Pozejdo
novih svetišč na Modri, Rumeni, Zeleni in 
Rdeči plaži. Od Angležev, ki se izkrcavajo 
južno od Salerna na plažah Roger, Sugar 
in Uncle, jih loči kakih 15 kilometrov širo
ko močvirno področje, ki ga tod tvori iz
liv rečice Sele. Onstran Salerna Skoraj vse 
do Amalfija pa se izkrcavajo brije bataljoni 
ameriških rengerjev in dva bataJjo:pa bri
tanskih komandosov. 

Plaže so precej lahko dostopne, v no
tranjost pa je teže prodreti. Nad Salernom 
proti Eboliju segajo gore nad 1600 metrov 
visoko in se spajajo v čudoviti polot.ok 
Sorrente, za katerim se odpira Neape1'jski 
zaliv. 

Namen manewa je zavzeti osrčje zalliva, 
nato krožiti okrog Salerna in nazadnje pro
dlreti proti Neaplju in ga zavzeti. Z juga 
naj bi prišla VIII. britanska armada, se 
pridružila V. ameriški in dosegla Jadransko 
morje, V načrtu imajo prodreti do Voltur
na. Sicer pa še vedno trajajo a.nglo-ameri
ške polemike o pomembnosti operacij na 
italijanskem ozemlju in o tem, kaj bi z 
njdm storili kasneje. 

Noč je čudovito lepa. T.ransporti in ve
like vojne ladje so se bili morali ustaviti 
15 milj od obale zaradi minskih polj; mor
je pa je ta;ko mirno, da s čiščenjem plov
nega kanala ni nobenih resnejših težav, in 
tudi izkrcevalne ladde se nemoteno pribli
žajo obali. 

Komandant 10. britanskega korpusa je 
zahtev,al, naj pripravi ozemlje za izkrcan.je 
artilerije, poveljnik 6. ameriškega korpusa 
Ernest J. Dawley pa se je odločil izlwcati 
36. divizijo na plaže Paestuma, ne, da bi 
prej enkrat samkrat ukazal ·ustreliti s to
pom. Divizija je prihajala iz Orana in še ni 
videla bitke. 

Ura je 0.30 m tema kot v rogu. KoLvsa
ko noč so ribiči iz Amalfija na morju in 
lučke z njihovih bark se svetlikajo iz teme; 
na morju pa je tudi 450 ladij, ki nosijo 
55.000 vojakov z vso opremo. V sedmih za. 
porednih valovih se približrujo na videz spe-
či obali. · 

Okrog Salerna grmijo topovi z ladij na 
nemo celino, pri Paestumu pa .pretrgajo ti· 

1 
smo besede iZ zvočnika, izgovorjene z ger
manskim naglasom: 

»You are covered! Oome on and give up!1< 
(Imamo vas! Pridite in se vdajte!) 

Rakete razsvetlijo obalo in orožje spre
govori. Ni usojeno, da bi bilo izkrcanje v 
Apuliji tako čudežno kot v Ka1abri.ji in ta
ko lahko klot na Siciliji. Tu so Nemci, ki 
jim je ukazano, naj se zagrizeno borijo. 

Američani ogorčeno odgovore na žaljivi 
poziv. Vržejo se v sipi.ne ob obali, zavza
mejo Paestum, prekoračijo cesto in železni
co ter tako iZpolnijo cilj tistega dne, nato 
pa si napravijo 5 km globoklo mostišče, ka· 
mor takoj nakopičijo ce1o goro materiala. 

Angleži, i=ed katerih so mnogi veterani 
puščavske vojne, imajo manj uspeha lmt 
novinci 36. ameriške divizije. Ne poSJ'eči se 
jim zavzeti ne Battipaglie ne malega letali
šča v Montecorninu. Njihovo mostišče pa 
ima dobro zaledje, ker ga krijejo koman• 
dosi, ki so se izkrcali na njegovi levi. 

V dveh nas.Jedtnjih dneh se Angleži še 

na vse kriplje trudijo, da bi se polastili Sa
lerna, Montecornina in Battipaglie, Ameri
čani pa že čutijo, da nemški odpor pod 
njihovim pritiskom popušoa. 142. Regirnen• 
tal Combat Command osvoji na pobočju če
peči trg Altavilla, ki obvladuje dolino Galo
re. Clark iZkrca svojo rezervo, 45. ameriško 
divizijo; v dveh kolonah se pomika proti 
Ponte Selu, s);jozi katerega držita cesta in 
železnica, ki nato prekoračita Eboli in se 
izgubita proti Mezzogiornu. 

Zdi se, da se bodo ameriške enote kma• 
lu 2ldružile z Montgomeryjem in da je in• 
vazija uspela. 

Toda Kesselring se je spretno pripravil 
in se v novih okoliščinah hitro znajde. V 
trenutku, ko je Clark že prepričan, da je 
=aga v njegoVih rokah, doživijo njegovi 
neizkušeni vojaki grob protinapad. General
polkovnik von Vietinghoff, ki poveljuje na 
salernski fronti, sporoči 13. septembra Kes
selringu, da bo zavrnil napadalce do morja 
še isti večer, če bo šLo po sreči. Clark se že 
skoraj vda v poraz in misli na to, da bi za
žgal ogromne zaloge hrane, ki j1ih je zavez
niška vojska izkrcala na plažo. 

V tej bitki se odloča o veliki vojaški 
karieri. Eisenhowerja so opozorili, da bo 
poveljstvo Overlorda znova prišlo v ameri
ške roke; ni mu neznano, da bodo za no 
vega poveljnika najbrž izbrali njega, kajti 
preceJ verjetno je, da Marshalla ne bodo 
mogli razrešiti funkcije poveljnika glavnega 
štaba. če pa se izkrcanje ponesreči, ne bo 
zanj nobenega upanja več. 

»če se bo salernska zadeva slabo kon-

Obiščite 

Ta fotografija sodi že k naslednjemu poglav• 
ju političnega razvoja v Italiji jeseni I. 1943: 
l\'Iussolinija, ki je bil interniran na Gran 
Sassu, so na Hitlerjev ukaz ugrabili nem
ški padalci pod vodstvom Otta Skorzenyja. 

čala, je po meni,« je dejal, pripravljen na 
najslabše. 

Bojišče je zavito v dušeč ob1ak prahu. 
Vojaki so se za.maskirali z roboi in so vi
deti kot loporvi v kakem vesternu. Nemci 
pritiskajo z vsemi silami. Dne 13. septem
bra pa se spusti na najbolj ogroženo mesto 
mostišča natanko ob iz1iv Sele 2500 padal
cev 82. divizije Airborne, ki je ostala pr<r 
sta, ker je poveljstvo preklicalo napad na 
Rim. Ta dan je nevarnost mimo. 

Dne 14. in 15. IX. Nemrii še napadajo. 
Toda dinamika bitke se je spremenila. Za
vezniško letalstvo je daleč nadmočno. V za
livu, očiščenem min, so zasidrane velike 
ladje. Ameriška. križ.arlka Savannah in stara 
Warspite sta poškodovani od radijsko vode
nih bomb, novega nemškega orožja. Vendar 
pa Nemci nimajo nikakršne možnosti, da 
bi odstranili salernsko mostišče, preden ga 
bo od druge strani d!osegla VIII. arnmda; 
ogenj pomorske artilerije, ki neusmiljeno 
uničuje njihova oklopna vozila, jim ooe
mogoča dostop po cestah. 

Kesselring popusti. Ukaže umik na prvi 
položaj, imenovan Rheinhard Stellung. 
Nemci se umikajo načrtno, njihova zadnja 
straža živahno deluje in uničuje vse, kar ji 
pride pod roko. To pa občutno zadržuje na
predovanje zmagovalcev. 

Dne l. oktobra vkornkajo v Neapelj 
King's Dragoons Guards. Mesto je v groz
nem stanju. Nemci so iz strateških razlo
gov in v maščevalnem besu uničili v,se, kar 
so mogli: poškodCl'Vali so pristanišče, po
žgali revne četrti, pognali v zrnk kanaliza
cijo in električno nape~javo, še tovarno 
špagetov so uničili. 
Američani in Angleži morajo poskrbeti 

za milijon civilistov, prepuščenih lakoti in 
epidemijam. 

Dne 6. oktobra pade Capua in zavezniki 
dosežejo Volturno. Osvojena je četrtina ita
lijanskega ozemlj?,. 

(Prevedla M. šUšTERšič-GOSTišA) 
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Velika izbira blaga široke polrošnje 
izdelkov obrti in opreme za obrt in dom 
in lahke kmetijske mehanizacije 

·- ·Vsakdan ob 17. u~i modna revija 

tl\.Iž1t-foy yol\ANC 

~1q.R.1 GRM> 
dala na prsi kakor mrliču. 
Rabelj jo je v svojem besu 
zadavil. Poleg nje sta ležala 
dva marogasta gada kakor 
mrtva, ker ju je večni nlad, 
ki je vladal na dnu prostora, 
popolnoma ohromil. 

Nastopil je prvi dan jesen
skega dežja. Razvalina je bila 
mokra in ostudna. Debele, 
umazane kaplje dežja so po
časi polzele po zidu navzdol 

Gad je padel mučitelju ni! po bregu navzdol proti in se izgubljale v rumenem 
prav na glavo, od tam pa se trgu. listju, ki ga je veter natro
mu je =otal po rokah na Vester se je na stolpu od- sil po tleh. Bajta pod razva
tla. V-ester je dobro zadel. dahnil. Brž ko je zagnal v lino je čepela vsa talovna v 
Ker je padec žival omoti!, ga žrelo prvega gada, je zagle- bregu. Trg je bil zapuščen in 
ni vsekala, ampak se Je gr- dal že drugega, nekoliko dolgočasen. Reka pod njim 
do zvijala na tleh. manjšega, ki se je zvit grel je izginila svojo svetlo po. 

Hubert je zakričat kakor na soncu. Tudi tega je ta- dobo in je umazano in leno 
obseden, izpustil vrv m bla- koj zagnal nanj. Uspeh je bil tekla v dolino. Hribovje ob 
zno od.skočil. Na glavi in po popoln, rabelj je pobegml in · reki je bilo pokrito z megla
rokah mu je še gomazel mr- kmetica je bila rešena. De- mi, ki so se plazile ved.no 
zel občutek ostudne živali. ček je ostal na stolpu še ne- niže k njej. 
Prepadeni rabelj je bil tako kaj časa in zasledoval rablja. Taka je bila slika, ki se 

ki je dirjal proti trgu, do- je videla z grajskih razvalin. 
prevzet, da ni mogel takoj kler ni izginil v hiši koman- Toda V-ester te slike ni gle
najti izhoda iZ stolpa, in je de. Sedaj je bilo treba ja- dal. Ko bi jo mogel gledati, 
skakal sem in tja kakor nor drno delati. Fant je takoj bi tisto jutro videl, kako so 
ter nerazumljivo vpil. Tedaj splezal na tla in odšel v se odprla vrata na dvorišču 
pa je priletela z vrha nova žrelo. trgovčeve hiše v trgu, kako 
manjša žival v žrelo. Ta ga Kmetica je ležala trda na je stopil skozi vežna vrata 
sicer ni zadela, vendar je zemlji. Naj jo je v-ester tre- majhen pokveružen cteček in 
njen ostudni pojav rablja še sel, kolikor jo je hotel, ni kako so na dv0rišču tega 
huje zbegal. Sedaj je udrl mogel dobiti od nje nobeine- dečka obstopili trije vojaki 
naravnoot skozi vhod in pla- ga življenja. Glava ji je pa- in ga zvezali. Ko je bil zve-

zan, so pristopili še trije 
drugi vojaki in gnali tistega 
dečka skozi trg proti grajski 
razvalini. Deček je šel po. 
časi in molče navkreber. Ko 
so prišli blizu bajte, je tam 
zalajal domači pes z žaloot
nim glasom. že nekaj dni je 
bil sam v bajti, ker so ne
kega jutra od tam odgnali 
vso bajtarjevo družino v po
slqpje sredi trga. Pes je tulil 
od gladu in žalosti. Potem 
so vojaki z Vestrom krenili 
proti grajskemu stolpu in 
vstopili v njegovo dno. 
če bi Vester čepel vrh stol

pa, bi vtdel, da v zidu ni 
bilo nobenega kavel,jna in 
nobenega železnega droga, 
ker je tudi zadnjega, na ka
terega je Hubert obešal kme
tico, izvruval on sam iz zi
du. Pri ruvPnJu tega železa ga 
je trška policija zalotila. Vi
del b1, ka,ko so vojaki male
ga, zvezanega fanta postavili 
k zidu, odstopili potem k 
nasprotnemu zidu in na k'ra
tko povelje vsi skupaj ustre
lili proti fantu, ki se je ne
mo zrušil na zemljo. 

Ker pa je bil on sam tisti 
pohabljeni fant, vsega tega 
zadnjega dejanja v grajskem 
stolpu ni mogel videti. 




